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1.- INTRODUCCION 

Deuschhcht a nivel mund1al es una de las empresas lideres en Ia fabncaci6n de fuentes de luz a escala, con 
sede pnncrpal en Munich - Alemania. Deuschlicht fue fundada el 1 de Julio de 1919 al unirse con Ia producci6n 
de lamparas 1ncandescentes de las empresas: AEG, Siemens & Halske AG y Deutsche GasgiOhlicht-Anstalt. 
Deuschlicht. Ecuador se rige bajo Ia misma responsabilidad corporat1va del Grupo a nivel mundial, siendo las 
siguientes 

Misi6n.- "Global care" representa nuestro compromiso con Ia responsabilidad social y medioambiental en todo 
el mundo. Como lider en soluciones de iluminaci6n innovadoras, estamos dedicados a productos y procesos 
que contnbuyen a resolver los retos de sostenibilidad global, ding1r necesidades econ6micas y proteger el 
media ambiente para hoy y para el futuro . 

Vision.- Ser Ia mejor elecci6n para sus clientes y colaboradores porque ofrecemos innovaciones en iluminaci6n 
de gran impacto creando valores sostenibles . 

Perfil de Ia empresa.- Deuschlicht es uno de los tres mayores fabricantes de lamparas del mundo. La fuerte 
implantaci6n intemacional queda reflejada en sus 32.000 empleados. Su facturaci6n mundial en Ia actualidad 
asciende a 4.000 millones de Euros . 

Deuschlicht suministra a clientes en mas de 140 paises y dispone de 52 plantas de producci6n en 18 paises. 
Deuschhcht emplea el 4% de sus ventas en investigaci6n y desarrollo. Una prueba sabre Ia gran capacidad de 
innovacr6n de Ia empresa, es el hecho de que el 30% de las ventas totales se alcanza con productos con 
menos de 5 ai'los en el mercado. Mas de 5.000 tipos diferentes de ampolletas y sistemas luminosos, se 
encargan de mejorar Ia v1si6n de las casas, aumentar Ia protecci6n y el contort asi como favorecer a Ia 
investigac16n, desarrollo y tecnica y todo ella ahorrando en matenales primarios 

El proveedor mas importante de Deuschlicht es Deuschlicht: el pnncipio de Ia campania es desarrollar, ella 
misma el mayor numero de sistemas de fabricaci6n posibles. Esto se extiende desde Ia producci6n de los mas 
importantes productos semielaborados hasta el desarrollo de procesos de producci6n, llegando rncluso a Ia 
construcc16n de complejas maquinarias computarizadas, es dec1r, que el producto sea 100% Deuschlicht. 

Analisls FOOA.-

Fuerza 
• Excelencia de Ia marca del producto. 
• Se enfoca al servicio del cliente 
• Equipo joven y fresco. 
• Imagen de calidad 
• Organizaci6n flexible 

Debilidad 
• Baja reacc16n de sus nuevas productos por 

parte del mercado ecuatoriano . 
• Incremento de costas administrativos y de 

ventas . 
• Los diferentes departamentos de Ia campania 

no se identifican con el servicio total al cliente . 
• El departamento de ventas no esta 

profesionahzado. 
Constetuc16n de Ia Compaftia en el Ecuador 

Oportunldad 
• Larga relaci6n con el cliente. 
• Toma ventajas de los errores de su 

competencia 
• Entrenamiento a sus clientes, Ia competencia 

no realiza una segmentaci6n de los clientes . 
Philips no tiene ofiCina en Ecuador . 

• Desarrollo en el mercado automotriz . 

Amenaza 
• Nuestros clientes tienen Ia facilidad de 

importar productos directamente de China. 
• Economia y polihca ecuatoriana incierta 

La Campania se constituy6 el14 de Marzo del 1960 con el nombre de Deuschlicht del Ecuador S. A., que se 
rige bajo por las leyes de Ia Republica Federal de Alemania. Con el objetivo de Ia fabricaci6n y venta de 
lamparas electricas y analogas fuentes de alumbrado y de irradiaci6n . 
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La campania cierra sus fabricas en Septiembre de 2007 debido a Ia obsolescencia de sus maquinarias y porque 
su producto principal de fabricaci6n "bombillos" comenzaron a ser obsoletos debido el dano al medio ambiente y 
las diversas regulaciones del gobierno. Por lo tanto Ia compania procedi6 a despedir a 120 personas (Ia gran 
mayoria se encontraba tercerizada) y parte de este despedido fue su personal administrativo . 

Clientes 

Entre sus principales clientes podemos mencionar a Ia Corporaci6n Favorita, Distribuidora Juan de La Cruz, 
Distribuidora Romero Reyes . 

Proveedores 

Sus principales proveedores son sus companias relacionadas y otro proveedor que no es relacionada Vossloh 
Schwabe . 

Entidades de Control: Superintendencia de Compaliias, Servicios de Rentas lnternas (se ha cumplido con las 
fechas de entrega de informaci6n requerida y se realiza el pago de impuestos causados o retenidos) 

Los accionistas: 

Acciones Porcentaje Capttal 
Accionistas actuales actual actual 

Deuschlicht Berlin 2.602 .954,00 99,9999616 104.118,16 
Deus chi icht Semiconductor 1,00 0,0000384 0,04 

2.602.955,00 100,00 104.118,20 

El representante legal de Ecuador Ec. Frank Leiter (fisicamente en Colombia - CFO Gerente de Ia regi6n a 
nivel de comercializaci6n) 

La Compai'lia se encuentra regulada por Ia Superintendencia de Compaflias, quien anualmente solicita estados 
financieros auditados para aquellas Companias que superan el total de activos de US$1 ,000,000. 
Adicionalmente esta obligada a reportar mensualmente al Servicio de Rentas lnternas en los formularios 
respectivos Ia informacion relacionada con Ia administraci6n de impuestos y el pago respectivo en forma 
oportuna . 

Objetivos de Ia compania para el ano 2009 

• Cumplir con los despachos a sus clientes en un minimo del 98% . 
• Mejorar Ia calidad del servicio en las bodegas (entregas) 
• Focalizarse en proyectos de ahorro de energia . 
• Reforzar sus centro de servicio al cliente 

Entre los factores criticos de exito tenemos: 

• Alta relaci6n con Ia division de retail (Kiwi, La Favorita) para Ia promoci6n y ventas de sus productos 
• lntegrar y promover el negocio automotriz 
• Ofrecer precios especiales en importantes proyectos del Ecuador . 
• La compania cuenta con un calendario de actividades a realizar cada area a fin de mes (cierre), esto es 

supervisado por Head of Accounting Local. Los estados financieros mensualmente son presentados al 
Head Accounting Regional de Deuschlicht Andina y posterior el CFO y CEO revisan las cifras . 
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2.- OBJETIVOS Y JUSTIFICACI6N 

Objetivo Principal 

Establecer los procedimientos correctos que definan cuales son las bases que constituyen un hecho generador 
y en que escenarios son considerados como ingresos tributables en el Ecuador. De igual manera desarrollar 
este proyecto partiendo de una hip6tesis de cuales serian los pnncipales soportes te6ricos para impugnar las 
glosas que establece Ia Administracion Tributaria y cuyo fundamento noes valido para nuestro criterio . 

Objetivo Especifico 

Obtener las bases suficientes para impugnar Ia glosa 1mpuesta por el Servicio de Rentas lnternas a Ia 

compania . 

Determinar cuales son las implicaciones legales que Ia firma auditora podria obtener como 
consecuenc1a de Ia aceptaci6n de esta propuesta . 

Justificaci6n 

El tratam1ento tributano no puede contribuir eficazmente a una buena gestion financiera y economica si el 
problema esta en su base, es decir, en Ia aplicacion de los procedim1entos tributaries; de alii Ia importancia que 
tiene el conocimiento, comprension y aplicacion correcta del reparo tnbutano para Ia auditoria tributana y 
financiera, porque const1tuyen Ia evidencia del adecuado uso de los procedimientos admitidos por las normas 
tributarias . 

La aplicaci6n del razonamiento tributario, asegura Ia obtenci6n de informacion financiera, econ6mica y 
patrimonial concordante con Ia Ley del lmpuesto a Ia renta y su Reglamento, Ia misma que es utilizada por los 
agentes econ6micos (acreedores, proveedores, estado) sin inducirlos a tomar decisiones equivocadas . 

La formulaci6n de esta tesis se justifica plenamente porque permite obtener el conocimiento de Ia naturaleza, 
finalidad y resultados de Ia aplicaci6n de las advertencias tributarias; todo lo cual repercutira favorablemente en 
Ia empresa y en su entomo . 

Este trabajo de mvestigacion indirectamente tiende a realizar una critica totalmente constructiva de Ia labor del 
Contador Publico y el Auditor Tributario en nuestro pais en relac16n con su grado de conocimiento, 
comprensi6n, aplicaci6n, analisis e interpretacion que tienen sobre los reparos tributaries; Ia misma que se 
vuelve necesaria para definir como estamos haciendo realmente nuestro trabajo para nuestros clientes a 
quienes nos debemos y por quienes tenemos un status profesional y social que tenemos que fortalecer1o . 
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3.· METODOLOGiA 

Con el objeto de orientar Ia investigaci6n a los objetivos que persigue, a continuaci6n se definen las razones 
que sustentan nuestra opiniOn sobre el caso expuesto de Ia Compa"'la Deuschlicht S.A · 

1. Sustento que comprueba que Ia renta no corresponde un ingreso de fuente ecuatoriana . 

Antes de analizar el caso debemos considerar Ia figura actual, a primera instancta Oeuschlicht solo tiene Ia 
notificaci6n del SRI en donde se detalla el motivo y el manto de Ia glosa impuesta a Ia campania, entonces 
antes de proceder a analizar el caso debemos saber las deberes y derechos que tiene Ia campania referente a 

este tema . 

Haremos un resumen acerca de lo que nos dice Ia ley con respecto a esto segun lo que nos dice el Art 115 del 
C6digo Tributario 

Analizaremos el Art. 48 de Ia Ley de Regimen Tributario lntemo, Retenciones en Ia fuente sabre pagos al 
exterior el cual nos indica ( ... Si e/ pago o credito en cuenta realizado no constituye un ingreso gravado en el 
Ecuador, el gasto debera encontrarse certificado por informes expedidos por auditores independientes que 
tengan sucursales, filiales o representaci6n en el pais. La certificaci6n se referira a Ia pertinencia del gasto para 
e/ desarrollo de Ia respectiva actividad y a su cuantla y adtciona/mente debera explicarse clara mente por que el 
pago no constttuirla un ingreso gravado en e/ Ecuador. ) 

Tambilm analtzaremos el Art. 137 del Reglamento a Ia Ley de Regimen Tributario lntemo, Pago de comisiones 
a intermediaries que dice lo siguiente ( ... En el caso de pago de comisiones por intermediaci6n, el comtsionista 
debera emitir una factura por su comisi6n y ellmpuesto a/ Valor Agregado correspondiente y quien Ia pague, si 
es agente de retenci6n, debera proceder a retener el poroentaje de IVA que mediante resoluci6n establezca el 
Servicio de Rentas lntemas) 

Basadas en este articulo de Ia Ley de Regimen Tributario lnterno y en Ia forma de operar de Deuschlicht 
concluimos en que el gasto para obtener este ingreso no se genera en Ecuador, Ecuador solo es un 
intermediario, es decir no se ha producido el hecho generador de impuesto a Ia renta por to tanto no puede 
considerarse un ingreso de fuente ecuatoriana, a pesar de esto analizaremos si existen otro tipo de condiciones 
o sustentos que indiquen que efectivamente no aplica Ia glosa planteada por el SRI y que en Ia actualidad 
Deuschlicht este cumpliendo con todo to que nos dice Ia norma, por ejemplo en este caso probaremos si Ia 
comparila tiene el certificado de auditores independientes . 

Tomaremos como referencia el c6digo tributario en el Art. 220 en donde se establecen las competencias tanto 
de Ia Administraci6n Tributaria como de Ia persona demandada para conocer las instancias por las cuales Ia 
campania pueda apelar a Ia impugnaci6n de una glosa por parte del Servtcto de Rentas lntemas . 

Otras leyes tomadas a consideraci6n para el desarrollo del caso son: el convenio de doble tributaci6n que el 
Ecuador mantiene con Alemania, por el cual cualquier transacci6n celebrada entre estos dos paises solo van a 
gravar el 15% de impuesto a Ia renta; y Ia decisi6n 578, que es un acuerdo que tienen los paises que 
pertenecen a Ia Comunidad Andina de Naciones . 

Por ultimo, tenemos que constderar el impuesto a Ia salida de divtsas ya que Oeuschlicht Ecuador transfiere los 
valores que le hacen las otras empresas a Alemania, basados en esto tomamos el Art. 156 de Ia Ley 
Reformatoria para Ia Equidad Tributaria que nos dice que •Et hecho generador de este impuesto lo constituye Ia 
transferencia o traslado de divisas a/ exterior en efectivo o a traves de el giro de cheques, transferencias, 
envfos, retiros o pagos de cualquier naturaleza realizados con o sin Ia intermediaci6n de instituciones del 
sistema financiero ... " 
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2. Sustento que comprueba que Ia compaiiia tributa sobre los ingresos percibidos por comisiones . 

La funci6n de Deuschlicht Ecuador es Ia coordinaci6n de los pedidos en cada pais, Ia gesti6n de 
recaudaci6n en cada pais y el pago a Alemania. bajo esta tigura nuestro analisis es el siguiente: 

Deuschhcht Ecuador es un comisionista y por lo tanto solo le corresponde tributar por Ia comisi6n 
recibida y de acuerdo al planteamiento del caso. esto si se esta realizando . 

Oeuschlicht S.A. contabiliza los pagos de las regionales como una cuenta por pagar transitoria que 
disminuye con las transferencias . 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

-1-

Jan 10 Caja Bancos s 110 

Cuentas por pagar- Alemania s 100 

Otros i ngresos s 10 
-2-

Jan-10 Cuentas por pagar - Alemania s 100 

caja Bancos s 100 

Bajo esta premisa vamos a anahzar si existe algun bpo de restncc16n o problema que las Autoridades 

Tributarias cons1deren err6neas al conocer Ia forma de operar de Ia compar'\ia . 

3. Sustento que eomprueba que Ecuador no puede mantener el nivel de ingresos que glosa el SRI 

para el mereado ecuatoriano . 

El SRI ha glosado a Deuschlicht por los fondos que ha enviado a su matriz en Alemania pues ellos alegan que 
tal transferencia debi6 ocasionar una retenci6n de impuesto a Ia renta, deb1do a que consideran que estos 
valores corresponden a ingresos para Ia comparHa por eso reclaman un impuesto no pagado por el equivalente 
del 25% de los valores transferidos, que por el aflo 2007 equivalen a US$ 1, 7 millones . 

EL SRI d1ce que los valores que transfiere Deuschlicht pertenecen a ingresos de Ecuador, pero estos rubros no 
se generaron en Ecuador y esto lo podemos comprobar simplemente hacienda un breve analisis de Ia poblaci6n 
en nuestro pais frente a Ia poblaci6n de Colombia, Bolivia y Peru . 

Pais Poblad6n 

Ecuador 13.710.234 

Colombia 45.135.787 
Bolivia 10.027.643 
Peru 28.373 .736 

83 .537.166 

Ecuador tiene 13.710.234 habitantes frente a Colombia, Peru y Ecuador que en conjunto tienen 83.537.166 
habitantes, lo que demuestra que el Ecuador en relaci6n al consumo total representa tan solo el 16 % del 
mercado de consumo elect rico por lo que Ia glosa planteada par el SRI carece de valor ya que los US$ 1, 7 
millones que reclama el SRI no guardan relaci6n con el nivel de poblaci6n de Ecuador par lo que analizaremos 
los mercados de cada pars asi como el consumo de energia electrica que tiene cada uno . 

Efectos /mposltivos prevlos a una Auditorfs Finsnclera 10 
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4.- NARRA TIVA POR CAPiTULOS 

A.- Operaciones de Ia compaiiia en Ecuador 

Durante el ai'io 2007, el Ecuador empez6 a sentir Ia llegada de Ia crisis energetica debido a muchos factores, 
entre ellos el cambio climatico. Existian cortes de luz diarios de Ia corriente electrica en todo el pais debido a 
que Ia central hidroelectrica de Paute contaba con muy poca agua por culpa de Ia sequia . 

Se trato de concientizar a las personas de que una parte sustancial del cambio tiene que ver con Ia necesidad 
de que Ia poblaci6n se involucre con esta preocupacion mundial y que a Ia vez tome conciencia de que desde 
sus hogares tambien puede hacer mucho . 

Se puede economizar un 80 por ciento si tomamos como ejemplo una lampara ahorradora de 20 vatios que va 
a iluminar igual a una incandescente de 100. Es decir, consumirfamos 80 vatios menos solo con Ia decision de 
cambiar Ia fuente de luz . 

El otro aspecto tiene que ver con Ia vida util que tienen estas lamparas: un ahorrador dura 6 mil horas y un 
incandescente normal solo mil. Con el uso del primero se evitaria adicionalmente que 40 kilos de sustancias 
contaminantes lleguen a Ia atm6sfera . 

Hay que tener en cuenta que de toda Ia energia que se produce en el planeta, el 20% esta destinada a Ia 
iluminaci6n publica y domiciliaria, por lo que es necesario poner enfasis en Ia necesidad de que Ia poblacion 
debe tener una cultura de ahorro de energia . 

En Ecuador el gobierno dispuso las medidas de racionamiento electrico tomadas en el pais por el estiaje en Ia 
central hidroelectrica de Paute . 

Las medidas adoptadas buscaron mantener una estabilidad del sistema electrico y el abastecimiento de Ia 
demanda, para evitar un colapso mayor. Hubieron tres razones para tomar Ia decision de realizar los 
racionamientos: Ia ausencia de lluvias en Ia region andina, el insuficiente aporte de energia de las plantas 
tennicas publicas y privadas y el desplome del fluido por parte de Colombia . 

AI embate de Ia naturaleza se suma Ia herencia dejada por gobiernos anteriores que desplazaron las 
inversiones recibidas para incrementar Ia capacidad de generaci6n del pais . 

Por eso se pidi6 a los ciudadanos que colaboren implementando medidas de ahorro de energia, utilizando focos 
ahorradores, apagando las luces encendidas innecesariamente, desconectando los electrodomesticos que no 
se estan utilizando; asi como evitar secar, lavar y planchar en horas pico . 

Medidas tomadas en Ecuador 

• Suspension temporal de Ia iluminaci6n ornamental en las ciudades . 
• Limitaci6n de espectaculos publicos, en especial en horas de maxima demanda. 

• Recorte (racionamiento en ciudades) en los suministros para los dias 5, 6 y 7 de noviembre, con 
porcentajes de restricci6n que van desde el 5% hasta el 10% . 

• Control sobre los edificios publicos para el uso ineficiente de Ia energia, en especial fuera del horario 
normal de trabajo . 

• Se mantendra el alumbrado publico en los niveles minimos necesarios para que en ningun momento 
afecte Ia seguridad de Ia ciudadania . 

Efectos lmpositivos previos a una Auditorfa Financiera 11 



• • • a 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Procedtmiento 

Se instruy6 a las empresas electricas de distribuci6n para utilizar el programa de cortes en sus respectivas 
areas de concesi6n. Ademas, seran las encargadas de informar a los usuarios de las suspensiones en el 

suministro de energia electrica . 

Se trat6 de minimizar los efectos del sector industrial en las areas sensibles como hospitales y serv1c10s 
publicos. Asegur6 que se coordinara con el Ministerio de Gobierno para contar con Ia Policia Nacional en el 
soporte para Ia organizaci6n y control del trafico en las zonas donde se produzcan desconexiones. Los mas 
afectados de los racionam1entos electricos fueron Ia banca y sus clientes . 

Lamentablemente tuvimos que vemos expuestos a los apagones porque el caudal de Ia central Paute no 
mejora. En condiciones normales, Paute abastece con el 35% de Ia demanda electrica nacional, pero en los 
ultimos dias ha estado trabajando al 15% . 

El estiaje ha sido el mas fuerte desde hace 45 ar'los y a eso se suma Ia poca inversi6n en generaci6n 
hidroelectrica en Ia ultima decada. Las plantas hidroelectricas estan entregando el 46% de Ia demanda 
nacional. El parque generador termico -plantas que consumen combustible- tampoco estuvo 6ptimo para este 
estiaje . 

Las 40 maquinas estan produciendo el 50% de los requerimientos internos, cuando debian abastecer con el 
60%, segun un tecnico del sector. Tal fafencia debi6 suplirse con nueva generaci6n termica que hasta el 
momento no existe . 

A ese deficit del parque termico se suma Ia reducci6n en Ia importaci6n electrica de Colombia. Ese pais baj6 del 
12% al 3% Ia entrega de energia y eso gener6 una brecha de al menos un 2% que el Gobierno intenta cerrar 
con el racionamiento, reconocieron funcionarios. El recorte del fluido electrico fue en promedio del 5% de Ia 
demanda nacional (2.700 MW), aunque existiran distribuidoras que aplicaran hasta el10% . 

lnteragua inform6 que Ia planta La Toma no esta considerada dentro de los racionamientos, por lo que nose 
restringira el servicio de agua. Sin embargo, en los sectores donde hay estaciones de bombeo si habra 
afectaciones porque estas funcionan con electricidad . 

MEDIDAS DE AHORRO IMPLANTADAS EN ECUADOR PARA HACER FRENTE A LA CRISIS 
ENERGETICA 

Medldas de ahorro 
Cahurtuor ch Q\1<1 

llu>ise~ ro "lift"~ Ollql\.& 
.... -.._ Rogo.lg~llm"Olt:loal -nhrro. 

S ~ lli4116ldt!txbr a l!'JS. 
Crotrdao !.5 niwtcls ilrla ~ bil\l!se y 
~oli salr dttllil'lo 

~;a-mp cr~O.IIP.,. 
::;iCi! <c;o:ln 
A:x::ie ~.a.,;ptton~ 
ctrr;mld:l. 

..._ __ ~::>.llt'"ledcfa 

Todos estos factores influyeron para que el gobierno ecuatoriano realice una campar'la para instar a Ia 
ciudadan ia a usar focos ahorradores como medida para parar esta crisis ya que estos focos lograban una 
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reducci6n en Ia planilla de luz, una ventaja para las familias ecuatorianas. Se realizaron algunos estudios para 
comprobar esta teoria y se determin6 lo siguiente: 

Uso de focos incandescentes 

,.. ,- •),_..,..,.-;_~~ "'', ~_. •· •''•r'~-;-'~ ..... :' •>~ \:·"" ..... ""'''f~f. •• ~~·t ',"'.tf• ~\·~~ 1~l,•:~; 
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1 

• Uso· 1 
Lugar 'de·la - N~· de ,focos· ·:Potencia . • " ·e:r ', 

-- · · ··. . . - ~ por· •a·· 
casa - incandescentes · ,- Watts ' · . '· ; 

• • • T• -· • --- -,·.: • Horas·· 
. . 

Sala 2 100 5 
Comedor 2 100 3 
Dorm ito rio 1 100 3 
Cocina 1 100 4 
Jardin 1 100 12 
Pasillo 1 100 2 
Bano 1 100 1 
Lavanderia 1 100 1 
Total 10 800 31 

Uso de focos ahorradores 

Sal a 2 23 5 
Comedor 2 23 3 
Oormitorio 1 23 3 
Cocina 1 23 4 
Jardin 1 15 12 
Pasillo 1 50 2 
Bano 1 50 1 
Lavanderia 1 23 1 
Total 10 31 

Cambios importantes durante el ano 2007 

• La compania en Septiembre de 2007, experiment6 el cierre de sus fabricas causando un impacto en su 
estrategia de compras. Actualmente todos sus productos terminados son importados de las Subsidiarias 
Deuschlicht a nivel nacional. 

• El modelo de bodegaje tambiEm cambi6, de una bodega propia a una bodega tercerizada, manejada por 
Logistecsa. El transporte y Ia distribuci6n se han alineado al esquema corporative de Deuschlicht a nivel 
mundial, entrando asi en las negociaciones regionales para obtener ventajas de tarifas . 

Cambios importantes durante los anos 2008 y 2009 

• Durante el ano 2008, hubo una reducci6n 19 colaboradores de Ia compan fa. Actualmente son 19 
empleados en Ia oficina de Guayaquil-Ecuador . 

Efectos lmpositivos previos a una Auditorfa Financiera 13 
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• Se firma un acuerdo en Diciembre de 2008 con el Ministerio de Electricidad y Energia Renovable del 
Ecuador, para subsidiar el precio de las lamparas ahorradores, de esta manera el gobierno ayudara a 
dar mas acceso a Ia poblaci6n de productos electricos ahorradores . 

• La Campania realiza una donaci6n de 25,000 focos ahorradores a Ia Isla de Galapagos como parte de 
Ia protecci6n al media ambiente . 

Las siguientes declaraciones muestran Ia visi6n de Ia gerencia para el ano 2010, 2011 y 2012 

• lncrementar el volumen de las ventas hasta alcanzar los USD 12MM 

• Obtener una participaci6n en el mercado de 41%, actualmente Ia companla posee un 30% 
• Mantenerse como numero 1 en el mercado 

• Posesionarse y llegar a ser reconocido por ofrecer soluciones de iluminaci6n en conceptos de ahorro de 
energia . 

Business Process Chart 

La campania se dedica a Ia importaci6n de productos de sus companlas relacionadas. A continuaci6n 
mostraremos un chart de su proceso de abastecimiento: 

Supply Chain (Regional) 

mercanc~a 

Aduams & 
T ransporte a 

bodega 

Confirmation 
de llegada 

Llegada de Ia carga 
a puerto o 
aeropuerto 

Hasta Julio 2008 Ia campania trabajaba con el sistema OAN pero a partir de Agosto del 2008 se procedi6 a Ia 

implementaci6n del sistema de informacion SAP, el mismo que es utilizado porIa Compai\fa para el registro de 
las transacciones financieras manejando principalmente los siguientes m6dulos : Ventas, Cuentas por cobrar, 
compras, y demas registros contables . 
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El ambiente tecnol6gico de Ia CompaiHa "Deuschlicht del Ecuador S.A" se lo determina como no complejo 
por cuanto Ia administraci6n tecnol6gica de sus controles generales de IT (ITGC's) de su sistema se realiza en 

Brasil. 

La compania localmente posee dos personas en el departamento de Tl que brindan soporte tecnico a los 
empleados de Ia compania, pero cualquier modificaci6n al sistema referente a manejo de cambios (manage 
changes}, accesos 16gicos (logical Access) es manejado directamente por el personal de Ia Compafiia en Brasil. 
Por lo expuesto y en acuerdo con el equipo de Assurance Ia participaci6n de ITRA sera limitada y no incluira Ia 
evaluaci6n de Ia efectividad del disefio y operaci6n de los controles generales de Tl. 

Competidores 

A nivel nacional sus principales competidores son los siguientes: 

a) Philips . 
b) Silvanna . 
c) General Electrics . 
d) Productos chinos (*) 

El departamento de marketing, realiza un estudio de participaci6n de Deuschlicht en el mercado y las compara 
con sus competidores. A Agosto del 2009, Ia compania mantiene 30% de participaci6n (en niveles d61ares por 
ventas) y un 16% (en niveles de producto vendido) . 

A continuaci6n detallamos un resumen de participaci6n por competidor con corte Agosto 2009: 

Compania Participaci6n Participaci6n 
Piezas Do lares 

Deuschlicht 16% 30% 
Philips 6% 8% 
Sylvania 15% 9% 
General Electrics 2% 3% 

Productos chinos (*) 61% 49% 

(*) Es el gran competidor que Ia campania posee, por el bajo precio de ventas de dichos productos . 

Disposiciones legales y gubernamentales 

El gobiemo ecuatoriano para el ano 2009, limita las importaciones de 625 articulos con aranceles y costos 
mayores, para hacer frente a Ia crisis econ6mica y ayudar a las exportaciones del Ecuador . 

Litigios 

En Ia actualidad Deuschlicht SA, ha liderado el mercado ecuatoriano casi desde el inicio de sus operaciones, 
lo cual le ha llevado a aumentar su capacidad instalada en varias ocasiones. Por ser Ia primera planta de este 
tipo que fue instalada en Ia region andina, inici6 Ia exportaci6n a Colombia, Peru y Bolivia, recibiendo de su 
casa matriz Ia responsabilidad de liderar Ia regi6n. Por el rapido crecimiento en las ventas que ha 
experimentado los mercados colombiano y peruano principalmente, se vieron ante Ia necesidad de cubrir Ia 
demanda con productos importados desde Alemania . 
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A partir de febrero del 2007, debido a Ia gran inversi6n en inventarios que se debia realizar para tener el stock 
para atender Ia regi6n, lo complicado de los tramites locales de importaci6n y exportaci6n, y el deseo de Ia 
matriz de entenderse en lo econ6mico solo con Ia oficina regional en Ecuador, decidieron lo siguiente: 

1. Cada pais importara directamente sus pedidos de Ia matriz en Alemania . 

2. Ecuador coordinara los pedidos de cada pais en cuanto a tipo de productos y precios. y controlara 
informaci6n de los saldos adeudados por cada subsidiaria . 

3. Los pagos seran realizados a Ia regional de Ecuador por cada una de las subsidiarias de los demas 
paises de Ia regi6n . 

4. De acuerdo a las instrucciones del manejo de flujos recibidos por Ia matriz, Ecuador transferira los 
fondos a los bancos o paises que ellos definan . 

5. Ecuador recibira una comisi6n por dicha coordinaci6n de operaciones y manejo de fondos, que se 
registraran como ingresos tributables en el pais . 

6. Los fondos recibidos de las regionales seran registrados como cuentas por pagar a Ia matriz, Ia cual se 
ira disminuyendo con cada una de las transferencias realizadas . 

Por lo que Ia campania solo maneja dentro de sus transacciones cuentas por cobrar y por pagar a su casa 
matriz y el registro de Ia respectiva comisi6n que recauda por el manejo del efectivo entre los paises antes 
mencionados. como se detalla a continuaci6n: 

FECHA DETALLE DEBE HABER 

-1-

Jan-10 Caja Bancos $ 110 
Cuentas por pagar- Alemania $ 100 
Otros ingresos $ 10 

-2-
Jan-10 Cuentas por pagar - Alemania $ 100 

Caja Bancos $ 100 
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Actualmente Oeuschhcht S A enfrenta una demanda por parte de Ia admmistraci6n tnbutaria ya que en un 
proceso de requenmtento de informaci6n por parte del SRI del eJerctCIO 2007, conocteron de Ia forma en que se 
han maneJado estas transacctones, y su conclusi6n es que los fondos envtados por Deuschlicht SA a su matriz 
en Alemania debteron ocasionar una retenci6n de impuesto a Ia renta, debido a que consideran que estos 
valores corresponden a ingresos para el beneficiario, por eso reclaman un impuesto no pagado por el 
eqUtvalente del 25% de los valores transfendos, que por el ar'\o 2007 equivalen a US$ 1, 7 millones. La 
compar'\ia esta por tniciar Ia impugnaci6n a dteha glosa. argumentando que ellos solo son comisionistas por el 
manejo de tesoreria de Ia matnz y coordinadores de operactones de Ia substdiana, ademas que los fondos 
transferidos no han sido costos deducibles en Ecuador, teniendo presente que entre Ecuador y Alemania existe 
un convemo para evitar Ia doble imposici6n que esta en plena vigenc1a 
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B.- Consumo de energia electrica 

En el sector electrico, es de destacar Ia extraordinaria capacidad de producci6n de hidroelectricidad en 
Latinoamerica que, como se ha sei'lalado anteriormente, represent6 el pasado ai'\o el 22% de Ia producci6n 
mundial de esta energfa. Dicha producci6n se concentra principalmente en Brasil y en Venezuela, que 
representan el 56% y el14%, respectivamente, de Ia producci6n total de Latinoamerica . 

En dichos pafses, Ia participaci6n de Ia energfa hidroelectrica en el abastecimiento de energia primaria 
asciende al20% y 10%, respectivamente, frente a un promedio mundial del2,6% . 

En particular, Ia interconexi6n de paises con fuerte producct6n hidroelectrica con otros que tengan reservas de 
potencia termoelectrica asegura Ia colocaci6n de excedentes en ai'\os humedos, y Ia disponibilidad de energia 
electrica en ai'los secos. Los ahorros para el sistema son evidentes, al alcanzar Ia seguridad del suministro con 
menor inverst6n y reducir los costes marginales del mercado electrico . 

1. America Latina 

En Amenca Latina Ia producci6n de energia primaria viene aumentando en forma sostenida en las ultimas 
decadas. La regi6n cuenta con amplia dispontbthdad de recursos distnbuidos de forma heterogenea, a pesar 
que Ia mayoria de los paises depende de importaciones para cubrir su consumo. Stn embargo Ia 
reestructuract6n del sector energettco no ha alcanzado todavia un pleno suministro ni Ia armonizaci6n de los 
mercados energeticos 

Esta regi6n consumi6 durante el2005 el4.2% del total mundial, en tanto que 10 ai'\os atras representaba e14%. 
La principal fuente de energia primaria en America Latina es el petr61eo, mientras que a mediados de los 
noventa el 40% del consumo energetico era de origen petrolero, este porcentaje baj6 en el 2005 al 35%. El 
resto de fuentes energeticas primarias, por el contrario, han aumentado su participaci6n en Ia estructura de 
consumo energetico . 

La hidro-energia, Ia segunda fuente en importancia y principal fuente de generaci6n electrica en America Latina, 
cubri6 el 25% del consumo energetico durante el 2005, mientras que en 1995 participaba con el27% . 
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electricidad desde Colombia y Peru a Ecuador son ahara marginales y se espera que ademas sean temporales 
en tanto este Pais logre encontrar soluciones a su crisis energetica. Se preve tambien que los intercambios en 
gas natural no sean de gran magnitud en los siguientes al'\os . 

Es importante destacar que dada Ia estructura globalizada de los mercados, los fen6menos que se presentan 
en China tambien repercuten en otras regiones del planeta. Par ejemplo, el crecimiento sostenido de Amenca 
Latana de los ultimos ai'los se debe en una parte a Ia demanda de materias primas y productos por parte de 
China e India. Ante este escenario, sin duda Ia tecnologia tendra que avanzar muy rapidamente hacia otras 
fuentes energeticas, para asi poder responder al dinam1smo y nueva realidad energetica mundial. 

2. Ecuador 

En Ia actualidad, Ia distribuci6n de energia electrica se realiza a traves del Sistema Nacional lnterconectado, 
que permite llevar Ia energia proveniente de las centrales hidroelectricas y termoelectricas hasta todas las 
regiones del pais; se entrega potencia y energia en bloques a dieciocho empresas electricas . 

La situaci6n macro-econ6m1ca del pais de los ultimos ai'los, permite un mejor tratamiento metodol6gico de las 
proyecciones de Ia demanda electrica. Adicionalmente, siguen participando con mayor protagonismo las 
empresas distribuidoras, las cuales por Ia cercania y conocimiento del mercado de su area de concesi6n, estan, 
o deben estar, mejor preparadas para determinar Ia previsi6n de sus necesidades futuras de energia y potencia 
electricas. tanto en el plano global como en el geografico . 

La capacidad total de energia instalada es de 2. 763 MW; estan en funcionamiento 74 centrales electricas, de 
las cuales 33 son centrales hidraulicas, 18 son termicas a vapor, 13 son centrales a turbo gas y 10 son a diesel. 

La evoluci6n del mercado electrico ecuatoriano, en Ia que a demanda de energia y potencia se refiere, ha 
mantenido una situaci6n de crecimiento sostenido durante los siete ultimos al'los. AI nivel de barras de 
subestaci6n de entrega los resultados porcentuales han side estes: 

TASA DE CRECIMIENTO ANUAL DE LA ENERGiA ELECTRICA 

(Consume total del sistema nacional interconectado) 
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Las dificultades de caracter econ6mico que habia temdo el pais entre los ai'los 1998 y 2000 se reflejaron como 
el principal factor de incertidumbre para Ia proyecci6n de Ia demanda, por lo que ha side necesario un mas 
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frecuente seguimiento a Ia evoluci6n del comportamiento de las variables y de los respectivos indicadores, con 
el fin de introducir, mediante estudios de demanda, los correspondientes ajustes a las proyecciones . 

Fundamentalmente, por las variaciones en los niveles del precio de Ia electricidad, Ia evoluci6n de Ia demanda 
electrica en el pais ha tenido durante Ia anterior decada, un comportamiento diferente al crecimiento del 
producto interno. Sobre todo entre 1994 y 1997, el decrecimiento de Ia tarifa, referida a precios en moneda 
constante, caus6 un alto crecimiento de Ia demanda, ocas1onando una aparente distorsi6n en Ia correlaci6n 

entre Ia evoluci6n de Ia energia electrica con Ia economia del pais . 

T ASA ANUAL DE VARIACION DEL PIB Y DE LA ENERGiA ELECTRICA 
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Segun podemos observar, si bien los crecimientos de Ia electricidad y de Ia economia han mantenido Ia 
tendencia en Ia mayoria de periodos anuales, los alios en los cuales son sustancialmente mayores los 
crec1mientos de energia electrica frente a los del PIB, corresponden a aquellos en los cuales los precios de Ia 
electricidad han s1do los menores . 

En el aiio 2001, Ia economia del pais creci6 algo mas que Ia energia electrica . El menor crecimiento de Ia 
demanda se explica fundamentalmente por el bajo crecimiento del consumo de energla eh~ctrica comercial e 
industrial aun cuando el sector residencial revirti6 su tendencia decreciente de los 2 alios anteriores . 

En el ano 2002 el consumo del sector residencial tuvo un alto crecimiento anual (7%) y mas aun el consumo 
comercial que aument6 un 11 ,2% respecto del alio anterior. El con sumo industrial creci6 un 5,1 %. Este 
comportamiento de Ia carga justifica el crecimiento total anual del 5,9% . 

En cuanto al ano 2003, se produjo una notable disminuci6n del consumo industrial que creci6 solo en un 2,9% 
frente a los segmentos residencial y comercial, que aumentaron 5,5% y 6,6%, respectivamente. El incremento 
del consumo total de energia ha sido de 4,6%, sin considerar Ia exportaci6n de energla a Colombia . 

El comportamiento de Ia demanda en el 2004 se ha caracterizado por el aumento del consumo comercial que 
alcanz6 un 9%, en tanto que el residenciallo hizo en un 8,3%. En ese aiio el crecimiento del consumo electrico 
y de Ia economia fueron similares, con valores de 6,6% y 6,9% respectivamente. En marzo de 2003 se decret6 
una reducci6n de las tarifas de electricidad en un 5%, aspecto que habria incidido en un mayor consumo . 

El alio 2005 ha tenido un comportamiento global del consumo de energia electnca similar al precedente, en el 
orden del 6,5%; sin embargo, Ia economia creci6 en el 3,3%, incrementandose Ia diferencia porcentual entre 
estas dos variables . 

Como una evaluaci6n general, el aiio 2006 tuvo un crecimiento de Ia demanda del SNI, al nivel de barras de 
subestaci6n de entrega a los sistemas de distribuci6n, en el orden del 6, 7% con respecto al alio anterior, frente 
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a una proyecci6n de 6,2 %. En estos crecimientos no se incluyen las exportaciones a Colombia, las cuales han 
sido de unos 35 GWH en el 2004, de 16 GWH en el 2005 y de 1,1 GWH en el 2006 . 

En los alios 2007 y 2008, el crecimiento de Ia demanda de electricidad se ha mantenido en valores 
considerados altos. por sobre el 5%, aunque con tendencia decreciente, situaci6n a Ia que han contribuido los 
programas de reemplazo de focos incandescentes por focos ahorradores de energia, que se han implementado 
en las distribuidoras bajo Ia programaci6n y liderazgo del Ministerio de Electricidad y Energia Renovable. En 
cuanto a Ia relaci6n con el crecimiento de Ia economia, esta se ha mantenido por debajo de Ia electricidad . 

Otro de los objetivos urgentes del plan electrico es conseguir que el servicio de energia electrica llegue, en 
breve, al 79,4% de Ia poblaci6n ecuatoriana. Con los datos aportados por el ultimo Censo de Poblaci6n (1990) 
sobre el abastecimiento electrico, se aprecia que el 77,7% de las viviendas del pais cuenta con energia 
electrica, teniendo en cuenta que en las areas urbanas este porcentaje asciende al 95,5% yen las rurales se 
reduce hasta el 53,8%. Las provincias con una mayor cobertura en este aspecto son Pichincha (90,6%}, 
Guayas (88,7%), Azuay (76,8%) y Manabi (62,4%) . 

Las ciudades de Quito y Guayaquil consumen el 25% y el 36%, respectivamente, del total de Ia energia 
generada en el pais. Segun los datos de Ia Comisi6n Econ6mica para America Latina y el Caribe (CEPAL}, el 
consumo por habitante se situa en 728 KWH anuales . 

DISPONIBILIDAD DE ENERGiA ELECTRICA, POR TIPO DE GENERACION 

Gigavatios por hora . 

TIPO DE GENERACION 1995 1996 1997 1998 
----

Hidraulica 5.161,4 6.344,7 6.634,1 6.506,1 

Termica 3.2n,1 2.974,0 3.747,5 4.389,2 
Total 8.438,5 9.318,7 10.381,6 10.895,3 

Fuente: Comlsl6n Econ6mlcaparaAmerica latinayel Carlbe • 

CONSUMO DE ENERGiA ELECTRICA, POR SECTORES 
G igavatios por hora . 

SECTOR 1995 1996 1997 1998 
-~~- -

Residencial 2.572,8 2.896,9 3.267,6 3.402,3 

Comercial 952,9 1.083,1 1.236,4 1.377,2 

Industrial 1.803,3 1.877,1 2.025,8 2.072,1 

Otros 1.057,5 1.214,5 1.307,4 1.342,9 

Total 6.386,5 7.071,6 7.837,2 8.194,5 
Fuente: Comisi6n Econ6mica para America latina vel catlbe . 

Los escenarios de crecimiento de Ia demanda de electricidad tienen como uno de sus componentes, Ia 
cobertura del servicio. Este parametro y el del crecimiento de Ia economia se establecen en el siguiente cuadro, 
para el periodo del Plan 
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ESCENARIOS DE CRECIMIENTO DE LA DEMANDA ELECTRICA 
(c1fras en porcentaJe) 

EXPECTATIVA MENOR MEDIO MAYOR 
Cobertura urbana ano 2009 93,0 93,5 93,9 
Cobertura rural ano 2009 86,4 87,3 88,0 
Cobertura nac1onal aiio 2009 90,9 91,3 91,8 
PIB anual med1o, ano 2009 1,4 2,6 3,8 
Cobertura urbana ano 2020 96,7 97,7 98,5 
Cobertura rural ano 2020 92,0 93,0 93,7 
Cobertura nac1onal ano 2020 95,4 96,3 97,1 
PIB anual medio, anos 2009-2020 3,3 4,3 5,2 

Adicionalmente, Ia sensibilidad al precio de Ia energia electrica tambiem ha sido un factor considerado para el 
ajuste de Ia demanda. Segun el pliego tarifario vigente, los costas para Ia detenninaci6n de las tarifas 
comprenden3n, de confonnidad con Ia Ley: 

El precio referendal de generaci6n (PRG) 

• El costo medio del sistema de transmisi6n (GMT) 
• El valor agregado de distribuci6n (VAD) , de empresas efic1entes. 

La planificac16n es una actividad fundamental para lograr un desarrollo ann6nico de cualquier conglomerado 
humane, en pos de meJOrar su calidad de vida. 

El sector energetico constituye uno de los pilares para el funcionamiento de un pals; y, Ia energia electrica es 
un insumo basico para los hogares, Ia agricultura, Ia industria, el comercio, etc. 

3. Ecuador vs Miembros de Ia Comunidad Andina (CAN) 

En esta secci6n procederemos a detallar un analisis y comparaci6n del consumo electrico entre Ecuador y los 
palses que confonnan Ia Comunidad Andina de Naciones. 

Para conocer el nivel de consume de energia que cada uno de los paises que confonnan Ia CAN es necesario 
conocer el nivel poblacional de cada miembro. 

Segun las estadlsticas para el ano 2009 el Ecuador tuvo una poblaci6n de 13.479.000 habitantes y una 
densidad de 55,51 hablkm2

, mientras que Colombia cuenta con una poblaci6n de 45.273.936 habitantes y una 
densidad de 38 hab/km2

• 

Por su parte Bolivia para el ar'\o 2008 contaba con una poblaci6n de 10.027.644 habitantes y una densidad de 
8,76 hablkm2 y Peru tuvo una poblaci6n de 29.885.340 habitantes y una dens1dad de 21 ,96 hablkm2 • Para 
efecto didact1co no vamos hacer referencia a Venezuela que a pesar de ser otro miembro de Ia CAN no bene 
operaciones con las compal'lias las cuales estamos anahzando. 

Como consecuencia a este aumento poblacional de cada pals, podemos establecer el nivel de consumo y el 
total de electricidad generada anualmente mas las importaciones y menos exportaciones, expresada en 
kilovatios-hora. La discrepancia entre Ia cantidad de electricidad generada y/o importada y Ia cantidad 
consumida y/o exportada se contabiliza como perdidas en transmisi6n y distribuci6n en cada pais. 
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De acuerdo al cuadro anterior conocemos que Colombia y Peru son el cuarto y sexto pais que mas consumen 
energfa en Sudamerica y surge por el nivel poblacional que hay en cada uno de ellos, mientras que Ecuador y 
Bolivia estan en el septimo y decimo puesto respectivamente . 
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C.- Resumen de las leyes aplicadas al caso 

La operac16n de Ia compar'\ia tn1c1almente era Ia fabricacion de lamparas convencionales y focos incandesentes . 
Luego del cierre de su fabrica en Ecuador se dedic6 a Ia compra y venta principalmente de focos ahorradores y 
todo tipo de filamentos para 1luminaci6n. A raiz del surgimiento de otras filiales en Peru, Bolivia y Colombia; Ia 
compar"'ia ecuatoriana fue designada como Ia encargada del cobro y transferenc1a de fondos a su matriz en 
Alemania . 

La glosa que el Servicio de Rentas lntemas procedi6 a designar a Ia compar'\ia Oeuschlicht S.A., a nuestro 
juicio carece de fundamento debido a las razones que se detallan a continuaci6n: 

lngresos de fuente Ecuatoriana: 

En el capitulo II de Ia Ley Organica de Regimen Tributario lnterno en el articulo 8 se consideran ingresos de 
fuente ecuatoriana aquellos que: 

1.- "Los que perciban los ecuatorianos y extranjeros por actividades laborales, profesionales, comerciales, 
industriales, agropecuarias, mineras, de servicios y otras de caracter econ6mico realizadas en territorio 
ecuatoriano, salvo los perc1bidos por personas naturales no res1dentes en el pals por servicios ocasionales 
prestados en el Ecuador, cuando su remuneraci6n u honorarios son pagados por sociedades extranjeras y 
forman parte de los ingresos percibidos por esta, sujetos a retenc16n en Ia fuente o exentos; o cuando han sido 
pagados en el exterior por dichas sociedades extranjeras sin cargo a/ gasto de sociedades constituidas, 
domlclliadas o con estab/ecimiento permanente en el Ecuador. Se entendera por servicios ocasionales cuando 
Ia permanencia en el pais sea inferior a seis meses consecutivos o no en un mismo ano calendario; 

2.- Los que perciban los ecuatorianos y extranjeros por actividades desarrolladas en el exterior, provenientes de 
personas naturales, de sociedades nacionales o extranjeras, con domicilio en el Ecuador, o de entidades y 
organismos del sector publico ecuatoriano; 

3.- Las utilidades provementes de Ia enajenaci6n de bienes muebles o inmuebles ubicados en el pais; 

4.- Los beneficios o regalias de cualquier naturaleza, provementes de los derechos de autor, asi como de Ia 
propiedad industrial, tales como patentes, marcas, modelos industriales, nombres comerciales y Ia transferencia 
de fecnologfa; 

5.- Las utilidades que disfribuyan, paguen o acredifen sociedades consfifuidas o establecidas en el pais; 

6.- Los provenientes de las exportaciones realizadas por personas naturales o sociedades, nacionales o 
extranjeras, con domicilio o esfablecimiento permanente en el Ecuador, sea que se efectuen directamente o 
mediante agentes especiales, comisionistas, sucursales, filiales o represenfantes de cualquier naturaleza; 

7.- Los intereses y demas rendimientos financieros pagados o acredifados por personas naturales, nacionales o 
extranjeras, residentes en el Ecuador; o por sociedades, nacionales o extranjeras, con domicilio en e/ Ecuador, 
o por entidades u organismos del sector publico; 

8.- Los provenientes de loterias, rifas, apuestas y simi/ares, promovidas en el Ecuador; 

9.- Los provenientes de herencias, legados, donaciones y hallazgo de bienes sifuados en el Ecuador; y, 

10.- Cualquier otro ingreso que perciban las sociedades y /as personas naturales nacionales o extranjeras 
residentes en el Ecuador • 

Dentro de Ia companla entenderemos como establecimienfo permanente de una empresa extranjera todo Iugar 
o centro fijo ubicado dentro del territorio ecuatoriano. en el que una sociedad extranjera efectue todas sus 
actividades o parte de elias . 

En base a esto podemos concluir que los $1 .7 millones de d61ares cobrados por Oeuschlicht SA y transferidos 
a Ia compaliia en Alemania no son ingresos de fuente ecuatoriana ya que no se funda dicha operaci6n en 
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ninguno de los numerales antes mencionados. Y si no esta en Ia ley entonces no existe Ia posibilidad de que 
dichos ingresos estem sujetos a retenci6n o imposici6n . 

El articulo 8 del Reglamento para Ia Aplicaci6n de Ia Ley Organica de Regimen Tributario lnterno establece que: 

"Servicios ocasionales de personas naturales no residentes.- Para los efectos de lo dispuesto por el numeral 1) 
del Art. 8 de Ia Ley de Regimen Tributario lntemo, se entendera que no son de fuente ecuatoriana los ingresos 
percibidos por personas naturales no residentes en el pais por servicios ocasionales prestados en el Ecuador 
cuando su remuneraci6n u honorarios son pagados desde el exterior por sociedades extranjeras sin cargo a 
sociedades constituidas, domiciliadas o con establecimiento permanente en el Ecuador. 
Tampoco estara sujeto a retenci6n ni pago de tributo, cuando el pago de Ia remuneraci6n u honorario este 
comprendido dentro de los pagos efectuados por Ia ejecuci6n de una obra o prestaci6n de un servicio por una 
empresa contratista en los que se haya efectuado Ia retenci6n en Ia fuente, correspondiente at ejecutor de Ia 
obra o prestador del servicio . 
Se entendera que una persona natural no es residente cuando su estadia en el pais no ha superado ciento 
ochenta y tres (183) dlas calendario, dentro de un mismo ejercicio econ6mico, contados de manera continua o 
no." 

Este numeral amplia nuestro prop6sito de impugnar Ia glosa impuesta par el Servicio de Rentas lntemas, ya 
que Ia campania en Ecuador solo realiza Ia funci6n de intermediaria para el cobra de los fondos a Colombia, 
Peru y Bolivia y luego Ia transferencia de los fondos a Alemania. No son ingresos generados por empresas 
ecuatorianas y mucho menos sociedades extranjeras constituidas en el pals . 

Para ampliar nuestro punta el articulo 9 dice que se consideran establecimientos permanentes de empresas 
extranjeras cuando: 

1. "Para efectos tributarios, establecimiento permanente es ellugar fijo en el que una empress efectua todas o 
parte de sus actNidades . 

Bajo tales circunstancias, se considera que una empress extranjera tiene establecimiento permanente en el 
Ecuador, cuando: 

a) Mantenga lugares o centros fijos de actividad econ6mica, tales como: 

(I) Cualquier centro de direcci6n de Ia actividad; 

(II) Cualquier sucursal, agencia u oficina que actue a nombre y por cuenta de una empress extranjera: 

(Ill) Fabricas, talleres, bienes inmuebles u otras instalaciones analogas; 

(IV) Minas, yacimientos minerales, canteras, bosques, factorias y otros centros de explotaci6n o extracci6n de 
recursos naturales; 

(V) Cualquier obra material inmueble, construcci6n o montaje; si su duraci6n ex cede de 6 meses; y, 

(VI) Almacenes de depositos de mercaderias destinadas a/ comercio intemo y no unicamente a demostraci6n o 
exhibici6n . 

b) Tenga una oficina para: 

(I) La practica de consultoria tecnica, financiers o de cualquier otra naturaleza para desarrollar proyectos 
relacionados con contratos o convenios reafizados dentro o fuera del pals; y, 

(II) La prestaci6n de servicios utilizables por personas que trabajan en espectaculos publicos, tales como: 
artistas de teatro, cine, television y radio, toreros. musicos, deportistas, vendedores de pasajes aereos y de 
navegaci6n maritima o de transportaci6n para ser utilizados en el Ecuador o fuera de el . 

2. No obstante /o dispuesto en el numeral 1 ), tam bien se considera que una empresa extranjera tiene un 
establecimiento permanente en el Ecuador si cuenta con una persona o entidad que actue por cuenta de dicha 
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empresa y ostente o ejerza habitua/mente en e/ pais alguna actividad econ6mica distinta de las establecidas en 
el numeral 3) de este articulo, en cualquiera de las siguientes formas: 

a) Con poder que Ia faculte para conc/uir contratos a nombre de Ia empresa o comprometer /ega/mente a las 
personas o empresas para quienes trabajan; 

b) Ligadas mediante contra to para realizar actMdades econ6micas por cuenta de las personas o empresas para 
quienes trabajen; 

c) Con tenencia de mercaderias de propiedad de una empresa extranjera, destinadas a Ia venta en e/ Ecuador; 
y, 

d) Que pague a nombre de una empresa extranjera el valor de arrendamiento de locales, de servicios o de 
gastos vmculados con el desarrollo de una actMdad econ6mica . 

3. El termino "establecimiento permanente" no comprende: 

a) La utilizaci6n de instalaciones con el unico fin de exponer bienes o mercaderias pertenecientes a Ia sociedad; 

b) El mantenimiento de un Iugar con e/ unico fin de recoger y suministrar informacion para Ia empresa; y, 

c) El desarrollar actividades por medio de un corredor; comisionista general, agente, representante, distribuidor 
o cualquier otro mediador que goce de un estatuto independiente, siempre que estas personas actUen dentro 
del marco ordinaria de su actividad y aun cuando, para cumplir con Ia Ley de Compaflfas, /es haya sido 
otorgado un poder; todo ello, sin perjuicio de Ia responsabilidad tributaria personal de dicho corredor, 
comisionista general, agente, representante, distribuidor o mediador . 

De todas maneras, los representantes de las correspondientes empresas que utilizan los mencionados locales, 
deberan obtener Ia inscripci6n en el Registro Unico de Contribuyentes, siempre que tal utilizaci6n sea por un 
periodo superior a un mes y sin que tengan fa obligaci6n de presentar declaraciones ni de efectuar 
retenciones. " 

Razones basicas y fundamentales por las cuales seguimos considerando que estas transacciones no forman 
parte de Ia renta de Ia compariia y no estan sujetas a ningun tipo de imposici6n. Segun to antes expuesto se 
considerarian compariias con residencias permanentes en el Ecuador aquellas compariias que cumplan con 
algunos de los numerales que anteriormente se menciono, es por ello que nos mantenemos en Ia postura de 
que estos ingresos no pueden ser por ningun motivo declarados como rentas de Ia compariia Deuschlicht S.A. 

Segun el Reglamento a Ia Ley de Regimen Tributario lntemo se consideran otros ingresos gravados cuando 
"Toda persona domiciliada o residente en Ecuador, sera sujeto pasivo del impuesto a Ia renta sobre sus 
ingresos de cualquier origen, sea que Ia Fuente de estos se ha/Je situada dentro del pais o fuera de el. Las 
personas no residentes estaran sujetas a impuesto a Ia renta sobre los ingresos obtenidos cuya fuente se 
foca/ice dentro del pafs" 

De igual manera "se consideraran ingresos de fuente ecuatoriana, los que provengan de bienes situados en el 
territorio nacional o de actividades desarrolladas en este, cualquiera sea el domicilio, residencia o nacionalidad 
del contribuyente. n lncluso tambien son ingresos de fuente ecuatoriana, "las regalfas, los derechos por el uso 
de marcas y otras prestaciones analogas derivadas de Ia explotaci6n en territorio nacional de Ia propiedad 
industrial o intelectuar 

Por ende toda persona natural o sociedad residente en el Ecuador que obtenga rentas en el exterior, que han 
sido sometidas a imposici6n en otro Estado, debera registrar estos ingresos exentos en su declaraci6n de 
lmpuesto a Ia Renta . 

En uso de su facultad determinadora Ia Administraci6n Tributaria podra requerir Ia documentaci6n que soporte 
eJ pago del impuesto en e/ exterior, de conformidad con Ia legisfaci6n vigente. 
De gran relevancia lo antes serialado ya que Deuschlicht S.A. es solo Ia encargada de cobrar lo que las 
empresas en Colombia, Peru y Bolivia adeudan a Ia compariia Alemana . 

Efectos lmposi:tivos p revios a una Auditor/a Financiera 27 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Retenciones en Ia fuente sobre pagos al exterior: 

El articulo 48 de Ia Ley de Regimen Tributario lnterno indica que "Quienes realicen pagos o creditos en cuenta 
a/ exterior, que constituyan rentas gravadas por esta Ley, directamente, mediante compensaciones o con Ia 
mediaci6n de entidades financieras u olros intermediarios, actuartm como agentes de retencion en Ia fuente del 
impuesto establecido en esta Ley" 
La parte mas relevante de este articulo indica "Si el pago o cr8dito en cuenta realizado no constituye un ingreso 
gravado en el Ecuador, el gasto debera encontrarse certificado por informes expedidos por auditores 
independientes que tengan sucursales, filiales o representaci6n en e/ pais. La certificacion se referira a Ia 
pertinencia del gasto para el desarrollo de Ia respective actividad y a su cuantla y adicionalmente debera 
explicarse clara mente por que el pago no constituirla un ingreso gravado en e/ Ecuador.· 
La verdad es que esta certificaci6n tambien sera exigida a las compariias auditoras, a efectos de que justifiquen 
los gastos realizados por las mismas en el exterior. Estas certificaciones se legalizarim ante el c6nsul 
ecuatoriano mas cercano al Iugar de su emisi6n. Tambien se indica que los reembolsos de honorarios, 
comisiones y regalias seran objeto de retenci6n en Ia fuente de impuesto a Ia renta . 

Pagos al exterior.-

El articulo 124 instaura que •quienes envien, paguen o acrediten a/ exterior mgresos gravados, bien sea 
directamente; mediante compensaciones, reembolsos, o con Ia mediacion de entidades financieras nacionales 
o extranjeras u olros intermediarios, deberan retener y pagar el 25% del respectivo pago o credito en cuenta, 
salvo los pagos que se encuentren exonerados de impuesto a Ia renta, segun el artfculo que hace referencia a 
las exenciones en Ia Ley de Regimen Tributario Inferno. Se exceptuan de lo dispuesto, los pagos o creditos en 
cuenta hechos al exterior en favor de sociedades o personas naturales que, de conformidad con Ia Ley y este 
Regia men to, son sujetos pasivos ob/igados a presentar declaracion de impuesto a Ia renta en el Ecuador. " 
"Tambien se exceptUan los pagos o creditos en cuenta, anticipos o reembolso de gastos hechos a/ exterior a 
favor de insmuciones sin fines de lucro que formen parte de gobiemos extran}eros, segun las previsiones 
determinadas en los contratos o convenios de gobiemo a gobiemo" 
Efectivamente es por esa raz6n que los $1 .7 millones estan exentos de retenci6n y no corresponde a un pago al 
exterior a Ia companra alemana, sin embargo las transacc1ones que se generen por las 1mportaciones entre Ia 
campania ecuatoriana y alemana si estan sujetas a imposici6n y si se considerarian pagos al exterior, incluso 
estan SUJetas al pago dellmpuesto a Ia Salida de DMsas 
En atenci6n a lo dispuesto por el numeraJ 1 del articulo 9 de Ia Ley de Regimen Tributario lntemo. ·no habra 
Iugar a retenci6n alguna en Ia fuente cuando el pago o credito en cuenta corresponds a dividendos o utilidades 
remesados a/ exterior, siempre que Ia sociedad que los remita haya cumplido con lo dispuesto en el Art. 37 de 
dichaley." 
Con independencia de "/as sociedades constituidas en el Ecuador asi como /as sucursales de sociedades 
extranjeras domiciliadas en e/ pais y los establecimientos permanentes de sociedades extranjeras no 
domiciliadas que obtengan ingresos gravabfes, estaran sujetas a Ia tarifa impositiva del veinte y cinco (25%) 
sobre su base imponibJe• por lo que Ia figura anteriormente explicada no corresponde a sociedades constituidas 
en el pais como sucursal y no generan ingresos gravables 

Pago de comisiones a intermediarios.-

El articulo 137 del Reglamento a LORTI establece que los comisionistas, consignataries y en general, toda 
persona que compre o venda habitualmente bienes corporales muebles o preste servicios por cuenta de 
terceros son sujetos pasivos, en calidad de agentes de percepci6n del lmpuesto al Valor Agregado, por el 
manto de su comisi6n. 
En el caso de pago de com1siones por intermediaci6n, el comisionista debera emitir una factura por su comisi6n 
y el lmpuesto al Valor Agregado correspondiente y quien Ia pague, si es agente de retenci6n, debera proceder a 
retener el porcentaje de IVA que mediante resoluci6n establezca el Servicio de Rentas lntemas . 

Pagos al exterior.-

El articulo 124 del LORTI deterrnina que son deducibles los gastos efectuados en el exterior que sean 
necesarios y se destinen a Ia obtenci6n de rentas, siempre y cuando se haya efectuado Ia retenci6n en Ia 
fuente, si lo pagado constituye para el beneficiario un ingreso gravable en el Ecuador . 
Seran deducibles, y no estaran sujetos al impuesto a Ia renta en el Ecuador ni se someten a retenci6n en Ia 
fuente, los siguientes pagos al exterior: 
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1.- Los pagos por concepto de importaciones; 

2.- (Agregado por el Art. 5 Ley sin. RO. 392-2S, 30-V/1-2008)- El 60% de los intereses por creditos extemos y 
Jineas de credtlo abiertas por instituciones financieras del extenor a favor de instituciones financieras 
nacionales, registrados en el Banco Central del Ecuador, exclustvamente pagados por mstituciones financteras 
nacionales a instituciones financieras del exterior /ega/mente estab/ecidas como tales y que no se encuentren 
domiciliadas en parafsos fisca/es o jurisdicckJnes de menor imposteion, siempre que no excedan de las tasas de 
interes maximas referenciales fijadas por el Directorio del Banco Central del Ecuador a Ia fecha de registro de 
credito o su novaci6n. Sobre el exceso de dicha tasa se debera realizar Ia retencion, de los intereses totales 
que correspondan a tal exceso, para que el pago sea deducible . 

3.- (Sustituido por e/ Alt. 76 de Ia Ley sin, RO. 242-3S, 29-X/1-2007).- Los intereses de creditos extemos, 
exclusivamente pagados por creditos de gobiemo a gobiemo o concedidos por organismos multilatera/es tales 
como el Banco Mundis/, Ia Corporacion Andina de Fomento, el Banco lnteramericano de Desarrollo, registrados 
en e/ Banco Central del Ecuador, siempre que no excedan de /as tasas de interes maximas referenciales fijadas 
pore/ Directorio del Banco Central de Ecuador a Ia fecha del registro del credito o su novaci6n. Si los intereses 
exceden de las tasas maximas fijadas por el Directorio del Banco Central del Ecuador, se debera efectuar Ia 
retencion correspondiente sobre el exceso para que dicho pago sea deducible. La falta de registro conforme las 
disposiciones emitidas por el Directorio del Banco Central del Ecuador, determinara que no se puedan deducir 
los costos financieros del credito; 

4.- Las comisiones por exportaciones que consten en e/ respectiVo contrato y /as pagadas para Ia promocion 
del turismo receptivo, sin que excedan del dos por ciento (2%) del valor de las exportaciones. Sin embargo, en 
este caso, habra Iugar at pago del impuesto a Ia renta y a Ia retenci6n en Ia fuente si el pago se realiza a favor 
de una persona o soctedad relacionada con el exportador, o si el benefJCiario de esta comisi6n se encuentra 
domiciliado en un pais en e/ cual no exista impuesto sobre los beneficios, uti/idades o renta; 

5.- Los gastos que necesariamente deban ser realizados en el exterior por las empresas de transporte maritima 
o aereo, sea por necesidad de Ia actividad desarrollada en el Ecuador, sea por su extensiOn en el extranjero . 

lgual tratamiento tendran los gastos que realicen en el exterior /as empresas pesqueras de alta mar en razon de 
sus faenas; 

6.- El 96% de /as primas de cesi6n o reaseguros contratados con empresas que no tengan establecimiento o 
representacion permanents en el Ecuador; 

7.- Los pagos efectuados por las agencias intemacionales de prensa registradas en Ia Secretarla de 
Comumcacion del Est ado en el noventa por ciento (90%); 

8.- El 90% del valor de los contratos de ffetamento de naves para empresas de transporte aereo o maritima 
intemacional; y, 

9 - (SusUtuido por el Art. 77 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-X/1-2007).- Los pagos por concepto de 
arrendamiento mercanti/ intemacional de bienes de capital, siempre y cuando correspondan a bienes adquiridos 
a preetos de mercado y su financiamiento no contemp/e tasas superiores a Ia tasa LIBOR vigente a Ia fecha del 
registro del credito o su novaci6n. Si el arrendatario no opta por Ia compra del bien y procede a reexportarlo, 
debera pagar el impuesto a Ia renta como remesa a/ exterior calculado sobre el valor depreciado del bien 
reexportado . 

No seran deducibles las cuotas o canones por contratos de arrendamiento mercantt1 intemacional o Leasing en 
cualquiera de los siguientes casos: 

a) Cuando Ia transaccion tenga Iugar sobre bienes que hayan sido de propiedad del mismo sujeto pasivo, de 
partes relackJnadas con el o de su c6nyuge o parientes dentro del cuarto grado de consanguinidad o segundo 
de afinidad; 

b) Cuando el plazo del contrato sea inferior a/ plazo de vida uti/ estimada del bien, conforme su naturafeza salvo 
en el caso de que siendo inferior, el precio de Ia opcion de compra no sea igual a/ sa/do del precio equivalente 
a/ de Ia vida uti/ restante; 
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c) Si es que el pago de /as cuotas o canones se hace a personas naturales o sociedades, residentes en 
paraisos ftsca/es; y, 

d) Cuando las cuotas de arrendamiento no sean iguales entre sf 

Por lo antes expuesto. determinamos que unicamente los pagos realizados netamente por las importaciones de 
Ia compai'lia ecuatoriana estarian sujetas al pago de impuestos, mas no a Ia retenci6n ya que no hay 
retenciones por importaciones . 
En lo que respecta a ingresos remesados al exterior, el articulo 39 de Ia LORTI establece que "/os benefJCiarios 
de ingresos en concepto de utilidades o dividendos que se envlen, paguen o acrediten a/ exterior. directamente, 
mediante compensaciones, o con Ia mediaci6n de entidades financieras u otros intermediarios, pagaran Ia tarifa 
unica del 25% sabre el ingreso gravable, previa Ia deducci6n de los creditos tributarios a que tengan derecho 
segun el articulo precedente . 

Los beneficiarios de otros ingresos distintos a utflidades o dividendos que se envien, paguen o acrediten a/ 
exterior, directamente, mediante compensaciones, o con Ia mediaci6n de entidades financieras u otros 
intermediarios. pagaran Ia tarifa unica del 25% sabre el ingreso gravab/e. ~ 

La prueba mas evidente de que Ia campania no esta incumpliendo con el pago de impuesto, pues determina Ia 
comisi6n que percibe por el manejo de tesoreria de Ia matriz como ingresos tributables . 
lmpuesto a Ia Sahda de Oivisas 

Este es un tmpuesto que se carga sabre el valor de todas las operaciones y transacciones monetarias que se 
realicen al exterior, con o sin intervenci6n de las instituciones que integran el sistema financiero. La tarifa del 
lmpuesto a Ia Salida de Oivisas es del 2% y son exentas aquellas transferencias de hasta 1.000 d61ares 
americanos, las transferencias por montos superiores estan gravadas en Ia parte que excede dicho valor. Sin 
embargo esta exenci6n no aplica cuando Ia transferencia suponga Ia utilizaci6n de ta~etas de credito o debito . 

El ISO debe ser pagado por toclas las personas naturales, sucestones tndtvtsas. y sociedades privadas. 
nacionales y extranjeras: 

Las lnstttuciones Financieras (IFI's) se constituyen en agentes de retenci6n del impuesto cuando transfieran 
divisas al exterior por disposici6n de sus clientes . 

El BCE se constituye en agente de retenci6n del impuesto cuando efectUe transferencias al exterior por orden y 
a cuenta de las IFI's . 

Las empresas de courier que envien divisas al exterior (remesadoras) se constituyen en agentes de percepci6n 
cuando remttan dinero al exterior por orden de sus clientes . 

El ISO se paga sobre el valor de todas las operaciones y transacciones monetarias que se realicen al exterior, 
con o sin intervenci6n de las instituciones del sistema financiero; o, sabre el valor de los pagos efectuados 
desde cuentas del exterior por concepto de importaciones realizadas al Ecuador con el objeto de comercializar 
los bienes importados . 

Para esto. los agentes de retenci6n y percepci6n del ISO deben declarar y pagar. a traves de Internet con el 
formula no 1 09, el impuesto retenido o percibido a sus clientes, junto con el impuesto que se hubiere causado 
por Ia transferencia, traslado o envio de sus fondos propios, segun el caso, en las mismas fechas previstas para 
Ia declaraci6n y pago de las retenciones en Ia fuente de impuesto a Ia renta 
Segun Ia NAC-OGERCGC09-00373 en Ia que se detalla Ia forma y media a traves del cual se debe liquidar y 
pagar el ISO cuando se configure Ia presunci6n de salida de divtsas por pagos totales o parciales desde el 
exterior . 

Segun el articulo 6 del Reglamento para Ia aplicaci6n del lmpuesto a Ia Salida de Oivisas sei'lala que ellSO, en 
las importaciones a consumo pagadas total o parcialmente desde el exterior, se causara al momento de Ia 
nacionalizaci6n de los bienes . 
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Tambien se establece que en el caso de que el pago de Ia importaci6n se realice a traves de transferencias o 
envfos de divisas, los agente de retenci6n y percepci6n cobraran el impuesto al momento de Ia transferencia o 
envi6. 

Sin embargo, en el articulo 13 del mismo reglamento se establece como que estan exentos de este pago: 

"lmportaciones: Las transferencias, traslados o envios de divisas por concepto de importaciones, debidamente 
sustentadas con los documentos de importaci6n respectivos que incluirtm: el documento aduanero vigente, 
factura comercial, p61izas de seguros, conocimiento de embarque, entre otros, estan exentas del pago de este 
impuesto." 

De igual manera se encuentran exentos de este impuesto los pagos previos realizados por concepto de 
importaciones. Sin embargo, si por cualquier raz6n no !Iegare a efectuarse Ia importaci6n dentro del plaza de 12 
meses contados a partir de Ia fecha del envlo, el sujeto pasivo debera determinar y pagar el impuesto a Ia 
salida de divisas, en el formulario previsto por el Servicio de Rentas lnternas, con los intereses y multas 
respectivos, calculados desde Ia fecha en que efectuo Ia transferencia, traslado o envfo de las divisas, sin 
perjuicio del ejercicio de Ia facultad determinadora por parte de Ia Administraci6n Tributaria, de Ia acci6n penal y 
de Ia aplicacion de las sanciones previstas en Ia ley. 

El articulo 14.acota • Se entenderan tambien incluidos dentro del costo total de las importaciones los gast.os de 
transporte, carga, descarga, manipulaci6n, el valor correspondiente al flete, el costo del seguro, costo de 
emisi6n y valores de cartas de credito y demas instrumentos negociables emitidos para efectos de garantfa de 
Ia importaci6n, y todos los costos y gastos que se paguen al exterior y sean imputables a Ia importaci6n, 
siempre que est{m debidamente soportados por los respectivos contratos, factures comerciales o documentos 
autorizados para el efecto." 

Decisi6n 578 

Es un regimen establecido por Ia CAN para evitar Ia doble tributaci6n ya que era necesario eliminar Ia doble 
imposicion a las actividades de las personas naturales y juridicas, domiciliadas en los palses miembros de Ia 
Comunidad Andina, que actuan a nivel comunitario y establecer un esquema y reglas para Ia colaboracion entre 
las administraciones tributaries. 

Esta decision es aplicable a las personas domiciliadas en cualquiera de los palses miembros de Ia Comunidad 
Andina, respecto de los impuestos sabre Ia renta y sabre el patrimonio. Estos son: 

En Bolivia - lmpuesto a Ia renta. 
En Colombia - lmpuesto a Ia renta. 
En el Ecuador - lmpuesto a Ia renta . 
En el Peru - lmpuesto a Ia renta. 
En Venezuela - lmpuesto sobre Ia renta e lmpuesto a los activos empresariales. 

De esta decision se desprende un capitulo en el que solo se establece Ia base legal con respecto aiiMPUESTO 
A LA RENT A en Ia cual se determina que independientemente de Ia nacionalidad o domicilio de las personas, 
las rentas de cualquier naturaleza que estas obtuvieren, s61o seran gravables en el Pafs Miembro en el que 
tales rentas tengan su fuente productora . 

Por tanto, los demas Parses Miembros que, de conformidad con su legislacion interna, se atribuyan potestad de 
gravar las referidas rentas, deberan considerarlas como exoneradas, para los efectos de Ia correspondiente 
determinacion del impuesto a Ia renta o sabre el patrimonio . 

El articulo 4 en el que se Indica que las rentas provenientes de bienes inmuebles de cualquier naturaleza solo 
seran gravables por el Pais Miembro en el cual esten situados dichos bienes . 

El articulo 6 dice que los beneficios de las empresas resultantes de las actividades empresariales solo seran 
gravables por ef Pals Miembro donde estas se hubieren efectuado . 
Se considerara, entre otros casas, que una empresa realiza actividades en el territorio de un Pais Miembro 
cuando tiene en este: 
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Una oficina o Iugar de administraci6n o direcci6n de negocios 
Una fabrica, planta o taller industrial o de montaje 
Una obra de construcci6n 
Un Iugar o instalaci6n donde se extraen o explotan recursos naturales, tales como una mina, pozo, cantera, 
plantaci6n o barco pesquero 
Una agencia o local de ventas 
Una agencia o local de compras 
Un dep6sito, almaclm. bodega o establecimiento similar destinado a Ia recepci6n, almacenamiento o entrega de 
productos 
Cualquier otro local, oficina o instalaci6n cuyo objeto sea preparatorio o auxiliar de las actividades de Ia 
empresa 
Un agente o representante 

Para esta ley se considero empresas asociadas o relacionadas cuando: 

Una empresa de un Pais Miembro participe directa o indirectamente en Ia direcci6n, el control o el capital de 
una empresa de otro Pais Miembro 

Unas mismas personas participen directa o indirectamente en Ia direcci6n, el control o el capital de una 
empresa de un Pais Miembro y de una empresa de otro Pais Miembro, 

Y en uno y otro caso las dos empresas esten, en sus relaciones comerciales o financieras, unidas por 
condiciones aceptadas o impuestas que difieren de las que serian acordadas por empresas independientes, las 
rentas que habrian sido obtenidas por una de las empresas de no existir dichas condiciones, y que de hecho no 
se han realizado a causa de las mismas, podran incluirse en Ia renta de esa empresa y sometidas en 
consecuencia a imposici6n . 

Cuando un Pais Miembro incluya en Ia renta de una empresa de ese Pais, y somata, en consecuencia, a 
imposici6n, Ia renta sabre Ia cualla empresa del otro Pais Miembro ha sido sometida a imposici6n en ese otro 
Pais Miembro, y Ia renta asi incluida es renta que habria sido realizada por Ia empresa del Pais Miembro 
mencionado en primer Iugar si las condiciones convenidas entre las dos empresas hubieran sido las que se 
hubiesen convenido entre las empresas independientes, ese otro Pais practicara el ajuste correspondiente de Ia 
cuantia del impuesto que ha percibido sabre esa renta. Para deterrninar dicho ajuste se tendran en cuenta las 
demas disposiciones de Ia presente Decisi6n y las autoridades competentes de los Paises Miembros se 
consultaran en caso necesario . 

El articulo 13 establece que las rentas provenientes de prestaci6n de servtctos personates como las 
remuneraciones, honorarios, sueldos, salaries, beneficios y compensaciones similares, percibidos como 
retribuciones de servicios prestados por empleados, profesionales, tecnicos o por servicios personates en 
general, incluidos los de consultoria, s61o seran gravables en el territorio en el cual tales servicios fueren 
prestados, con excepci6n de sueldos, salaries, remuneraciones y compensaciones similares percibidos por: 

Las personas que presten servicios a un Pais Miembro, en ejercicio de funciones oficiales debidamente 
acreditadas; estas rentas solo seran gravables por ese Pais, aunque los servicios se presten dentro del territorio 
de otro Pais Miembro 

Las tripulaciones de naves, aeronaves, autobuses y otros vehiculos de transporte que realizaren trafico 
internacional; estas rentas s61o seran gravables por el Pais Miembro en cuyo territorio estuviere domiciliado el 
empleador. 

El articulo 14 indica que los beneficios empresariales por Ia prestaci6n de servicios tecnicos, asistencia y 
consultoria obtenidas por empresas de servicios profesionales, tecnicos, de asistencia tecnica y consultoria, 
seran gravables s61o en el Pais Miembro en cuyo territorio se produzca el beneficia de tales servicios. Salvo 
prueba en contrario, se presume que el Iugar donde se produce el beneficia es aquel en el que se imputa y 
registra el correspondiente gasto 
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Convenio entre Ia Republica del Ecuador y Ia Republica Federal de AJemania para evitar Ia doble 
imposici6n en materia de impuesto sobre Ia renta y sobre el patrimonio: 

La Republica del Ecuador y Ia Republica Federal de Alemania, deseando concluir un convenio para evitar Ia 
doble lmposici6n en materia de lmpuestos sobre Ia Renta y sobre el Patrimonio, han convenido lo siguiente: 

El articulo establece que el presente convenio se aplica a las personas domiciliadas en uno o ambos Estados 
Contratantes . 

El convenio tambilm determina que aplica a los impuestos sobre Ia renta y sobre el patrimonio, segun el caso, 
exigibles para cada uno de los Estados Contratantes, de sus Estados Federados, de sus divisiones y 
subdivisiones politicas y de sus autoridades locales, de acuerdo con su Constituci6n y Leyes respectivas 
cualquiera que sea el sistema de su tributaci6n . 

Los impuestos actuates que aplica son: 

a) En Ia Republica Federal de Alemania: 

lmpuesto sobre Ia renta - "EI Einkommensteuer" 
lmpuesto sobre sociedades - "EI Korperschaftteuer" 
lmpuesto sobre el patrimonio - "EI Vermogensteuer" 
lmpuesto sobre las explotaciones industriales y comerciales, los que en lo sucesivo se denominaran impuesto 
aleman - "EI Gewerbesteuer" 

b) En Ia Republica del Ecuador: 

El impuesto sobre Ia renta, inclusive los adicionales establecidos en Ia Ley de lmpuesto a Ia Renta; y el 
impuesto a los capitales en giro, los que en lo sucesivo se denominaran "impuesto ecuatoriano" . 

En lo que respecta a domicilio tributario, el convenio considera "una persona domici/iada en un Estado 
Contratante" a toda persona que, en virtud de Ia legislaci6n de ese Estado. este sujeta a imposici6n en el por 
raz6n de su domicilio, residencia, Iugar de estadia habitual, Iugar de direcci6n o sede o cualquier otro criterio de 
naturaleza analoga . 

Si una persona natural resulte domiciliada en ambos estados, el caso se resolvera segun las siguientes reglas: 

a) Esta persona sera considerada domici/iada en el Estado Contratante donde tenga una vivienda permanente . 
Si tuviera una vivienda permanente en ambos Estados Contratantes, se considerara domiciliada en el Estado 
Contratante en et que se mantenga retaciones mas estrechas (centro de intereses vftates) 

b) Si no pudiera determinarse el Estado Contratante en el que dicha persona mantiene re/aciones mas 
estrechas o si no tuviera una vivienda, permanente en ninguno de los Estados Contratantes, se considerara 
domici/iada en et Estado Contratante donde reside de manera habitual 

c) Si reside de manera habitual en ambos Estados Contratantes o no to hiciera en ninguno de ellos, se 
considerara que es residente del Estado Contratante del cuat es nacional 

d) Si es nacionat de ambos Estados Contratantes o no lo es de ninguno de ellos, las autoridades competentes 
de los Estados Contratantes resolveran el caso de comun acuerdo . 

AI igual determina que uuna persona, que no sea una persona natural, sea domiciliada en ambos Estados 
Contratantes, se considerara domiciliada en et Estado Contratante en que se encuentre su sede de direcci6n o 
administraci6n efectiva. n 

Adicionalmente considera que un establecimiento permanente: 

Una oficina o Iugar de administraci6n o direcci6n de negocios; 
Las sucursales o agencias; 
Una fabrica, planta o taller industrial o de montaje; 
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Las minas, canteras o cualquier otro Iugar de extracci6n de recursos naturales; 
Las obras de construcci6n o de montaje cuya duraci6n exceda de dace meses. 

Pero establece que una persona que actue en un Estado Contratante por cuenta de una empresa del otro 
Estado Contratante, se considerara que constituye establecimiento permanente en el Estado primeramente 
mencionado si tiene y ejerce habitualmente en este Estado poderes para concluir contratos en nombre de Ia 
empresa, a menos que sus actividades se limiten a Ia compra de bienes o mercancias para Ia misma. 

Sin embargo no comprende a un establecimiento permanente: 

La utilizaci6n de instalaciones con el unico fin de almacenar, exponer o entregar bienes o mercancias 
pertenecientes a Ia empresa 
El mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancfas pertenecientes a Ia empresa con el unico fin de 
almacenarlas, exponerlas o entregarlas 
El mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancfas pertenecientes a Ia empresa con el unico fin de que 
sean procesadas por otra empresa 
El mantenimiento de un Iugar fijo de negocios con el unico fin de comprar bienes o mercanclas o de recoger 
informacion, para Ia empresa 
El mantenimiento de un Iugar fijo de negocios con el unico fin de hacer publicidad, suministrar informacion, 
realizar investigaciones cientfficas o desarrollar otras actividades similares que tengan caracter preparatorio o 
auxiliar, siempre que estas actividades se realicen por Ia propia empresa. 

lncluso, no se considera que una empresa de un estado contratante tiene establecimiento permanente en el 
otro estado contratante por el mero hecho de que realice actividades en este otro estado por media de un 
corredor, un comisionista general, o cualquier otro mediador que goce de un estatuto independiente, siempre 
que estas personas actuen dentro del marco ordinaria de su actividad, sin perjuicio de Ia responsabilidad 
tributaria de dicho corredor, comisionista general o mediador. 

El hecho de que una sociedad domiciliada en un estado contratante controle o sea controlada por una sociedad 
domiciliada en el otro estado contratante o que realice actividades en este otro estado (ya sea por media de 
establecimiento permanente o de otra manera) no convierte por si solo a cualquiera de estas sociedades en 
establecimiento permanente de Ia otra. 

El articulo 7 de este convenio dice que los beneficios de una empresa de un estado contratante solamente 
seran gravables en este estado, a no ser que Ia empresa efectue operaciones en el otro estado por media de un 
establecimiento permanente situado en el. 
En este ultimo caso los beneficios de Ia empresa seran gravables en el otro estado, pero s61o en Ia medida en 
que sean atribuidos al establecimiento permanente. 

Para Ia determinaci6n del beneficia del establecimiento permanente se permitira Ia deducci6n de los gastos 
producidos para los fines del establecimiento permanente, comprendidos los gastos de direcci6n y generales de 
administraci6n para los mismos fines, siempre que Ia empresa demuestre que los gastos esten efectivamente 
relacionados con los beneficios del establecimiento permanente. 

El articulo 9 nos indica que son empresas asociadas cuando: 

Una empresa de un estado contratante participe, directa o indirectamente, en Ia direcci6n, control o capital de 
una empresa del otro estado contratante. 

Unas mismas personas participen, directa o indirectamente, en Ia direcci6n, control o capital de una empresa de 
un estado contratante y de una empresa del otro estado contratante y, en uno u otro caso, las dos empresas 
esten, en sus relaciones comerciales o financieras, unidas por condiciones, exigidas y aceptadas, que difieran 
de las que serian acordadas por empresas independientes, los beneficios que una de las empresas habrfa 
obtenido de no existir estas condiciones y que de hecho no se han producido a causa de las mismas, se 
incluiran en los beneficios de esta empresa y seran gravados en consecuencia. 

Efectos lmpositivos prevlos a una Auditorla Financiera 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Antes de analizar el caso debemos considerar Ia figura actual, a primera instancia Deuschlicht solo tiene Ia 
notificaci6n del SRI en donde se detalla el motivo y el monto de Ia glosa impuesta a Ia campania, entonces 
antes de proceder a analizar el caso debemos saber las deberes y derechos que tiene Ia campania referente a 
este tema . 

Haremos un resumen acerca de lo que nos dice Ia ley con respecto a esto: 

1. La primera instancia es que Ia empresa es notificada con una orden de determinacion, mediante Ia cual 
Ia administraci6n tributaria comunica el inicio del proceso de determinaci6n . 

2. La administraci6n tributaria procede a Ia lectura del acta borrador en Ia cual se indican las glosas 
correspondientes . 

3. Despues de esto, Ia campania tiene 20 dias Mbiles para presentar todas las pruebas de descargo q 
crea conveniente, a efectos de, desvirtuar las glosas plantadas por el SRI. 

4. Una vez analizadas estas pruebas de descargo el SRI tiene 20 dias habiles para emitir el acta de 
determinaci6n definitiva. luego de Ia cual Ia campania tiene 20 dias habiles a part.ir de Ia notificaci6n 
para impugnar el acta ya sea ante el SRI mediante un reclamo administrative o directamente ante el 
Tribunal Fiscal. 

5. En caso de que Ia campania decida proceder con el reclamo administraci6n el SRI tiene un plazo de 
120 dias hables para emitir Ia resoluci6n final, Ia misma q tambien puede ser impugnada ante el tribunal 
fiscal. 

Art. 115 del C6digo Tributario.- Reclamantes.- Los contribuyentes, responsables, o terceros que se creyeren 
afectados, en todo o en parte, por un acto determinativo de obligaci6n tributaria, por verificaci6n de una 
declaraci6n, estimaci6n de oficio o liquidaci6n, podran presentar su reclamo ante Ia autoridad de Ia que emane 
el acto, dentro del plazo de veinte dias, contados desde el dia Mbil siguiente al de Ia notificaci6n respectiva . 

Los reclamos por tributos que correspondan al Estado segun el articulo 64 de este C6digo, siempre que los 
reclamantes, tuvieren su domicilio en Ia provincia de Pichincha, se presentaran en el Servicio de Rentas 
lnternas. En los demas casos podran presentarse ante Ia respectiva direcci6n regional o provincial. El empleado 
receptor pondra Ia fe de presentaci6n en el escrito de reclamo y en cuarenta y ocho horas lo remitira al Servicio 
de Rentas lnternas . 

Las reclamaciones aduaneras por aplicaci6n err6nea del arancel o de las leyes o reglamentos aduaneros, o de 
los convenios internacionales, se presentaran ante el Gerente Distrital de Ia Aduana de Ia localidad respectiva . 

Las peticiones por avaluos de Ia propiedad inmueble rustica, se presentaran y tramitaran ante Ia respectiva 
municipalidad, Ia que los resolvera en Ia fase administrativa, sin pe~uicio de Ia acci6n contenciosa a que 
hubiere Iugar. 
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D.- lmpacto previo a Ia auditoria de Ia compania 

De acuerdo a nuestra indagaci6n e investigaci6n de las operaciones que mantiene Ia compaiiia, podemos 
resumir los siguientes puntos: 

• Creemos sinceramente que los US$1 .7 millones glosados por el Servicio de Rentas lnternas no son 
parte de Ia renta tributable de Ia compaiiia Deuschlicht SA; por lo cual no estan sujetas a imposici6n 
de acuerdo a los que nos indica Ia LORTI a ingresos considerados de fuente ecuatoriana . 

• El argumento determinado por el Servicio de Rentas lnternas, a nuestro criterio carece de fundamento 
ya que el consumo electrico del mercado ecuatoriano no puede ser comparable con paises como 
Colombia y Peru. Prueba palpable de lo mencionado, son los datos estadisticos mencionados en el 
capitulo de "Consumo de Energfa Electrica" que confirman que los mercados colombianos y peruanos 
consumen una mayor cantidad de focos (producto estrella de Ia compalifa) por lo que las ventas de Ia 
compaliia no podrian alcanzar el nivel de US$1 .7 millones . 

• Luego de revisar detenidamente Ia base legal indicada anteriormente y de acuerdo al conocimiento de 
Ia compaiiia sobre el manejo de los flujos de efectivo; podemos corroborar que Ecuador no esta 
considerando estos ingresos como parte de su renta pues Ia compaliia en Ecuador solo realiza Ia 
funci6n de intermediaria para el cobro de los fondos a Colombia, Peru y Bolivia y luego Ia transferencia 
de los fondos a Alemania. Por ende no son ingresos generados por empresas ecuatorianas y mucho 
menos se trata de una sociedad extranjera constituidas en el pais . 

• Un aspecto importante en el que hay que concluir, es que de forma independiente de que Deuschlicht 
Ecuador tenga las probabilidades de ganar Ia glosa impuesta por el SRI; de igual manera tiene que 
pagar el impuesto a Ia salida de divisas por Ia transferencia de los valores recibidos por parte de las 
sucursales ubicadas en Peru, Bolivia y Venezuela, que hace a Alemania. El valor a pagar segun nos d 
dice Ia ley es el 2% del monto de Ia transferencia . 
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5.- CONCLUSIONES 

En conclusion, luego de haber analizado cuidadosamente cuales serian las consecuencias para nosotros como 
Firma Auditora al aceptar esta propuesta de trabajo y de revisar cuales serian las acciones y argumentos con 
los cuales Ia compariia podria hacer frente a Ia glosa que impuso el Servicio de Rentas lnternas a Deuschlicht 

S.A. 

Pensamos que no existe razon alguna para no presentar Ia propuesta de servicios a Deuschlicht S.A. ; ya que Ia 
compariia esta atravesando una situacion legal cuya probabilidad de ocurrencia es remota, y existen todos los 
sustentos y pruebas necesarias para que Ia compariia gane Ia impugnacion at Servicio de Rentas lnternas . 

Hemos determinado que no existe ninguna posibilidad de que nos veamos involucrados en un problema legal 
con Ia Administracion Tributaria ya que Ia glosa carece de fundamentos suficientes que no nos permitan aceptar 
a esta compariia como cliente de Ia Firma . 

De acuerdo at entendimiento del negocio, pudimos evaluar que no existe ningun tipo de fraude ni riesgo sobre 
el control interno; por lo que al momento de emitir ellnforme de auditoria, adoptando Ia posicion conservadora 
de Ia Firma, solo se procederia a revelar este acontecimiento en las notas a los Estados Financieros . 

Como parte del proceso de selecci6n de un cliente a nue tra Firma Auditora, procedimos a realizar el Memo de 
aceptacion de clientes y el checklist de resumen revision y aprobacion para compromisos de auditoria; 
dichos documentos se exponen en Ia seccion de 
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7.-ANEXOS 

Resumen de Revisi6n y Aprobaci6n de Compromisos de Auditoria (RAS) 

Nombre del cliente 

Fecha de los estados financieros 

Fecha de liberaci6n del informe 

(report release date) 1 

Este RAS cubre: 

Oeuschlicht SAdel Ecuador S. A. 

AI 31 de Oiciembre de 2009 

30 de Abril de 2010. 

Preparado de conformidad con: 

D Estados financieros auditados (Oistintos a 

lOis) 2 

D GAAP (Estados Unidos) 

D Interoffice reporting package 181 (Otras bases contables) 

Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad _________ _ 

D (Otros) 

l,ES esta una auditoria para un cliente SEC? 

l,EI cliente planea presentar en el corte plaza un registration statement con Ia 
SEC para una oferta publica inicial? 

l,EI compromise esta designado como un compromise de monitoreo estricto? 

D Si 181 No 

D Si 181 No 

D Si l8l No 

Liste en Ia parte inferior los procedimientos de control de calidad Completado 
o de auditoria que deben ser completados 

antes de Ia emisi6n de nuestro informe de auditoria. Por Fecha 

Revision de gerente de compromise Pablo Mendez 30-04-10 

Revisi6n de socio del compromise Juan Munoz 30-04-10 

Revisi6n de socio independiente Karla Tacury 30-04-1 0 

1 La fecha en Ia que otorgamos permiso para usar nuestro informe de auditoria en relaci6n con Ia emisi6n de los estados financieros del 
diente . 

2 Usamos Ia Forma EY U367-IDI o Ia Forma EY U367-IOI-IA para compromisos de auditoria de una Insured Depository Institution (101) . 
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Representaciones y Nombre Firmas3 y fechas 
conclusiones 

Senior(s) Cesar Tenorio 30-04-10 

Gerente(s) y gerente(s) Pablo Mendez 30-04-10 

senior 4 

Socio(s)4 Juan Munoz 30-04-10 

Socio a cargo de Ia Juan Munoz 30-04-10 

auditoria 4.5 

Revisor de calidad del Karla Tacury 30-04-10 

compromiso 4'
5 

3 La firma de un individuo confirma las representac:iones y condusiones aplicables, expresadas en este RAS, sujetas a Ia condusi6n 

satisfactoria de los procedimientos que se encuentran pendientes de ser completados y que se listan en Ia parte superior. 

4 Los Directores Ejecutivos de Assurance, normalmente desempei'\an func:iones y responsabilidades de gerentes senior en las auditorias . 
Sin embargo, un Director Ejecutivo de Assurance puede desempefiar Ia func:i6n de un socio en ciertas circunstanc:ias (referirse a Ia 
secci6n 1.2.6.3 del Supplemental Audit Guidance- US). Los Directores Ejecutivos deberian firmar el RAS con base en Ia funci6n que 
desempeflaron en Ia auditorla. 

5 Las firmas del soc:io a cargo de Ia auditorla y del revisor de calidad del compromise evidenc:ian su aprobac:i6n y aprobaci6n concurrente, 
respectivamente, para otorgar permiso al cliente para usar nuestro informe sobre los estados financieros para los cuales es aplicable 
este RAS, sujetas a Ia condusi6n satisfactoria de los procedimientos que se encuentran pendientes de ser completados y que se listan 
en Ia parte superior. 
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REPRESENT ACIONES DEL EQUIPO DEL COMPROMISO 

Con base en mi funci6n y responsabilidades en este compromiso, hago las siguientes representaciones: 

Senior(s) 

He participado directamente en Ia ejecuci6n de los procedimientos de auditoria segun fue apropiado . 

He revisado en detalle todo el trabajo de auditoria, incluyendo todos los papeles de trabajo relacionados con 
6 

areas de riesgo menos que alto, ejecutados por el personal bajo mi direcci6n . 

He comunicado a otros miembros del equipo del compromiso, segun fue apropiado, todos los asuntos de los 
que tuve conocimiento y que requirieron su atenci6n . 

Gerente(s) y gerente(s) senior 

He participado directamente en Ia ejecuci6n de los procedimientos de auditoria, segun fue apropiado, 
incluyendo aquellas areas de Ia auditoria relacionadas con asuntos importantes de contabilidad, auditorfa y de 
informe o dictamen (areas de riesgo alto y otras areas sensibles de auditoria) . 

He revisado en detalle todo el trabajo de auditoria, incluyendo todos los papeles de trabajo relacionados con 

areas de riesgo alto y otras areas sensibles7 de auditoria, ejecutados por el personal bajo mi direcci6n.
8 

He ejecutado suficientes procedimientos de revisi6n del trabajo de auditoria en areas de riesgo menos que alto, 
para estar satisfecho de que Ia revisi6n detallada fue adecuada y que se dio un apropiado reconocimiento de 
auditor! a a todas las cifras y revelaciones importantes de los estados financieros o he ejecutado una revisi6n 
detallada del trabajo de auditoria incluyendo todos los papeles de trabajo relacionados, ejecutados por el 

8 
personal bajo mi direcci6n . 

He revisado los estados financieros (y el GAAP disclosure checklist, cuando sea aplicable) y nuestro informe de 
auditoria sabre los estados financieros para estar satisfecho de que los estados financieros y las revelaciones 
han sido preparados de conformidad con GAAP (u otra base contable descrita en Ia pagina 1 de esta forma) y 

9 10 
que nuestro informe es apropiado. · 

He comunicado a otros miembros del equipo del compromiso, segun fue apropiado, todos los asuntos de los 
que tuve conocimiento y que merecieron su atenci6n . 

6 Cuando sea apropiado, un senior, puede revisar en detalle ciertos procedimientos de auditoria en areas de riesgo alto, cuando los 
procedimientos no son complejos y no requieran de juicio extenso . 

7 Cuando un senior revisa en detalle ciertos procedimientos de auditoria en areas de riesgo alto porque los procedimientos no son 
complejos y no requieren de juicio extenso, un gerente o un gerente senior revisa los procedmientos con el alcance que sea necesario 
para satisfacerse que Ia revisi6n detallada fue adecuada. 

8 Para compromisos mas grandes esto puede ser logrado determinando que el trabajo de auditoria fue revisado por otro gerente o 
gerente senior o por un socio . 

9 Modificar las representaciones, segun sea apropiado, para Interoffice Reporting Packages. 

10 Para compromisos mas grandes esto puede ser logrado determinando que el informe y los estados financieros (y el GAAP disclosure 
checklist, cuando es aplicable) han sido revisados por otro gerente o gerente senior o por un socio . 
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Socio(s) 

He participado directamente en Ia eJecUcl6n de los procedimientos de auditoria segun he considerado necesario 
para obtener una comprensi6n exhaustrva de las areas tecnicamente diflciles o de areas que requieren mucho 
juicio y de otros asuntos descritos en el Memorandum Resumen de Ia Aud1toria (SRM), incluyendo cualquier 
memorandum de consulta adjunto . 

He ejecutado una revisi6n detallada de todo el trabajo de auditorla que no fue previamente revisado, incluyendo 
todos los papeles de trabajo relacionados . 

He ejecutado suficientes procedimientos de revisi6n en areas de riesgo alto y otras areas sensibles de 
11 

contabilidad y auditoria y de reporte de informaci6n financiera para estar satisfecho de que Ia revisi6n 
detallada fue adecuada y que se d10 un apropiado reconocimiento de auditoria a todas las cifras y revelaciones 
importantes de los estados ftnancieros . 

He revisado el Memorandum Resumen de lndependencia y he concluldo que somos independientes para Ia 
auditoria del cliente de auditorla y para el periodo de compromiso profesional, como lo requieren las Normas 
Profesionales del AICPA (no-emisores), o por las leyes federales de valores y sus reglas y regulaciones, 
incluyendo las reglas de independencia adoptadas por Ia Securities and Exchange Commission y Ia Regia 3520 
del Public Company Accounting Oversight Board (emisores) . 

He revisado los estados financieros (y el GAAP disclosure checklist, cuando sea aplicable) y nuestro mforme de 
auditoria sobre los estados financieros para estar satisfecho de que los estados ftnancieros y las revelaciones 
han sido preparados de conformidad con GAAP (u otra base contable descrita en Ia pagina 1 de esta forma) y 

12 
que nuestro informe es apropiado . 

CONCLUSIONES DEL EQUIPO DEL COMPROMISO 

Miembros del Equipo del Compromiso 

Cualquier diferencia de opini6n profesional de Ia que haya tenido conocimiento ha sido resuelta de acuerdo con 
las guias de Ia secc16n 1.9, ·consultation and differences of professiOnal opinion·, del Supplemental Aud;t 
Guidance-US . 

A mi mejor saber y entender en las areas en las que fui responsable y considerando otra informac16n que ha 
llegado a mi conocimiento: 

La auditorla ha sido planeada apropiadamente; 

EJ alcance de nuestra auditoria es suficiente para soportar nuestro informe; 

El trabajo de auditoria ha sido ejecutado de conformidad con las normas de nuestra firma y de Ia profesi6n; 

Los juicios s1gnrficativos y las conclusiones alcanzadas durante Ia auditoria fueron apropiados; 

El trabajo ejecutado y los resultados y conclusiones estan documentados adecuadamente, 1ncluyendo Ia 
conclusi6n de procedimientos de auditorla y del Programa para Procedimientos Generales de Auditoria 
(PGAP); 

11 Si el d.ente es un compronuso de seguros, un compromrso de salud (health care), o un compromiso en el que el reconocimiento de 
ngresos es una Area de nesgo alto, el socio revtSa y aprueba los papeles de trabajo dave (induyendo los documentos de planeaci6n 
apropaclos) como se descnbe en Ia secci6n 1 2 6 4, "Partners," del Supplemental Audit Guidance-US . 

12 Modificar representaoones, seg(Jn sea aprop~ado, para Interoffice Reporting Packages. 
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Todos los asuntos significativos de contabilidad, auditoria y de infonne o dictamen estan descritos en el 
SRM o sus anexos (incluyendo el Resumen de Diferencias de Auditoria) y estoy de acuerdo con las 
conclusiones sobre los mismos; 

Todas las deficiencias de control que no han sido remediadas a Ia fecha de evaluaci6n de Ia gerencia est{m 

incluidas en Ia Forma EY U220 "Summary of Control Deficiencies"; 13 y 

Los procedimientos de auditoria cumplieron su prop6sito y las conclusiones alcanzadas son consistentes 
con el trabajo ejecutado . 

REPRESENT ACIONES Y CONCLUSIONES ADICIONALES DEL SOCIO A CARGO DE LA AUDITORlA 

He revisado nuestro informe y los estados financieros (y el GAAP disclosure checklist, cuando es aplicable) y 
estoy satisfecho de que los estados financieros y revelaciones estan libres de aseveraciones equivocas 
materiales y que han sido preparados de conformidad con GAAP (u otra base contable descrita en Ia pagina 1 
de esta fonna) y que nuestro infonne es apropiado . 
He discutido los siguientes asuntos con el revisor de calidad del compromiso: 

• Si Ia infonnaci6n y representaciones que nos fueron realizadas al momento de Ia aceptaci6n del cliente 
o en el proceso mas reciente de continuidad del cliente fueron validadas a traves de nuestra experiencia 
con el cliente. 

• La infonnaci6n discutida y decisiones significativas alcanzadas en el Evento de Planeaci6n del Equipo y 
el Post Interim Event, si el o ella no atendi6 . 

• Los juicios significativos realizados y conclusiones alcanzadas en areas de riesgo alto o areas sensibles 
de contabilidad, auditoria y de reporte de infonnaci6n financiera . 

• Las partidas en el SAD que Ia gerencia cree que a pesar de ser inmateriales, no son diferencias y 
desean modificar Ia carta de representaciones . 

He confinnado con el revisor de calidad del compromiso que no hay asuntos significativos no resueltos que 
impedirian a Ia emisi6n del informe del auditor . 

Otorgo penniso al cliente a usar nuestro informe de auditoria en relaci6n con Ia emisi6n de los estados 
financieros del cliente . 

REPRESENT ACIONES Y CONCLUSIONES DEL REVISOR DE CAUDAD DEL COMPROMISO 

Las otras secciones del Resumen de Revision y Aprobaci6n han sido completadas a mi satisfacci6n . 

Con base en Ia infonnaci6n que ha llegado ami atenci6n durante el curso de mi revision, no hay asuntos no 
resueltos que indiquen que: (1) el equipo del compromiso fall6 en cualquier aspecto material a obtener 
evidencia suficiente y apropiada de acuerdo con las poHticas de Ia finna y nonnas de auditoria aplicables (ej . 
AICPA, PCAOB, o normas internacionales de auditoria) (2) el equipo del compromiso alcanz6 una conclusion 
general del compromiso inapropiada (3) el infonne noes apropiado en las circunstancias, o (4) Ia Finna noes 
independiente del cliente . 

13 Esta conclusi6n aplica unicamente a los Interoffice Reporting Packages donde el Local Team ha ejecutado procedimientos de control 
intemo relacionados con Ia opini6n de control intemo sobre el reporte de informaciOn financiera del Primary Team (ej., auditoria 
integrada). 
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To Wps Deuschlicht S.A.del Ecuador 2009 (M emo Client Acceptance) 

From Carla Contreras 

Date 14 de Septiembre de 2009 . 

Bn f Dcscnpt1on of Client Needs and Expectations 

Document below the client's needs and expectations regarding serv1ces to be provided (or attach a planning 
meeting agenda or other documentation from a meeting in which these items were discussed with the client) . 

El servicio requerido por el cliente es Ia auditoria estatutaria que incluye Ia emisi6n de los siguientes 
informes: 

Auditoria sobre estados financieros al 31 de diciembre 2009 . 
lnforme de cumplimiento tributario 
Carta a Ia gerencia 

~:~r nf 0 .,r:r ntlnn of 0• r S1>rv1r:n n '' rv Pl:~n 

Document below our plans to meet the client needs and expectations noted above. This might include a brief 
discussion of a) engagement staffing, includmg the need for specialists, b) assistance with certain non-routine 
transactions (e.g. , income tax accruals) or estimation transactions, c) plans to meet client requests for additional 
procedures in specific areas (including our plans to bill separately for such work), d) bookkeeping services to be 
provided (where permitted), and e) other relevant items . 

Eguipo asignado 
Para nuestra visita preliminary final contamos con Ia participaci6n del siguiente eqUipo de auditoria: 
Socio: Juan Munoz 

Gerente: Pablo Mendez 

Senior: Cesar Tenorio 

Staff experimentado: Cristina O~ate 

Previa a Ia visita al cliente, el equipo del compromise, establecieron los lineamientos de esta visita y de las 
posteriores, cuales son los objetivos y las expectativas tanto del cliente como los de Ia Firma relacionados con 
el equipo de auditoria y con el trabajo a realizarse . 

Expectativa sabre el egUJpo as1gnado 

El cliente tiene un importante grado de ex~gencia , por lo que el equipo debe estar alineado con esta exigencia, 
demostrando capacidad, integridad y eflc1encia en el trabajo asignado . 

El equipo de trabajo (especialmente de gerente hacia abajo- en nivel de experiencia), mantendra un contacto 
adecuado con el personal del cliente con el fin de obtener Ia informaci6n necesaria para llevar a cabo nuestra 
revisi6n de los estados financieros, resolver dudas y pronunciarse sabre aspectos que puedan generar distintas 
opiniones en su manejo legal o tributario . 
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Observar cualidades altamente profesionales durante el desarrollo de su trabajo como son: puntualidad, 
respeto, integridad, confidencialidad, trabajo en equipo. Es decir todos aquellos valores de Ia firma . 

Ademas el equipo de auditoria buscara que el cliente nos indique, de ser el caso, algun tipo de revision 
adicional que les interesarfa que realizaremos para ayudar a mitigar el riesgo de fraude por parte de ex 
ejecutivos que Ia Campania experimento durante el ario 2008, asi como tambien a cuentas significativas que 
necesiten realicemos un trabajo mas extensive en nuestras pruebas de auditoria . 

Visita de auditoria 

El periodo de asignacion de Ia visita preliminar esta programada de Ia siguiente manera: 

Visita preliminar 

Del14 de Septiembre al25 de Septiembre de 2009: Se planea culminar con aquellas actividades relacionadas 
al "Planning and Risk Identification· y "Strategy and Risk Assessment", es decir todo lo concemiente a 
conocimiento del negocio, levantamiento de procesos, identificacion de cuentas significativas, determinacion de 
materialidad, error tolerable y SAD, identificacion de riesgos de fraude, significativos e inherentes, identificaci6n 
de con troles que ayuden a mitigar el riesgo en los procesos criticos .. 

Del28 de Septiembre al 2 de Octubre de 2010: El equipo planea validar saldos iniciales . 

Visita interina 

Programada para Ia primera semana de Diciembre de 2010 con el objetivo de realizar pruebas sustantivas con 
corte a Noviembre de 2010, asi como Ia revision de diarios inusuales o Journal Entries (JE's) 

Visita final 

Programada para el mes de Marzo de 2010 con el objetivo de realizar pruebas sustantivas, actualizaci6n de 
procesos, procedimiento generales de auditoria y elaboraci6n del informe de auditoria . 

Fechas claves 
Entrega de informes de auditoria sabre estados financieros a finales de Abril de 2010, considerando Ia 
exigencia por parte de sus companias relacionadas . 

Asignacion del trabajo 

La dlstflbuc or del trabaJO as1 como los ObJet1vos a cumpllrse para alcanzar las expectat1vas de cllente son las 
s g;.~1entes: 
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PERSONAL A SIGNA CION 

Socio 1:. Revision y aprobacion de borrador de 
informes. 

Juan Munoz • Revision y aprobacion de Estrategia de 
Auditoria. 

£" Revision y aprobacion del Co-desarrollo 
de expectativas 
Revision de PIT de areas de riesgo 
Mantener reuniones periodicas con Ia 
Administracion para verificar 
cumplimiento de expectativas . 

Gerente • Revision y aprobacion de eventos de 
planificacion. 

Pablo Mendez • Evaluacion del control interno y 
consideraciones de fraude. 

• Revision de evaluaci6n de procesos de 
IT. 
Determinacion de Materialidad y E.T. 

• Revision de todos los papeles de trabajo 
preparados por el equipo de auditorfa . 

• Mantener reuniones con Gerencia 
General para discusion de asuntos 
importantes de contabilidad y auditoria . 

• Revision de informes y carta de 
recomendaciones 

Encargado • Evaluacion y comprension de informacion 
y procesos contables . 

Cesar Tenorio • Analisis de revision analitica general. 

• Determinacion de cuentas significativas. 

• Revision de narrativas . 

• Coordinar Ia evaluacion de controles y Ia 
determinacion de los puntos criticos. 

• Revision de WCGW relacionados con los 
procesos criticos de Ia Compariia y 
controles establecidos . 

• Diseriar y desarrollar pruebas de control 
de las fuentes significativas del punto 
anterior 

• Desarrollo de pruebas de control de las 
aplicaciones asignadas. 

• Preparacion de Programas de Trabajo 
Revision permanente de papeles de 
trabajo realizados por el resto del equipo 
de trabajo . 
Elaborar el cronograma de revision del 
area de impuestos. 
Coordinar el trabajo de TSRS 

I' Controlar y analizar las desviaciones de 
las horas incurridas con relacion al 
presupuesto . 
Preparar informe de auditoria y carta a Ia 
gerencia . 
Completar programa de procedimientos 

Efectos impositivos en auditorias financieras 

OBJETIVOS 

• ldentificar y Cumplir con las 
expectativas del cliente . 

£ Asegurarse que los informes 
a entregarse a Ia 
Administracion cumplan con 
los estandares de Calidad . 

Mejorar los procesos de 
planificacion, control de 
tiempo y presupuesto. 
Lograr una auditoria mas 
eficiente y efectiva . 

• Cumplir con las expectativas 
de Ia administracion. 

Adquirir el conocimiento 
necesario de Ia industria del 
cliente, conocer las 
principales politicas y 
estrategias de Ia Comparifa 
asi como identificar las 
fuentes y los riesgos de 
auditoria que pueden 
generarse de las actividades 
claves del negocio. 

• Lograr una planificaci6n 
adecuada y acorde con las 
caracteristicas de cliente 

• Control de avance del trabajo 
asignado al equipo y control 
de tiempo y presupuesto . 
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generales 
Desarrollo de pruebas sustantivas de 
acuerdo a Ia evaluacl6n del CRA 

[ 

Asistente Apertura de sumarias Adquirir el conoc•m•ento 
Actualizacton de informaci6n permanente basiCO de Ia industrta del 

Cnstsna Onate Resumen de princtpales contratos chente 
suscritos con terceros. Familianzarse con Ia 
Documentac16n de los procesos metodologia de Ia firma, 
ldenttficados. aststir al Senior y Gerente, 
Completar formulano de segregaci6n de Desarrollar habthdades en el 
functones manejo de los tiempos y Ia 
Recorridos, actuahzac16n de los WCGW y tdentificact6n y 
sus controles asociadas administrac16n de areas 
Otseno y desarrollo de pruebas de control claves de nesgo. 
de los procesos signtficativos antes Desarrollo del trabajo 
indtcados. astgnado en forma eficaz y 

• Desarrollo de pruebas sustant1vas de efiCtente 
acuerdo a Ia evaluaci6n del CRA. Coordinar el trabajo y su 

• Mantener informado al encargado de su avance conJuntamente con el 
avance del trabajo asi como de los Sen10r del eqUipo chente 
problemas ldentiftcados. I E Astst•r al Equipo en Ia 
Sohc1tar Ia rev1si6n de sus papeles de obtenci6n de los objetivos de 
trabaJO Ia as1gnac16n 
Pasar las sugerencias identificadas en el Desarrollo del trabaJO 
transcurso del trabaJO diariamente. astgnado en forma efteaz y 

eftetente 

Area de E Actuahzact6n de informaci6n relativa a • MtntmiZar nesgos 1mposrtrvos 

lmpuestos 1mpuestos a los que esta suJeta Ia para Ia firma en Ia emisi6n 
campania. del mforme tributano 
Rev1sl6n de Movimtento de Cuentas de Detectar oportuntdades de 
lmpuestos. negocio adtcionales para las 
Analisis de Ia correcta determinaci6n de diferentes areas de Ia firma 
Anttetpos de 1mpuesto a Ia renta, y pago 
de contnbuc10nes y otras obligaciones 
fiscales. 

I E Preparaci6n de Memo Sumano de 
Problemas 

I E Analisis de transacciones con compaiUas 
relactonadas 
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INTRODUCCI6N 

La implantacion de IFRS es una oportunidad inigualable para que las compafiias ecuatorianas 
demuestren al mercado internacional, su compromise con las buenas prckticas de Gobierno 
Corporative y con Ia transparencia de informacion . 

Es importante que las corporaciones esten en linea con Ia tendencia mundial de ecualizaci6n de las 
normas contables . 

Tenemos que recordar que, actualmente, el mercado financiero se comunica a Ia velocidad de Ia luz. Por 
tanto, Ia adopcion de las normas internacionales tendra un impacto positive inmediato. Los mismos 
analistas de mercado deberan solicitar que las empresas presenten sus estados financieros con base 
en Ia IFRS . 

Este es un movimiento de suma importancia. Las compafiias ecuatorianas no pueden quedarse atras en Ia 
adaptacion de sus informaciones financieras que estan proveyendo al mercado y toda vez que de esta 
forma perderan competitividad . 

La adaptaci6n de las normas contables internacionales es un trabajo que pasa por una serie de etapas. La 
primera de elias encierra planificacion y diagnostico. En esta fase, Ia empresa evalua su propio negocio en 
comparacion con las normas ecuatorianas e internacionales, para identificar los ajustes necesarios a Ia 
conversion del nuevo pad ron. La etapa siguiente pasa por el procesamiento de calculos y Ia cuantificacion 
de los valores para llegar a los ajustes requeridos . 

Una vez identificados y calculados los ajustes, es importante adaptar los sistemas y procesos internes, 
tales como presupuesto y control, a los conceptos de las normas internacionales . 

La integracion de conceptos permite a las empresas preparar y divulgar, de forma confiable y rapida, Ia 
informacion que el mercado exige cada vez mas. El proceso de conversion no es un ejercicio simple y 
ciertamente exigira Ia participacion de los profesionales con reconocida experiencia, ademas los 
beneficios en Ia forma de acceso ampliado a recursos a menores costos tienden a justificar Ia inversion 
requerida . 
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CAPITULO 1 

NIC 1: PRESENTACI6N DE ESTADOS FINANCIEROS 

COMPONENTES DE LOS EST ADOS FINANCIEROS 
8.- Un juego complete de estados financieros comprende: 

(a) un balance; 

(b) un estado de resultados; 

(c) un estado de cambios en el patrimonio neto que muestre: 

(i) todos los cambios habidos en el patrimonio neto; o bien 

(ii) los cambios en el patrimonio neto distintos de los procedentes de las transacciones con los 
propietarios que actuan como tales; 

(d) un estado de flujo de efectivo; y 

(e) notas, comprendiendo un resumen de las polfticas contables significativas y otras notas explicat ivas . 

9 Muchas entidades presentan, aparte de los estados financieros, un analisis financiero, elaborado por 
Ia gerencia, que describe y explica las caracteristicas principales del desempei'io y Ia situaci6n financiera 
de Ia entidad, asf como las incertidumbres mas importantes a las que se enfrenta. Este informe puede 
incluir un examen de: 

(a) los principales factores e influencias que han determinado el desempei'io financiero, incluyendo los 
cambios en el entorno en que opera Ia entidad, Ia respuesta que Ia ent idad ha dado a tales cambios y su 
efecto, asl como Ia polftica de inversiones que sigue para mantener y mejorar el mismo, incluyendo su 
polftica de dividendos; 

(b) las fuentes de financiaci6n de Ia entidad, asf como su objetivo respecto al coeficiente de deudas 
sabre patrimonio neto; y 

(c) los recursos de Ia entidad cuyo valor no quede reflejado en el balance que se ha confeccionado de 
acuerdo con las Nil F . 

10 Muchas entidades tambien presentan, adicionalmente a sus estados financieros, otros informes y 
estados tales como los relatives al estado del valor ai'iadido o a Ia informacion medioambiental, 
particularmente en sectores industriales donde los trabajadores se consideran un importante grupo de 
usuaries o bien los factores del medioambiente resultan significativos, respectivamente. Estos informes 
y estados, presentados aparte de los estados financieros, quedaran fuera del alcance de las Nil F . 
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DEFINICIONES 

11 Los siguientes terminos se emplean, en Ia presente Norma, con el significado que a continuacion se 

especifica: 

Impracticable. La aplicacion de un requisito sera impracticable cuando Ia entidad no pueda aplicarlo tras 

efectuar todos los esfuerzos razonables para hacerlo . 

Normas internacionales de Informacion Financiera {NIIF), son las Normas e lnterpretaciones adoptadas 

por el Consejo de Normas lnternacionales de Contabilidad {IASB). Esas Normas comprenden: 

(a) las Normas lnternacionales de Informacion Financiera 

(b) las Normas lnternacionales de Contabilidad; y 

(c) las lnterpretaciones elaboradas por el Comite de lnterpretaciones de las Normas lnternacionales de 
Informacion Financiera (CINIIF) o el antiguo Comite de lnterpretaciones {SIC) . 

Materialidad (o importancia relativa). Las omisiones o inexactitudes de partidas son materiales o 
tendran importancia relativa si pueden, individualmente o en su conjunto, influir en las decisiones 

economicas tomadas por los usuarios con base en los estados financieros. La materialidad dependera de 
Ia magnitud y Ia naturaleza del error o inexactitud, enjuiciados en funcion de las circunstancias 

particulares en que se hayan producido. La magnitud o Ia naturaleza de Ia partida o una combinacion de 
am bas, pod ria ser el factor determinante . 

Notas. Contienen informacion adicional a Ia presentada en el balance, estado de resultados, estado de 
cambios en el patrimonio neto y estado de flujo de efectivo. En elias se suministran descripciones 
narrativas o desagregaciones de tales estados y contienen informacion sobre las partidas que no 
cumplen las condiciones para ser reconocidas en aquellos estados . 

12 Evaluar cuando un error o inexactitud puede influir en las decisiones economicas de los usuarios, 

considerandose asi material o con importancia relativa, exigira tener en cuenta las caracteristicas de 
tales usuarios. El Marco Conceptual para Ia Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros 

establece, en su parrafo 25, que "se supone que los usuarios t ienen un conocimiento razonable de las 
actividades economicas y del mundo de los negocios, asi como de su contabilidad, y tam bien Ia voluntad 
de estudiar Ia informacion con razonable diligencia". En consecuencia, Ia evaluacion exigira tener en 

cuenta como puede esperarse que, en terminos razonables, usuarios con las caracterlsticas descritas se 
vean influidos al tomar decisiones econ6micas . 

CONSIDERACIONES GENERALES 

Presentacion razonable y cumplim1ento de las NIIF 

13 Los estados financieros reflejaran razonablemente, Ia situacion, el desempeiio financiero y los flujos 

de efectivo de Ia entidad. Esta presentacion razonable exige proporcionar Ia imagen fiel de los efectos 
de las transacciones, asi como de otros eventos y condiciones, de acuerdo con las definiciones y los 
criterios de reconocimiento de activos, pasivos, ingresos y gastos fijados en el Marco Conceptual. Se 
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presume que Ia aplicacion de las NIIF, acompanada de informacion adicional cuando sea preciso, dara 

Iugar a estados financieros que proporcionen una presentacion razonable . 

14 Toda entidad cuyos estados financieros cumplan las NIIF efectuara, en las notas, una declaracion, 

explfcita y sin reservas, de dicho cumplimiento. En los estados financieros no se declarara que se 
cumplen las NIIF a menos que aquellos cumplan con todos los requisites de estas . 

15 En Ia practica totalidad de los casos, Ia presentacion razonable se alcanzara cumpliendo con las NIIF 

aplicables. Esta presentacion razonable tam bien requiere que Ia entidad: 

(a) Seleccione y aplique las polfticas contables de acuerdo con Ia NIC 8 Polfticas Contables, Cambios en 
las Estimaciones Contables y Errores. En Ia NIC 8 se establece una jerarqufa normativa, a considerar por 

Ia gerencia en ausencia de una Norma o Interpretacion que se aplique especificamente a una partida . 

(b) Presente Ia informacion, incluida Ia referente a las polfticas contables, de manera que sea relevante, 

fiable, comparable y comprensible . 

(c) Suministre informacion adicional cuando los requisites exigidos por las NIIF resulten insuficientes 

para permitir a los usuarios comprender el impacto de determinadas transacciones, asf como de otros 
eventos o condiciones, sobre Ia situacion y el desempeno financieros de Ia entidad . 

16 Las polfticas contables inadecuadas no quedaran legitimadas por el hecho de dar informacion acerca 
de las mismas, ni tampoco porIa inclusion de notas u otro material explicative al respecto . 

17 En Ia circunstancia extremadamente rara de que Ia gerencia concluyera que cumplir con un requisito 
establecido en una Norma o Interpretacion, llevarfa a un error tal que entrara en conflicto con el 

objetivo de los estados financieros establecido en el Marco Conceptual, Ia entidad no lo aplicara, segun 
se establece en el parrafo 18, siempre que el marco regulatorio aplicable exija, o bien no prohfba, esta 

falta de aplicacion . 

18 Cuando una ent idad no aplique un requisito establecido en una Norma o en una Interpretacion, de 

acuerdo con el parrafo 17, revelara informacion sobre los siguientes extremos: 

(a) que Ia gerencia ha llegado a Ia conclusion de que los estados financieros presentan razonablemente 
Ia situacion y desempeno financieros y los flujos de efectivo; 

(b) que se ha cumplido con las Normas y las lnterpretaciones aplicables, excepto en el caso particular del 

requisito no aplicado para lograr una presentacion razonable; 

(c) el titulo de Ia Norma o Interpretacion que Ia entidad ha dejado de aplicar, Ia naturaleza de Ia 

disension, con el tratamiento que Ia Norma o Interpretacion requeriria, las razones por las que ese 
tratamiento conducirfa a un error de tal forma que entrase en conflicto con el objetivo de los estados 
financieros fijado en el Marco Conceptual, asi como el tratamiento alternative adoptado; y 

(d) para cada periodo sobre el que se presente informacion, el impacto financiero que haya supuesto Ia 
falta de aplicacion descrita sobre cada partida de los estados financieros que deberfan haber sido 
presentados cumpliendo con el requisito en cuestion . 
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20 El parrafo 19 se aplicara, por ejemplo, cuando una entidad haya dejado de cumplir, en un periodo 
anterior, un requerimiento establecido en una Norma o Interpretacion para Ia medicion de activos o 
pasivos, y esta falta de aplicacion afectase a Ia medicion de los cambios en activos y pasivos reconocidos 
en los estados financieros del periodo actual. 

21 En Ia circunstancia extremadamente rara de que Ia gerencia concluyera que cumplir con un requisite 
establecido en una Norma o Interpretacion, llevara a un error tal que entrara en conflicto con el objetivo 
de los estados financieros establecido en el Marco Conceptual, pero el marco regulatorio le prohibiera 
dejar de aplicar este requerimiento, Ia entidad debera reducir en Ia medida de lo posible aquellos 
aspectos de cumplimiento que perciba como causantes del error, mediante Ia revelacion de Ia siguiente 
informacion: 

(a) el titulo de Ia Norma o Interpretacion en cuestion, Ia naturaleza del requerimiento, asl como Ia razon 
porIa cualla gerencia ha llegado a Ia conclusion de que el cumplimiento del mismo conducirla a errorde 
tal forma que entrada en conflicto con el objetivo de los estados financieros establecido en el Marco 
Conceptual 

22 Para los fines de los parrafos 17 a 21, una partida entrada en conflicto con el objetivo de los estados 
financieros cuando no representase razonablemente las transacciones, asl como los otros eventos y 
condiciones que debiera representar, o pudiera razonablemente esperarse que representara y, en 
consecuencia, fuera probable que influyera en las decisiones economicas tomadas por los usuarios a 
partir de los estados financieros. AI evaluar si el cumplimiento de un requerimiento espedfico, 
establecido en una Norma o Interpretacion, pudiera resultar engaf\oso y entrar en conflicto con el 
objetivo de los estados financieros establecido en el Marco Conceptual, Ia gerencia considerara los 
siguientes aspectos: 

(a) por que nose alcanza el objetivo de los estados financieros, en las circunstancias particulares que se 
estan sopesando; y 

(b) Ia manera en que las circunstancias de Ia entidad difieren de las que se dan en otras entidades que 
cumplen con el requisite en cuestion. Si otras entidades cumplieran con dicho requisite en 
circunstancias similares, existida Ia presuncion refutable de que el cumplimiento del requisite, por parte 
de Ia entidad, no serfa engaf\oso ni entrada en conflicto con el objetivo de los estados financieros 
establecido en el Marco Conceptual. 

CONCLUSI6N 

Esta norma establece los requisites generales para Ia presentacion de los estados financieros y las 
directrices para determinar su estructura, de igual forma fija los requisites mfnimos sabre su contenido . 
Esta norma se convierte en Ia mas importante ya que son los lineamientos en los que se basa Ia 
presentacion de los Estados Financieros pues el objeto es asegurar que los mismos sean comparables, ya 
sea con los estados financieros de Ia misma empresa de ejercicios anteriores, como con los de otras 
empresas diferentes . 
En nuestro trabajo aplicamos esta norma con Ia finalidad de presentar el valor real de las cuentas por 
cobrar . 
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CAPITULO 2 

NIC 2: INVENTARIOS 

DEFINICIONES 

6 Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con el significado que a continuaci6n se 
especifica: 

lnventarios son activos: 

(a) poseidos para ser vendidos en el curso normal de Ia operaci6n; 

(b) en proceso de producci6n con vistas a esa venta; o 

(c) en forma de materiales o suministros, para ser consumidos en el proceso de producci6n, o en Ia 
prestaci6n de servicios . 

Valor neto realizable es el precio estimado de venta de un activo en el curso normal de Ia operaci6n 
menos los costos estimados para termmar su producci6n y los necesarios para llevar a cabo Ia venta . 

Valor razonable es el importe por el cual puede ser intercambiado un activo o cancelado un pasivo, 
entre partes interesadas y debidamente informadas, que realizan una transacci6n en condiciones de 
independencia mutua . 

7 El valor neto realizable hace referenda al importe neto que Ia entidad espera obtener por Ia venta de 
los inventarios, en el curso normal de Ia operaci6n. El valor razonable refleja el importe por el cual este 
mismo inventario podria ser intercambiado en el mercado, entre compradores y vendedores 
interesados y debidamente informados. El primero es un valor espedfico para Ia entidad, mientras que 
el ultimo no. El valor neto realizable de los inventarios puede no ser igual al valor razonable menos los 
costos de venta . 

8 Entre los inventarios tambien se incluyen los bienes comprados y almacenados para su reventa, entre 
los que se encuentran, por ejemplo, las mercaderfas adquiridas por un minorista para su reventa a sus 
clientes, y tambien los terrenos u otras propiedades de inversi6n que se tienen para ser vendidos a 
terceros. Tambien son inventarios los productos terminados o en curso de fabricaci6n mantenidos porIa 
entidad, asi como los materiales y suministros para ser usados en el proceso productive. En el caso de 
un prestador de servicios, tal como se describe en el parrafo 19, los inventarios incluiran el costo de los 
servicios para los que Ia entidad aun no haya reconocido el ingreso de operaci6n correspondiente (vease 
Ia NIC 18 lngresos de Actividades Ordinarias) . 

MEDICION DE LOS INVENTARIOS 

9 Los mventarios se mediran al costo o al valor neto realizable, segun cual sea menor . 

Costo de los inventarios 
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10 El costo de los inventarios comprendera todos los costos derivados de su adquisici6n y 
transformaci6n, asi como otros costos en los que se haya incurrido para darles su condici6n y ubicaci6n 
actuales . 

Costos de adquisici6n 

11 El costo de adquisici6n de los inventarios comprendera el precio de compra, los aranceles de 
importaci6n y otros impuestos (que no sean recuperables posteriormente de las autoridades tiscales), 
los transportes, el almacenamiento y otros costos directamente atribuibles a Ia adquisici6n de las 
mercaderias, los materiales o los servicios. Los descuentos comerciales, las rebajas y otras partidas 
similares se dedudran para determinar el costo de adquisici6n . 

Costos de transformaci6n 

12 Los costos de transformaci6n de los inventarios comprenderan aquellos costos directamente 
relacionados con las unidades producidas, tales como Ia mano de obra directa. Tambien comprenderan 
una parte, calculada de forma sistematica, de los costos indirectos, variables o tijos, en los que se haya 
incurrido para transformar las materias primas en productos terminados. Son costos indirectos fijos los 
que permanecen relativamente constantes, con independencia del volumen de producci6n, tales como 
Ia amortizaci6n y mantenimiento de los edificios y equipos de Ia fabrica, asi como el costo de gesti6n y 
administraci6n de Ia planta. Son costos indirectos variables los que varian directamente, o casi 
directamente, con el volumen de producci6n obtenida, tales como los materiales y Ia mano de obra 
indirecta . 

13 El proceso de distribuci6n de los costos indirectos fijos a los costos de transformaci6n se basara en Ia 
capacidad normal de trabajo de los medios de producci6n. Capacidad normal es Ia producci6n que se 
espera conseguir en circunstancias normales, considerando el promedio de varios periodos o 
temporadas, y teniendo en cuenta Ia perdida de capacidad que resulta de las operaciones previstas de 
mantenimiento. Puede usarse el nivel real de producci6n siempre que se aproxime a Ia capacidad 
normal. La cantidad de costo indirecto fijo distribuido a cada unidad de producci6n no se incrementara 
como consecuencia de un nivel bajo de producci6n, ni por Ia existencia de capacidad ociosa. los costos 
indirectos no distribuidos se reconoceran como gastos del periodo en que han sido incurridos. En 
periodos de producci6n anormalmente alta, Ia cantidad de costo indirecto distribuido a cada unidad de 
producci6n se disminuira, de manera que nose valoren los inventarios por encima del costo. Los costos 
indirectos variables se distribuiran, a cada unidad de producci6n, sobre Ia base del nivel real de uso de 
los medios de producci6n . 

14 El proceso de producci6n puede dar Iugar a Ia fabricaci6n simultanea de mas de un producto. Este es 
el caso, por ejemplo, de Ia producci6n conjunta o de Ia producci6n de productos principales junto a 
subproductos. Cuando los costos de transformaci6n de cada tipo de producto no sean identificables por 
separado, se distribuira el costo total, entre los productos, utilizando bases uniformes y racionales. La 
distribuci6n puede basarse, por ejemplo, en el valor de mercado de cada producto, ya sea como 
producci6n en curso, en el momento en que los productos comienzan a poder identificarse por 
separado, o cuando se complete el proceso productivo. La mayorfa de los subproductos, por su propia 
naturaleza, no poseen un valor significativo. Cuando este es el caso, se miden frecuentemente al valor 
neto realizable, deduciendo esa cantidad del costo del producto principal. Como resultado de esta 
distribuci6n, el importe en libros del producto principal no resultara significativamente diferente de su 
cos to . 
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Otros costas 

15 Se incluiran otros costas, en el costa de los inventarios, siempre que se hubiera incurrido en ellos 
para dar a los mismos su condici6n y ubicaci6n actuales. Por ejemplo, podra ser apropiado incluir, como 
costa de los inventarios, algunos costas indirectos no derivados de Ia producci6n, o los costas del diseno 
de productos para clientes especificos . 

16 Son ejemplos de costas excluidos del costa de los inventarios, y por tanto reconocidos como gastos 
del periodo en el que se incurren, los siguientes: 

(a) las cantidades anormales de desperdicio de materiales, mana de obra u otros costas de producci6n; 

(b) los costas de almacenamiento, a menos que sean necesarios en el proceso productive, previos a un 
proceso de elaboraci6n ulterior; 

(c) los costas indirectos de administraci6n que no hayan contribuido a dar a los inventarios su condici6n 
y ubicaci6n actuales; y 

(d) los costas de venta . 

17 En Ia NIC 23 Costas por Prestamos, se identifican las limitadas circunstancias en las que los costas 
financieros se incluyen en el costa de los inventarios . 

18 Una entidad puede adquirir inventarios con pago aplazado. Cuando el acuerdo contenga de heche un 
elemento de financiaci6n, como puede ser, por ejemplo, Ia diferencia entre el precio de adquisici6n en 
condiciones normales de credito y el importe pagado, este elemento se reconocera como gasto por 
intereses a lo largo del periodo de financiaci6n . 

INFORMACION A REVELAR 

36 En los estados financieros se revelara Ia siguiente informacion: 

(a) las politicas contables adoptadas para Ia medici6n de los inventarios, incluyendo Ia f6rmula de 
medici6n de los costas que se haya utilizado; 

(b) el importe total en Iibras de los inventarios, y los importes parciales segun Ia clasificaci6n que resulte 
apropiada para Ia entidad; 

(c) el importe en Iibras de los inventarios que se llevan al valor razonable menos los costas de venta; 

(d) el importe de los inventarios reconocido como gasto durante el periodo; 

(e) el importe de las rebajas de valor de los inventarios que se ha reconocido como gasto en el periodo, 
de acuerdo con el parrafo 34; 
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(f) el importe de las reversiones en las rebajas de valor anteriores, que se ha reconocido como una 
reduccion en Ia cuantfa del gasto por inventarios en el periodo, de acuerdo con el parrafo 34; 

(g) las circunstancias o eventos que hayan producido Ia reversion de las rebajas de valor, de acuerdo con 
el referido parrafo 34; y 

(h) el importe en Iibras de los inventarios pignorados en garantia del cumplimiento de deudas . 

37 La informacion acerca del importe en Iibras de las diferentes clases de inventarios, asf como Ia 
variacion de dichos importes en el periodo, resultara de utilidad a los usuarios de los estados 
financieros. Una clasificacion comun de los inventarios es Ia que distingue entre mercaderfas, 
suministros para Ia produccion, materias primas, productos en curso y productos terminados. Los 
inventarios de un prestador de servicios pueden ser descritos como trabajos en curso . 

38 El importe de los inventarios reconocido como gasto durante el periodo, denominado generalmente 
costo de las ventas, comprende los costos previamente incluidos en Ia medicion de los productos que se 
han vendido, asf como los costas indirectos no distribuidos y los costas de produccion de los inventarios 
por importes anomalos. Las circunstancias particulares de cada entidad podrfan exigir Ia inclusion de 
otros costos, tales como los costas de distribuci6n . 

39 Algunas entidades adoptan un formato para Ia presentacion del resultado del periodo donde 
presentan importes diferentes a Ia citra de costo de los inventarios que ha sido reconocida como gasto 
durante el periodo. Segun este formato, Ia entidad presentara un analisis de los gastos mediante una 
clasificacion basada en Ia naturaleza de estos gastos. En este caso, Ia entidad revelara los costos 
reconocidos como gastos de materias primas y consumibles, costas de mano de obra y otros costas, 
junto con el importe del cambia neto en los inventarios para el periodo . 

CONCLUSION 

Un tema fundamental en Ia contabilidad de los inventarios es Ia cantidad de costo que debe 
reconocerse como un activo, para que sea diferido hasta que los ingresos correspondientes sean 
reconocidos. Esta Norma suministra las directrices sobre las formulas del costo que se usan para 
atribuir costos a los inventarios . 
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CAPITUL03 

NIC 16: PROPIEDADES, PLANT A Y EQUIPO 

2 Esta Norma debe ser aplicada en Ia contabilizaci6n de los elementos de propiedades, planta y equipo, 
salvo cuando otra Norma International de Contabilidad exija o permita un tratamiento contable 
diferente . 

3 Esta Norma nose aplicara a: 

(a) las propiedades, planta y equipo clasificadas como mantenidas para Ia venta de acuerdo con Ia NIIF 5 
Activos No Corrientes Mantenidos para Ia Venta y Operaciones Discontinuadas; 

(b) los activos biol6gicos relacionados con Ia actividad agricola (vease Ia NIC 41 Agricultural; 

(c) el reconocimiento y medici6n de activos para exploraci6n y evaluaci6n (vease Ia NIIF 6) 

Exploraci6n y Evaluaci6n de Recursos Minerales); o 

(d) los derechos mineros y reservas minerales tales como petr61eo, gas natural y recursos no renovables 
similares . 

No obstante, esta Norma sera de aplicaci6n a los elementos de propiedades, planta y equipo utilizados 
para desarrollar o mantener los activos descritos en los parrafos (b) y (d) . 

4 Otras Normas lnternacionales de Contabilidad pueden obligar a reconocer un determinado elemento 
de propiedades, planta y equipo de acuerdo con un tratamiento diferente al exigido en esta Norma. Por 
ejemplo, Ia NIC 17 Arrendamientos exige que Ia entidad evalue si tiene que reconocer un elemento de 
propiedades, planta y equipo sobre Ia base de Ia transmisi6n de los riesgos y ventajas. Sin embargo, en 
tales casos, el resto de aspectos sobre el tratamiento contable de los citados activos, incluyendo su 
depreciaci6n, se guiaran por los requerimientos de Ia presente Norma . 

5 La entidad aplicara esta Norma a las propiedades que esten siendo construidas o desarrolladas para su 
uso futuro como propiedades de inversion, pero que no satisfacen todavia Ia definicion de "propiedad 
de inversion" recogida en Ia NIC 40 Propiedades de Inversion. Una vez que se haya completado Ia 
construction o el desarrollo, Ia propiedad pasara a ser una inversion inmobiliaria y Ia ent idad estara 
obligada a aplicar Ia NIC 40. La NIC 40 tambien se aplica a las propiedades de inversion que esten siendo 
objeto de nuevos desarrollos, con el fin de ser utilizadas en el futuro como propiedades de inversion. La 
entidad que utiliza el modelo del costo para las propiedades de inversion, de acuerdo con Ia NIC 40, 
debera utilizar el modelo del costo al aplicar esta Norma . 

DEFINICIONES 

6 Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con el significado que a continuacion se 
especifica: 
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lmporte en libros es el importe por el que se reconoce un activo, una vez deducidas Ia depreciaci6n 
acumulada y las perdidas por deterioro del valor acumuladas . 

Costo es el importe de efectivo o medios liquidos equivalentes al efectivo pagados, o el valor razonable 
de Ia contraprestaci6n entregada, para comprar un activo en el memento de su adquisici6n o 
construcci6n o, cuando sea aplicable, el importe atribuido a ese act1vo cuando sea inicialmente 
reconocido de acuerdo con los requerimientos espedficos de otras NIIF, por ejemplo, de Ia NIIF 2 Pagos 
basados en acciones . 

lmporte depreciable es el costo de un activo, o el importe que lo haya sustituido, menos su valor 
residual. 

Depreciaci6n es Ia distribuci6n sistematica del importe depreciable de un activo a lo largo de su vida util. 

Valor espedfico para Ia entidad es el valor presente de los flUJOS de efectivo que Ia entidad espera 
recibir por el uso continuado de un activo y porIa disposici6n del mismo al termino de su vida util. En el 
caso de un pasivo, es el valor presente de los flujos de efect1vo en que se espera incurrir para cancelarlo . 

Valor razonable es el importe por el cual podria ser intercambiado un activo, o cancelado un pasivo, 
entre partes interesadas y debidamente informadas, en una transacci6n realizada en condiciones de 
independenc1a mutua . 

La perdida por deterioro es Ia cantidad en que excede el 1mporte en libros de un activo a su importe 
recuperable . 

Las propiedades, planta y equipo son los actives tangibles que: 

(a) posee una entidad para su uso en Ia producci6n o suministro de bienes y servicios, para arrendarlos a 
terceros o para prop6sitos administrativos; y 

(b) se esperan usar durante mas de un periodo . 

1m porte recuperable es el mayor entre el precio de venta neto de un activo y su valor en uso . 

El valor residual de un activo es el importe estimado que Ia entidad podria obtener actualmente por Ia 
dispos1ci6n del elemento, despues de deducir los costos estimados por tal disposici6n, si el activo ya 
hub1era alcanzado Ia antiguedad y las demas condiciones esperadas al termino de su vida util. 

Vida util es: 

(a) el periodo durante el cual se espera utilizar el activo deprec1able por parte de Ia entidad; o bien 

(b) el numero de unidades de producci6n o similares que se espera obtener del mismo por parte de Ia 

entldad . 

RECONOCIMIENTO 

7 Un elemento de propiedades, planta y equipo se reconocera como activo si, y solo si: 
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(a) sea probable que Ia entidad obtenga los beneficios econ6micos futuros derivados del mismo; y 

(b) el costo del activo para Ia entidad pueda ser valorado con fiabilidad . 

8 Las piezas de repuesto y el equipo auxiliar se contabilizan habitualmente como inventarios y se 
reconocen en el resultado del periodo cuando se consumen. Sin embargo, las piezas de repuesto 
importantes y el equipo de mantenimiento permanente, que Ia entidad espere utilizar durante mas de 
un periodo, cumplen normalmente las condiciones para ser calificados como elementos de propiedades, 
planta y equipo. De forma similar, si las piezas de repuesto y el equipo auxiliar solo pudieran ser 
utilizados con relaci6n a un elemento de propiedades, planta y equipo, se contabilizaran como 
propiedades, planta y equipo . 

9 Esta Norma no establece Ia unidad de medici6n para prop6sitos de reconocimiento, por ejemplo no 
dice en que consiste una partida de propiedades, planta y equipo. Por ello, se requiere Ia realizaci6n de 
juicios para aplicar los criterios de reconocimiento a las circunstancias espedficas de Ia entidad. Podria 
ser apropiado agregar partidas que individualmente son poco significativas, tales como moldes, 
herramientas y troqueles, y aplicar los criterios pertinentes a los valores totales de las mismas . 

10 La entidad evaluara, de acuerdo con este principia de reconocimiento, todos los costos de 
propiedades, planta y equipo en el momenta en que se incurre en ellos. Estos costos comprenden tanto 
aquellos en que se ha incurrido inicialmente para adquirir o construir una partida de propiedades, planta 
y equipo, como los costos incurridos posteriormente para aiiadir, sustituir parte de o mantener el 
elemento correspondiente . 

MEDICION EN EL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO 

15 Todo elemento de propiedades, planta y equipo, que cumpla las condiciones para ser reconocido 
como un activo, se valorara por su costo . 

Componentes del costo 

16 El costo de los elementos de propiedades, planta y equipo comprende: 

(a) su precio de adquisici6n, incluidos los aranceles de importaci6n y los impuestos indirectos no 
recuperables que recaigan sobre Ia adquisici6n, despues de deducir cualquier descuento o rebaja del 
precio; 

(b) todos los costos directamente relacionados con Ia ubicaci6n del activo en el Iugar y en las 
condiciones necesarias para que pueda operar de Ia forma prevista por Ia gerencia; 

(c) Ia estimaci6n inicial de los costos de desmantelamiento o retiro del elemento, asi como Ia 
rehabilitaci6n del Iugar sobre el que se asienta, cuando constituyan obligaciones en las que incurre Ia 
entidad como consecuencia de utilizar el elemento durante un determinado periodo, con prop6sitos 
distintos del de Ia producci6n de inventarios durante tal periodo . 

17 Ejemplos de costos directamente relacionados son: 
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(a) los costos de beneficios a los empleados (segun se definen en Ia NIC 19 Beneficios a los Empleados), 
que procedan directamente de Ia construcci6n o adquisici6n de un elemento de propiedades, planta y 
equipo; 

(b) los costos de preparaci6n del emplazamiento fisico; 

(c) los costos de entrega inicial y los de manipulaci6n o transporte posterior; 

(d) los costos de instalaci6n y montaje; y 

(e) los costos de comprobaci6n de que el activo funciona adecuadamente, despues de deducir los 
importes netos de Ia venta de cualesquiera elementos producidos durante el proceso de instalaci6n y 
puesta a punto del activo (tales como muestras producidas mientras se probaba el equipo); y 

(f) los honorarios profesionales . 
Modelo de revaluaci6n 

31 Con posterioridad a su reconocimiento como activo, un elemento de propiedades, planta y equipo 
cuyo valor razonable pueda medirse con fiabilidad, se contabilizara por su valor revaluado, que es su 
valor razonable, en el momento de Ia revaluaci6n, menos Ia depreciaci6n acumulada y el importe 
acumulado de las perdidas por deterioro de valor que haya sufrido. Las revaluaciones se haran con 
suficiente regularidad, para asegurar que el importe en libros, en todo momento, no difiera 
significativamente del que podria determinarse utilizando el valor razonable en Ia fecha de balance . 

32 Normalmente, el valor razonable de los terrenos y edificios se determinara a partir de Ia evidencia 
basada en el mercado mediante una tasaci6n, realizada habitualmente por tasadores cualificados 
profesionalmente. El valor razonable de los elementos de planta y equipo sera habitualmente su valor 
de mercado, determinado mediante una tasaci6n . 

33 Cuando no exista evidencia de un valor de mercado, como consecuencia de Ia naturaleza espedfica 
del elemento de propiedades, planta y equipo y porque el elemento rara vez es vendido -salvo como 
parte de una unidad de negocio en funcionamiento-, Ia entidad podria tener que estimar el valor 
razonable a traves de metodos que tengan en cuenta los desempenos del mismo o su costo de 
reposici6n una vez practicada Ia depreciaci6n correspondiente . 

34 La frecuencia de las revaluaciones dependera de los cambios que experimenten los valores 
razonables de los elementos de propiedades, planta y equipo que se esten revaluando. Cuando el valor 
razonable del activo revaluado difiera significativamente de su importe en libros, sera necesaria una 
nueva revaluaci6n. Algunos elementos de propiedades, planta y equipo experimentan cambios 
significativos y volatiles en su valor razonable, por lo que necesitaran revaluaciones anuales. Tales 
revaluaciones frecuentes seran innecesarias para elementos de propiedades, planta y equipo con 
variaciones insignificantes en su valor razonable. Para estos, pueden ser suficientes revaluaciones 
hechas cada tres 0 cinco anos . 

35 Cuando se revalue un elemento de propiedades, planta y equipo, Ia depreciaci6n acumulada en Ia 
fecha de Ia revaluaci6n puede ser tratada de cualquiera de las siguientes maneras: 
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(a) Reexpresada proporcionalmente al cambio en el importe en libros bruto del activo, de manera que el 
importe en libros del mismo despues de Ia revaluaci6n sea igual a su importe revaluado. Este metodo se 
utiliza a menudo cuando se revalua el activo por medio de Ia aplicaci6n de un indice para determinar su 
costo de reposici6n depreciado . 

(b) Eliminada contra el importe en libros bruto del activo, de manera que lo que se reexpresa es el valor 
neto resultante, hasta alcanzar el importe revaluado del activo. Este metodo se utiliza habitualmente en 

edificios . 

La cuantia del ajuste en Ia depreciaci6n acumulada, que surge de Ia reexpresi6n o eliminaci6n anterior, 

forma parte del incremento o disminuci6n del importe en libros del activo, que se contabilizara de 
acuerdo con lo establecido en los parrafos 39 y 40 . 

36 Si se revalua un elemento de propiedades, planta y equipo, se revaluaran tambien todos los 
elementos que pertenezcan a Ia misma clase de actives . 

37 Una clase de elementos pertenecientes a propiedades, planta y equipo es un conjunto de actives de 
similar naturaleza y uso en las operaciones de una entidad. Los siguientes son ejemplos de clases 

separadas: 

(a) terrenos; 

(b) terrenos y edificios; 

(c) maquinaria; 

{d) buques; 

(e) aeronaves; 

(f) vehiculos de motor; 

(g) mobiliario y enseres y 

(h) equipo de oficina . 

38 Los elementos pertenecientes a una clase, de las que componen las propiedades, planta y equipo, se 
revaluaran simultaneamente con elfin de evitar revaluaciones selectivas, y para evitar Ia inclusi6n en los 

estados financieros de partidas que serian una mezcla de costos y valores referidos a diferentes fechas . 
No obstante, cada clase de activos puede ser revaluada de forma peri6dica, siempre que Ia revaluaci6n 

de esa clase se realice en un intervale corto de tiempo y que los valores se mantengan constantemente 

actualizados . 

39 Cuando se incremente el importe en libros de un activo como consecuencia de una revaluaci6n, tal 

aumento se llevara directamente a una cuenta de superavit de revaluaci6n, dentro del patrimonio neto . 
No obstante, el incremento se reconocera en el resultado del periodo en Ia medida en que suponga una 
reversion de una disminuci6n por devaluaci6n del mismo activo, que fue reconocida previamente en 

resultados . 
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40 Cuando se reduzca el importe en libros de un activo como consecuencia de una revaluaci6n, tal 
disminuci6n se reconocera en el resultado del periodo. No obstante, Ia disminuci6n sera cargada 
directamente al patrimonio neto contra cualquier superavit de revaluaci6n reconocido previamente en 
relaci6n con el mismo activo, en Ia medida que tal disminuci6n no exceda el saldo de Ia citada cuenta de 
superavit de revaluaci6n . 

41 El superavit de revaluaci6n de un elemento de propiedades, planta y equipo incluido en el patrimonio 
neto podra ser transferido directamente a Ia cuenta de ganancias retenidas, cuando se produzca Ia baja 
en cuentas del activo. Esto podria implicar Ia transferencia total del superavit cuando Ia entidad se 
desapropie del activo. No obstante, parte del superavit podrla transferirse a medida que el activo fuera 
utilizado por Ia entidad. En ese caso, el importe del superavit transferido serfa igual a Ia diferencia entre 
Ia depreciaci6n calculada segun el valor revaluado del activo y Ia calculada segun su costo original. Las 
transferencias desde las cuentas de superavit de revaluaci6n a las cuentas de ganancias acumuladas no 
pasaran por el resultado del periodo . 

42 Los efectos de Ia revaluaci6n de propiedades, planta y equipo, sobre los impuestos sobre las 
ganancias, si los hubiere, se contabilizaran y revelaran de acuerdo con Ia NIC 12 lmpuesto a las 
Ganancias . 

Depreciaci6n 

43 Se depreciara de forma separada cada parte de un elemento de propiedades, planta y equipo que 
tenga un costo significativo con relaci6n al costo total del elemento . 

44 La entidad distribuira el importe inicialmente reconocido de un elemento de propiedades, planta y 
equipo entre sus partes significativas y depreciara de forma separada cada una de estas partes. Por 
ejemplo, podria ser adecuado amortizar por separado Ia estructura y los motores de un avi6n, tanto si 
se tiene en propiedad como si se tiene en arrendamiento financiero . 

45 Una parte significativa de un elemento de propiedades, planta y equipo puede tener una vida util y 
un metodo de depreciaci6n que coincidan con Ia vida y el metodo utilizados para otra parte significativa 
del mismo elemento. En tal caso, ambas partes podrian agruparse para determinar el cargo por 
depreciaci6n . 

46 En Ia medida que Ia entidad amortice de forma separada algunas partes de un elemento de 
propiedades, planta y equipo, tambien depreciara de forma separada el resto del elemento. El resto 
estara integrado por las partes del elemento que individualmente no sean significativas. Si Ia entidad 
tiene diversas expectativas para cada una de esas partes, podria ser necesario emplear tecnicas de 
aproximaci6n para depreciar el resto, de forma que represente fielmente el patron de consumo o Ia vida 
util de sus componentes, 0 ambos . 

47 La entidad podra elegir por depreciar de forma separada las partes que compongan un elemento y no 
tengan un costo significativo con relaci6n al costo total del mismo . 

48 El cargo por depreciaci6n de cada periodo se reconocera en el resultado del periodo, salvo que se 
haya incluido en el importe en libros de otro activo . 
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49 El cargo por depreciacion de un periodo se reconocera habitualmente en el resultado del mismo. Sin 
embargo, en ocasiones los beneficios economicos futuros incorporados a un activo se incorporan a Ia 
produccion de otros activos. En este caso, el cargo por depreciacion formara parte del costo del otro 
activo y se incluira en su importe en libros. Por ejemplo, Ia depreciacion de una instalacion y equipo de 
manufactura se incluira en los costos de transformacion de los inventarios (vease Ia NIC 2). De forma 
similar, Ia depreciacion de las propiedades, planta y equipo utilizadas para actividades de desarrollo 
podra incluirse en el costo de un activo intangible reconocido de acuerdo con Ia NIC 38 Activos 
Intangibles . 

Metodo de depreciacion 

60 El metodo de depreciacion utilizado reflejara el patron con arreglo al cual se espera que sean 
consumidos, por parte de Ia entidad, los beneficios economicos futuros del activo . 

61 El metodo de depreciacion aplicado a un activo se revisara, como minimo, al termino de cada periodo 
anual y, si hubiera habido un cambio significativo en el patron esperado de consumo de los beneficios 
economicos futuros incorporados at activo, se cambiara para reflejar el nuevo patron. Dicho cambio se 
contabilizara como un cambio en una estimacion contable, de acuerdo con Ia NIC 8 . 

62 Pueden utilizarse diversos metodos de depreciacion para distribuir el importe depreciable de un 
activo de forma sistematica a lo largo de su vida util. Entre los mismos se incluyen el metodo lineal, el 
metodo de depreciacion decreciente y el metodo de las unidades de produccion. La depreciacion lineal 
dara Iugar a un cargo constante a lo largo de Ia vida util del activo, siempre que su valor residual no 
cambie. El metodo de depreciacion decreciente en funcion del saldo del elemento dara Iugar a un cargo 
que ira disminuyendo a lo largo de su vida util. El metodo de las unidades de produccion dara Iugar a un 
cargo basado en Ia utilizacion o produccion esperada. La entidad elegira el metodo que mas fielmente 
refleje el patron esperado de consumo de los beneficios economicos futuros incorporados al activo. 
Dicho metodo se aplicara uniformemente en todos los periodos, a menos que se haya producido un 
cambio en el patron esperado de consumo de dichos beneficios economicos futuros . 

CONClUSI6N 

En el desarrollo de nuestro trabajo aplicamos esta NIC debido a que con Ia implementacion de las NIIF se 

establece un nuevo metodo que permite que Ia propiedad, planta y equipo puedan ser revalorizados y 

establece el tratamiento contable a seguir una vez realizado este procedimiento. Es de suma 

importancia que las compal'lias mantengan sus activos a valor razonable, de manera que puedan 

presentar una posicion financiera mas cercana a Ia realidad . 
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CAPITULO 4 

NIC 32: INSTRUMENTOS FINANOEROS: PRESENTAC16N 

DEFINICIONES (veanse tambien los parrafos GA3 a GA23) 

lllos siguientes terminos se utilizan en esta Norma, con los significados especificados: 

Un instrumento financiero es cualquier contrato que de Iugar, simultaneamente, a un activo financiero 
en una entidad y a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad . 

Un activo financiero es cualquier activo que posea una de las siguientes formas: 

(a) Efectivo; 

(b) Un instrumento de patrimonio neto de otra entidad; 

(c) Un derecho contractual: 

(i) a recibir efectivo u otro activo financiero de otra entidad; o 

(ii) a intercambiar activos financieros o pasivos financieros con otra entidad, en condiciones que sean 
potencialmente favorables para Ia entidad; o 

(d) Un contrato que sea o pueda ser liquidado ut ilizando instrumentos de patrimonio propios de Ia 

entidad, y sea: 

(i) un instrumento no derivado, segun el cual Ia entidad esta o puede estar obligada a recibir una 

cantidad variable de sus instrumentos de patrimonio propios, o 

(ii) un instrumento derivado que es o puede ser liquidado mediante una forma distinta al intercambio de 
una cantidad fija de efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de 

patrimonio propios de Ia entidad; a estos efectos no se incluiran entre los instrumentos de patrimonio 
propios de Ia entidad aquellos que sean, en si mismos, contratos para Ia futura recepci6n o entrega de 

instrumentos de pat rimonio propios de Ia entidad . 

Un pasivo financiero es cualquier pasivo que presente una de las siguientes formas: 

(a) Una obligaci6n contractual: 

(i) de entregar efectivo u otro activo financiero a otra entidad; o 

(ii) de intercambiar activos financieros o pasivos financieros con otra entidad, en condiciones que sean 

potencialmente desfavorables para Ia entidad; o 

{b) Un contrato que sera liquidado o podra serlo utilizando los instrumentos de patrimonio propios de Ia 
entidad, y que es: 
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(i) un instrumento no derivado, segun el cual Ia entidad esta o puede estar obligada a entregar una 
cant1dad variable de instrumentos de patrimonio propio, o 

(ii) un instrumento derivado que sera liquidado o podra serlo med1ante una forma distinta al 

mtercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo financ1ero por una cantidad fija de los 
instrumentos de patrimonio propios de Ia entidad; a estos efectos no se incluiran entre los instrumentos 
de patnmonio propios de Ia entidad aquellos que sean, en si mismos, contratos para Ia futura recepci6n 

o entrega de instrumentos de patrimonio propios de Ia entidad . 

Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que ponga de manifiesto una participaci6n residual 

en los activos de una entidad, despues de deducir todos sus pasivos . 

Valor razonable es el importe por el cual puede ser intercambiado un activo o cancelado un pasivo, 

entre un comprador y un vendedor interesados y debidamente informados, en condiciones de 

independencia mutua . 

12 los terminos que siguen estan definidos en el parrafo 9 de Ia NIC 39, y se utilizan en esta Normas con 

el sigmficado especificado en ella . 

• activo o pasivo financ1ero al valor razonable con cambios en resultados 

• act1vos financieros disponibles para Ia venta 

• baja en cuentas 

• compra o venta convencional 

• compromiso en firme 

• costo amortizado de un activo o de un pasivo financiero 

• contrato de garantia financiera 

• costos de transacci6n 

• eficacia de Ia cobertura 

• instrumento derivado 

• instrumento de cobertura 

• inversiones mantenidas hasta el vencimiento 

• metodo de Ia tasa de interes efectiva 

• partida cubierta 

• prestamos y partidas por cobrar 
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• transacci6n prevista 

13 En esta Norma, los terminos "contrato" y "contractual" hacen referenda a un acuerdo entre dos o 
mas partes, que les produce claras consecuencias econ6micas que elias tienen poca o ninguna 
capacidad de evitar, parser el cumplimiento del acuerdo legal mente exigible. Los contratos, y por tanto 
los instrumentos financieros asociadas, pueden adoptar una gran variedad de formas y no precisan ser 
fijados par escrito . 

14 En esta Norma, el termino "entidad" incluye tanto a empresarios individuales como a formas 
asociativas entre individuos o entidades, sociedades legalmente establecidas, fideicomisos y agendas 
gubernamentales . 

CONCLUSI6N 

Las Normas lnternacionales de Informacion Financiera establecen el reconocimiento de un pasivo o 
activo financiero, par lo que dentro de nuestro trabajo incluimos Ia aplicaci6n de esta norma mediante 
el reconocimiento de un interes implicito en todos los pagos a proveedores a credito que se le otorguen 
a Ia campania durante su ejercicio fiscal. El reconocimiento de este interes refleja Ia realidad econ6mica 
de Ia campania, par lo que ayuda al entendimiento adecuado a los usuarios de los estados financieros . 
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CAPITULOS 

NIC 19: BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

DEFINICIONES 

7 Los siguientes terminos se usan, en el presente Pronunciamiento, con el significado que a continuaci6n 
se especifica: 

Los beneficios a los empleados comprenden todos los tipos de retribuciones que Ia entidad proporciona 
a los trabajadores a cambio de sus servicios . 

Los beneficios a los empleados a corto plazo son los beneficios (diferentes de los beneficios por 
terminaci6n) cuyo pago sera atendido en el termino de los doce meses siguientes al cierre del periodo 
en el cuallos empleados han prestado sus servicios . 

Los beneficios post-empleo son retribuciones a los empleados (diferentes de los beneficios por 
terminaci6n) que se pagan despues de completar su periodo de empleo en Ia entidad . 

Planes de beneficios post-empleo son acuerdos, formales o informales, en los que Ia entidad se 
compromete a suministrar beneficios a uno o mas empleados tras Ia terminaci6n de su periodo de 
empleo . 

Planes de aportaciones definidas son planes de beneficios post-empleo, en los cuales Ia entidad realiza 
contribuciones de caracter predeterminado a una entidad separada (un fonda) y no tiene obligaci6n 
legal ni implkita de realizar contribuciones adicionales, en el caso de que el fondo no tenga suficientes 
activos para atender a los beneficios de los empleados que se relacionen con los servicios que estos han 
prestado en el periodo corriente yen los anteriores . 

Planes de beneficios definidos son planes de beneficios post-empleo diferentes de los planes de 
aportaciones definidas . 

Planes multi-patronales son planes de aportaciones definidas (diferentes de los planes 
gubernamentales) ode beneficios definidos (diferentes de los planes gubernamentales), en los cuales: 

(a) se juntan los activos aportados por distintas entidades que no estan bajo control comun; y 

(b) se los utiliza para proporcionar beneficios a los empleados de mas de una entidad, teniendo en 
cuenta que tanto las aportaciones como los importes de los beneficios se determinan sin tener en 
cuenta Ia identidad de Ia entidad, ni de los empleados cubiertos por el plan . 

Otros beneficios a los empleados a largo plazo son retribuciones a los empleados (diferentes de los 
beneficios post-empleo, de los beneficios por terminaci6n y de los beneficios de compensaci6n en 
instrumentos de capital) cuyo pago no vence dentro de los doce meses siguientes al cierre del periodo 
en el cuallos empleados han prestado sus servicios . 

Beneficios por terminaci6n son las remuneraciones a pagar a los empleados como consecuencia de: 
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(a) Ia decision de Ia entidad de resolver el contrato del empleado antes de Ia edad normal de retiro; o 
bien 

(b) Ia decision del empleado de aceptar voluntariamente Ia conclusion de Ia relacion de trabajo a cambio 
de tales beneficios . 

Beneficios irrevocables de los empleados son las remuneraciones que no estan condicionadas por Ia 
existencia de una relacion de empleo o trabajo en el futuro . 

El valor presente de las obligaciones por beneficios definidos es el valor presente, sin deducir activo 
alguno perteneciente al plan, de los pagos futuros esperados que son necesarios para cumplir con las 

obligaciones derivadas de los servicios prestados por los empleados en el periodo corriente y en los 
anteriores . 

Costo de los servicios del periodo corriente es el incremento, en el valor presente de una obligacion por 
beneficios definidos, que se produce como consecuencia de los servicios prestados por los empleados 
en el periodo corriente . 

Casto por intereses es el incremento producido durante un periodo en el valor presente de las 
obligaciones por beneficios definidos, como consecuencia de que tales beneficios se encuentran un 

periodo mas proximo a su vencimiento . 

Los activos del plan comprenden : 

(a) los activos poseidos por un fondo de beneficios a largo plazo para los empleados; y 

(b) las polizas de seguro aptas . 

Los activos poseidos por un fondo de beneficios a largo plazo para los empleados son activos (diferentes 
de los instrumentos financieros no transferibles emitidos porIa entidad que informa) que: 

(a) son poseidos por una entidad (un fondo) que esta separado legalmente de Ia entidad que presenta 
sus estados financieros, y existen solamente para pagar o financiar beneficios de los empleados; y 

(b) estan disponibles para ser usados solo con el fin de pagar o financiar beneficios de los empleados, no 
estan disponibles para hacer frente a las deudas con los acreedores de Ia entidad que infonna (ni 

siquiera en caso de quiebra) y no pueden retornar a esta entidad salvo cuando: 

(i) los activos que quedan en el plan son suficientes para cumplir todas las obligaciones, del plan o de Ia 

entidad que informa, relacionadas con los beneficios de los empleados; o 

(ii) los activos retornan a Ia entidad para reembolsar los beneficios a los empleados ya pagados por ella . 

Una poliza de seguro apta es una poliza de seguro, • emitida por un asegurador que no es una parte 

relacionada de Ia entidad que informa (segun se Ia define en Ia NIC 24 lnformaciones a Revelar sobre 
Partes Relacionadas), cuando las indemnizaciones provenientes de Ia poliza: 
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• Una p61iza de seguro apta no es necesariamente un contrato de seguro, segun esta definido en Ia NIIF 
4 Contratos de Seguro . 

(a) s61o pueden ser usadas para pagar o financiar beneficios de los empleados en virtud de un plan de 
beneficios definido; y 

(b) no estan disponibles para hacer frente a Ia deuda con los acreedores de Ia entidad que informa (ni 

siquiera en caso de quiebra) y no pueden ser pagados a esta entidad salvo cuando: 

(i) las indemnizaciones representen activos excedentarios, que Ia p61iza no necesita para cumplir el resto 
de las obligaciones relacionadas con el plan de beneficios de los empleados; o 

(ii) las indemnizaciones retornan a Ia entidad para reembolsarle por beneficios a los empleados que ella 
ya ha pagado . 

Valor razonable es el importe por el cual puede ser intercambiado un activo, entre un comprador y un 
vendedor interesados y debidamente informados, que realizan una transacci6n en condiciones de 
independencia mutua . 

Los rendimientos de los activos del plan son los intereses, dividendos y otros ingresos de actividades 

ordinarias derivados de dichos activos, junto con las ganancias y perdidas de estos, esten o no 
realizadas, menos cualquier costo de administrar el plan y cualquier impuesto a pagar propio del mismo . 

Las ganancias y perdidas actuariales comprenden: 

(a) los ajustes por experiencia (que miden los efectos de las diferencias entre las suposiciones 

actuariales previas y los sucesos efectivamente ocurridos en el plan); y 

(b) los efectos de los cambios en las suposiciones actuariales . 

Costo de servicio pasado es el incremento en el valor presente de las obligaciones derivadas del plan a 
causa de los servicios prestados por los empleados en periodos anteriores, puesto de manifiesto en el 
periodo corriente por Ia introducci6n o modificaci6n de beneficios post-empleo o de otros beneficios a 
empleados a largo plazo. El costo de servicio pasado puede ser positivo (si los beneficios se introducen 

de nuevo o se mejoran los existentes) o negativo (si los beneficios existentes se reducen) . 

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 

8 Los beneficios a corto plazo a los empleados comprenden partidas tales como las siguientes: 

(a) sueldos, salarios y aportaciones a Ia seguridad social; 

(b) ausencias retribuidas a corto plazo (tales como los derechos por ausencias anuales remuneradas o 

las ausencias remuneradas por enfermedad), siempre que se espere que elias tengan Iugar dentro de los 
doce meses siguientes al cierre del periodo contable en el que los empleados han prestado los servicios 

relacionados; 
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(c) participaci6n en ganancias e incentives, pagaderos dentro de los doce meses siguientes al cierre del 
periodo en el que los empleados han prestado los servicios correspondientes; y 

(d) beneficios no monetarios a los empleados actuales (tales como atenciones medicas, alojamiento, 
autom6viles y entrega de bienes y servicios gratuitos o parcial mente subvencionados) . 

9 La contabilizaci6n de los beneficios a corto plaza a los empleados es generalmente inmediata, puesto 
que no es necesario plantear ninguna hip6tesis actuarial para medir las obligaciones o los costas 
correspondientes, y por tanto no existe posibilidad alguna de ganancias o perdidas actuariales. Ademas, 
las obligaciones par beneficios a corto plazo a los empleados se miden sin descontar los importes 
resultantes . 

CONCLUSI6N 

Las empresas a nivel general tienden a registrar las obligaciones con sus empleados una vez que este 

cercana Ia obligaci6n de pago y no cuando se incurre en este compromiso. Par Ia que Ia implementaci6n 

de esta NIC es fundamental para Ia presentaci6n razonable de los estados financieros de cualquier 

entidad, ya que reconoce obligaciones reales que t iene Ia compaflia con sus colaboradores . 
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CAPITULO 6 

NIC 36: DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS 

8 El valor de un activo se deteriora cuando su importe en Iibras excede a su importe recuperable. En los 
parrafos 12 a 14 se describen algunos indicadores para comprobar si existe una perdida por deterioro 
del valor de un activo. Si se cumpliese alguno de esos indicadores, Ia entidad estara obligada a realizar 
una estimaci6n formal del importe recuperable. Excepto por lo descrito en el parrafo 10, esta Norma no 
obliga a Ia entidad a realizar una estimaci6n formal del importe recuperable si no se presentase indicia 
alguno de una perdida por deterioro del valor . 

9 La entidad evaluara, en cada fecha de cierre del balance, si existe algun indicia de deterioro del valor 
de algun activo. Si existiera tal indicia, Ia entidad estimara el importe recuperable del activo . 

10 Con independencia de Ia existencia de cualquier indicia de deterioro del valor, Ia entidad tambien: 

(a) Comprobara anualmente el deterioro del valor de cada activo intangible con una vida util indefinida, 
asf como de los activos intangibles que aun no esten disponibles para su uso, comparando su importe en 
Iibras con su importe recuperable. Esta comprobaci6n del deterioro del valor puede efectuarse en 
cualquier momenta dentro del periodo anual, siempre que se efectue en Ia misma fecha cada ano. La 
comprobaci6n del deterioro del valor de los activos intangibles diferentes puede realizarse en distintas 
fechas. No obstante, si un activo intangible se hubiese reconocido inicialmente durante el periodo anual 
corriente, se comprobara el deterioro de su valor antes de que finalice el mismo . 

(b) Comprobara anualmente el deterioro del valor de Ia plusvalfa adquirida en una combinaci6n de 
negocios, de acuerdo con los parrafos 80 a 99 . 

11 La capacidad de un activo intangible para generar suficientes beneficios econ6micos futuros como 
para recuperar su importe en Iibras estara sujeta, generalmente, a una mayor incertidumbre antes de 
que el activo este disponible para su uso que despues. En consecuencia, esta Norma requiere que Ia 
entidad compruebe, al menos anualmente, el deterioro del valor del importe en Iibras de un activo 
intangible que todavfa nose encuentre disponible para su uso . 

12 AI evaluar si existe algun indicia de que el valor del activo puede haberse deteriorado, Ia entidad 
considerara, como mfnimo, los siguientes extremos: 

Fuentes externas de informacion 

(a) Durante el periodo, el valor de mercado del activo ha disminuido significativamente mas que lo que 
cabrfa esperar como consecuencia del paso del tiempo ode su uso normal. 

(b) Durante el periodo han tenido Iugar, o van a tener Iugar en un futuro inmediato, cambios 
significativos con una incidencia adversa sabre Ia entidad, referentes al entorno legal, econ6mico, 
tecnol6gico ode mercado en los que esta opera, o bien en el mercado al que esta destinado el activo . 

(c) Durante el periodo, las tasas de interes de mercado, u otras tasas de mercado de rendimiento de 
inversiones, han sufrido incrementos que probablemente afecten a Ia tasa de descuento utilizada para 
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calcular el valor en uso del activo, de forma que disminuyan su importe recuperable de forma 
significativa . 

(d) El importe en Iibras de los activos netos de Ia entidad, es mayor que su capitalizaci6n bursatil . 

Fuentes internas de informacion 

(e) Se dispone de evidencia sobre Ia obsolescencia o deterioro ffsico de un activo . 

(f) Durante el periodo han tenido Iugar, o se espera que tengan Iugar en un futuro inmediato, cambios 
significativos en el alcance o manera en que se usa o se espera usar el activo, que afectaran 
desfavorablemente a Ia entidad. Estos cambios incluyen el hecho de que el activo este ocioso, planes de 
interrupci6n o reestructuraci6n de Ia operaci6n a Ia que pertenece el activo, planes de venta o 
disposici6n por otra via del activo antes de Ia fecha prevista, y Ia reconsideraci6n como finita de Ia vida 
uti I de un activo anteriormente considerada como indefinida. • 

• Una vez que un activo cumple los criterios para ser clasificado como mantenido para Ia venta (o es 
incluido en un grupo de elementos para su disposici6n que se ha clasificado como mantenido para Ia 
venta), se excluira del alcance de esta Norma y se contabilizara de acuerdo con Ia NIIF 5 Activos No 
Corrientes Mantenidos para Ia Venta y Operaciones Discontinuadas . 

(g) Se dispone de evidencia procedente de informes internos, que indica que el desempeno econ6mico 
del activo es, o va a ser, peor que el esperado . 

13 La lista del parrafo 12 no es exhaustiva. La entidad puede identificar otros indicios para detectar que 
el valor del activo puede haberse deteriorado, lo que tambien le obligaria a determinar el importe 
recuperable del activo o, en el caso de Ia plusvaHa a comprobar el deterioro del valor de acuerdo con los 
parrafos 80 a 99 . 

14 La evidencia obtenida a traves de informes internos, que indique un deterioro del valor del activo, 
incluye Ia existencia de: 

(a) flujos de efectivo para adquirir el activo, o necesidades posteriores de efectivo para operar con el o 
mantenerlo, que son significativamente mayores a los presupuestados inicialmente; 

{b) flujos netos de efectivo reales, o resultados, derivados de Ia operaci6n del activo, que son 
significativamente peores a los presupuestados; 

(c) una disminuci6n significativa de los flujos de efectivo netos o de Ia ganancia de operac1on 
presupuestada, o un incremento significative de las perdidas originalmente presupuestadas procedentes 
del activo; o 

(d) perdidas de operaci6n o flujos netos negatives de efectivo para el activo, cuando las cifras del 
periodo corriente se suman a las presupuestadas para el futuro . 

15 Como se indica en el parrafo 10, esta Norma exige comprobar, al menos anualmente, el deterioro del 
valor de un activo intangible con una vida util indefinida o todavfa no disponible para su uso, asf como 
de Ia plusvaHa. lndependientemente del momenta en que se apliquen los requerimientos del parrafo 10, 
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el concepto de materialidad o importancia relativa se aplicara al identificar si es necesario estimar el 
importe recuperable de un activo. Por ejemplo, si los calculos previos muestran que el importe 
recuperable de un activo es significativamente superior a su importe en libros, Ia entidad no necesitara 
volver a estimar su importe recuperable, siempre que no haya ocurrido ningun evento que pudiera 
haber eliminado esa diferencia. De forma similar, los analisis preliminares podrian mostrar que el 
importe recuperable de un activo no es sensible a uno o varios de los indicios enumerados en el parrafo 
12 . 

16 Como ilustracion de lo indicado en el parrafo 15, si las tasas de interes de mercado u otras tasas de 
mercado de rendimiento de las inversiones se hubiesen incrementado durante el periodo, Ia entidad no 
estara obligada a realizar una estimacion formal del importe recuperable del activo en los siguientes 
casos: 

(a) Cuando no sea probable que Ia tasa de descuento utilizada al calcular el valor en uso del activo vaya 
a verse afectado por el incremento de esos tasas de mercado. Por ejemplo, los incrementos en las tasas 
de interes a corto plazo pueden no tener un efecto significative en Ia tasa de descuento aplicada para un 
activo al que le resta todavfa una larga vida uti I. 

(b) Cuando resulte probable que Ia tasa de descuento, utilizada al calcular el valor en uso del activo, 
vaya a verse afectado por el incremento en esas tasas de mercado, pero los analisis previos de 
sensibilidad sobre el importe recuperable muestran que: 

(i) Es improbable que se vaya a producir una disminucion significativa en el importe recuperable, porque 
es probable que los flujos futuros de efectivo se vean aumentados (por ejemplo, en algunos casos, Ia 
entidad podria ser capaz de demostrar que puede ajustar sus ingresos de actividades ordinarias para 
compensar cualquier incremento en las tasas de mercado); o 

(ii) Es improbable que de Ia disminucion del importe recuperable resulte un deterioro del valor que sea 
significative . 

17 Si existiese algun indicio de que el activo puede haber deteriorado su valor, esto podria indicar que, 
Ia vida util restante, el metodo de depreciation utilizado o el valor residual del activo, necesitan ser 
revisados y ajustados de acuerdo con Ia Norma aplicable a ese activo, incluso si finalmente no se 
reconociese ningun deterioro del valor para el activo considerado . 
Determinacion del valor de uso 

lNG La Norma clarifica que los siguientes elementos deberan ser reflejados en el calculo del valor de uso 
de un activo: 

(a) una estimacion de los flujos de efectivo futuros que Ia entidad espere obtener del activo; 

(b) expectativas sobre las posibles variaciones en el importe o aparicion en el tiempo de esos flujos de 
efectivo futuros; 

(c) el valor del dinero en el tiempo, representado por Ia tasa de interes de mercado sin riesgo; 

(d) el precio porIa presencia de incertidumbre inherente en el activo; y 
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(e) otros factores, tales como iliquidez, que los participantes en el mercado reflejarlan at medir los flujos 
de efectivo futuros que Ia entidad espera obtener del activo . 

La Norma tambien clarifica que el segundo, cuarto y quinto de dichos elementos pueden reflejarse bien 
como ajustes a los flujos de efectivo futuros o ajustando Ia tasa de descuento . 

IN7 La Norma mantiene, de Ia version previa de Ia NIC 36, el requisito de que las proyecciones de flujos 
de efectivo utilizadas para Ia determinacion del valor de uso esten basadas en hipotesis fundamentadas 
y razonadas que representen Ia mejor estimacion, realizada por Ia gerencia, del conjunto de condiciones 
economicas que se daran en el resto de Ia vida util del activo. Sin embargo, Ia Norma clarifica que Ia 
gerencia: 

(a) Debe evaluar Ia razonabilidad de las hipotesis sobre las cuales estan basadas sus proyecciones de 
flujos de efectivo corrientes, examinando las causas de las diferencias entre las proyecciones de flujos 
de efectivo realizadas en el pasado y los flujos reales . 

(b) Debera asegurarse de que las hipotesis sabre las cuales estan basadas sus proyecciones de flujos de 
efectivo corrientes son coherentes con los resultados reales obtenidos en el pasado, incorporando de Ia 
forma que sea mas adecuada los efectos de hechos o circunstancias posteriores que no existian cuando 
fueron generados dichos flujos de efectivo reales . 

INS En Ia version previa de Ia NIC 36 se requerfa que las proyecciones de flujos de efectivo empleadas 
para determinar el valor de uso estuvieran basadas sabre los presupuestos o pronosticos financieros 
mas recientes que hubiera aprobado Ia gerencia. La Norma mantiene este requerimiento, pero clarifica 
que las proyecciones de flujos de efectivo excluiran cualquier estimacion de cobras o pagos esperados 
derivados de: 

(a) reestructuraciones futuras que Ia entidad no haya acometido todavfa; o 

(b) mejoras o aumentos del rendimiento de los activos . 

IN9 En el Apendice A de esta Norma se incluyen gufas adicionales sobre el uso de las tecnicas de valor 
actual en Ia medicion del valor de uso de los activos. Ademas, se ha reubicado en el Apendice A Ia gufa 
que contenfa Ia version previa de Ia NIC 36 referida a Ia estimacion de Ia tasa de descuento cuando 
ninguna tasa espedfica esta disponible directamente en el mercado . 

MEDICI6N DEL IMPORTE RECUPERABLE 

18 Esta Norma define el importe recuperable de un activo ode una unidad generadora de efectivo como 
el mayor entre su valor razonable menos los costas de venta y su valor en uso. En los parrafos 19 a 57 se 
establecen los requisitos para Ia determinacion del importe recuperable. En ellos se utiliza el termino 
"activo", pero su contenido es de aplicacion tanto a los activos individuates como a las unidades 
generadoras de efectivo . 

19 No siempre es necesario calcular el valor razonable del activo menos los costas de venta y su valor en 
uso. Si cualquiera de esos importes excediera at importe en Iibras del activo, este no habria sufrido un 
deterioro de su valor, y por tanto no serfa necesario calcular el otro valor . 
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20 Serra posible calcular el valor razonable del activo menos los costos de venta, incluso si este no se 
negociase en un mercado activo. Sin embargo, en ocasiones no es posible determinar el valor razonable 
del activo menos los costos de venta, por Ia inexistencia de bases para realizar una estimaci6n fiable del 
importe que se podria obtener, por Ia venta del activo en una transacci6n realizada en condiciones de 
independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas. En este caso, Ia entidad 
podria utilizar el valor en uso del activo como su importe recuperable . 

21 Si no hubiese raz6n para creer que el valor en uso de un activo excede de forma significativa a su 
valor razonable menos los costos de venta, se considerara a este ultimo como su importe recuperable . 
Este sera, con frecuencia, el caso de un activo que se mantiene para disposici6n. Esto es asi porque el 
valor en uso de un activo que se mantiene para disposici6n consistira1 principalmentel en los ingresos 
netos de Ia disposici6n 1 tales como los flujos de efectivo futuros, derivados de su utilizaci6n continuada 
hasta Ia disposici6n I probablemente resulten insignificantes a efectos del calculo . 

22 El importe recuperable se calculara para un activo individual, a menos que el activo no genere 
entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las producidas por otros activos o 
grupos de activos. Si este fuera el caso, el importe recuperable se determinara para Ia unidad 
generadora de efectivo a Ia que pertenezca el activo (veanse los parrafos 65 a 103)1 a menos que: 

(a) el valor razonable del activo menos los costos de venta sea mayor que su importe en libros; o 

(b) se estime que el valor en uso del activo este proximo a su valor razonable menos los costos de venta, 
y este ultimo 1mporte pueda ser determinado . 

23 En algunos casos1 para Ia determinacion del valor razonable del activo menos los costos de venta o 
del valor en uS01 las estimaciones, los promedios y otras simplificaciones en el calculo pueden 
proporcionar una aproximaci6n razonable a las cifras que se obtendrian de calculos mas detallados 
como los ilustrados en esta Norma . 

Medici6n del importe recuperable de un activo intangible con una vida util indefinida 

24 El parrafo 10 requiere que se compruebe anualmente el deterioro del valor de un activo intangible 
con una vida util indefinida1 mediante Ia comparaci6n de su importe en libros con su importe 
recuperable1 con independencia de Ia existencia de cualquier indicia de deterioro del valor. No obstante, 
podrian emplearse los calculos recientes mas detallados del importe recuperable efectuados en el 
periodo precedente para comprobar el deterioro del valor de ese activo en el periodo corrientel siempre 
que se cumplan los siguientes requisitos: 

(a) en el caso de que el activo intangible no generase entradas de efectivo que sean en buena medida 
independientes de aquellos flujos que provienen de otros activos o grupos de activos v~ en 
consecuencia1 se compruebe su deterioro del valor como parte de Ia unidad generadora de efectivo a Ia 
cual pertenecel que los activos y pasivos que componen esa unidad no hayan cambiado 
significativamente desde que se realiz6 el calculo mas reciente del importe recuperable; 

(b) que el calculo del importe recuperable mas reciente diese Iugar a una cantidad que exceda, por un 
margen significat iV01 del importe en libros del activo; y 
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(c) que basandose en un analisis de los eventos y circunstancias que han ocurrido y aquellas 

circunstancias que han cambiado desde que se efectu6 el calculo mas reciente del importe recuperable, 
Ia probabilidad de que el importe recuperable corriente sea inferior al importe en libros sea remota . 

Valor razonable menos costos de venta 

25 La mejor evidencia del valor razonable del activo menos los costos de venta es Ia existencia de un 
precio, dentro de un compromise formal de venta, en una transacci6n realizada en condiciones de 

independencia mutua, ajustado por los costos incrementales directamente atribuibles a Ia venta o 
disposici6n por otra via del activo . 

26 Si no existiera un compromise formal de venta, pero el activo se negociase en un mercado activo, el 

valor razonable del activo menos los costos de venta serfa el precio de mercado del activo, menos los 
costos de venta o disposici6n por otra via. El precio de mercado adecuado sera, normalmente, el precio 

comprador corriente. Cuando no se disponga del precio comprador corriente, el precio de Ia transacci6n 
mas reciente puede proporcionar Ia base adecuada para estimar el valor razonable del activo menos los 

costos de venta, siempre que no se hayan producido cambios significativos en las circunstancias 
econ6micas, entre Ia fecha de Ia transacci6n y Ia fecha en Ia que se realiza Ia estimaci6n . 

27 Si no existiese ni un acuerdo firme de venta ni un mercado activo, el valor razonable menos los costos 
de venta se calculara a partir de Ia mejor informacion disponible para reflejar el importe que Ia entidad 

podria obtener, en Ia fecha del balance, en una transacci6n realizada en condiciones de independencia 
mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, una vez deducidos los costos de venta o 

disposici6n por otra via. Para determinar este importe, Ia entidad considerara el resultado de las 
transacciones recientes con actives similares en el mismo sector industrial. El valor razonable del activo 
menos los costos de venta no reflejara una venta forzada, salvo que Ia gerencia se vea obligada a vender 

inmediatamente . 

28 Los costos de venta o disposici6n por otra via, diferentes de aquellos que ya hayan sido reconocidos 
como pasivos, se deduciran al calcular el valor razonable menos los costos de venta. Ejemplos de estos 
costos son los costos de caracter legal, timbres y otros impuestos de Ia transacci6n similares, los costos 

de desmontar o desplazar el activo, asf como todos los demas costos incrementales para dejar el activo 

en condiciones para su venta. No obstante, las indemnizaciones por cese (definidas en Ia NIC 19) y otros 
costos asociados con Ia reducci6n del tamano o Ia reorganizaci6n de un negocio, que implique Ia venta o 

disposici6n por otra via de un activo, no son costos incrementales directamente relacionados y 
atribuibles a Ia venta o disposici6n por otra via . 

29 En ocasiones, Ia venta o disposici6n por otra via de un activo puede obligar al comprador a asumir un 
pasivo, y solo se puede disponer de un unico valor razonable menos los costos de venta del conjunto 

formado por el activo y el pasivo. En el parrafo 78 se explica c6mo tratar tales casos . 

Valor en uso 

30 los siguientes elementos deben reflejarse en el calculo del valor en uso de un activo: 

(a) una estimaci6n de los flujos de efectivo futures que Ia entidad espera obtener del activo; 
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(b) las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o en Ia distribucion temporal de dichos 
flujos de efectivo futuros; 

(c) el valor temporal del dinero, representado porIa tasa de interes de mercado sin riesgo; 

(d) el precio por soportar Ia incertidumbre inherente en el activo; y 

(e) otros factores, como Ia iliquidez, que los participantes en el mercado reflejarfan al poner precio a los 
flujos de efectivo futuros que Ia entidad espera que se deriven del activo . 

31 La estimacion del valor en uso de un activo conlleva los siguientes pasos: 

(a) estimar las entradas y salidas futuras de efectivo derivadas tanto de Ia utilizacion continuada del 
activo como de su venta o disposici6n por otra via final; y 

(b) aplicar Ia tasa de descuento adecuada a estos flujos de efectivo futuros . 

32 Los elementos identificados en los apartados (b), (d) y (e) del parrafo 30 pueden reflejarse como 
ajustes en los flujos de efectivo futuros o como ajustes en Ia tasa de descuento. Cualquiera que sea el 
enfoque que Ia entidad adopte para reflejar las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o 
distribuci6n temporal de los flujos de efectivo futuros, el resultado sera reflejar el valor presente 
esperado de los flujos de efectivo futuros, es decir Ia media ponderada de todos los posibles resultados . 
En el Apendice A se proporcionan gufas adicionales sobre el uso de las tecnicas del calculo del valor 
presente en Ia determinacion del valor en uso de un activo . 

Bases para Ia estimacion de los flujos de efectivo futuros 

33 En Ia determinacion del valor en uso Ia entidad: 

(a) Basara las proyecciones de los flujos de efectivo en hip6tesis razonables y fundamentadas, que 
representen las mejores estimaciones de Ia gerencia sobre el conjunto de las condiciones economicas 
que se presentaran a lo largo de Ia vida util restante del activo. Se otorgara un mayor peso a las 
evidencias externas a Ia entidad . 

(b) Basara las proyecciones de flujos de efectivo en los presupuestos o pronosticos financieros mas 
recientes, que hayan sido aprobados por Ia gerencia, excluyendo cualquier estimacion de entradas o 
salidas de efectivo que se espere surjan de reestructuraciones futuras o de mejoras del desempeno de 
los activos. Las proyecciones basadas en estos presupuestos o pronosticos cubriran como maximo un 
periodo de cinco a nos, salvo que pueda justificarse un plazo mayor. 

(c) Estimara las proyecciones de flujos de efectivo posteriores al periodo cubierto por los presupuestos o 
pron6sticos mas recientes, extrapolando las proyecciones anteriores basadas en ellos, utilizando para 
los anos posteriores escenarios con una tasa de crecimiento nula o decreciente, salvo que se pudiera 
justificar el uso de una tasa creciente. Esta tasa de crecimiento no excedera de Ia tasa media de 
crecimiento a largo plazo para los productos o industrias, asi como para el pais o paises en los que opera 
Ia entidad y para el mercado en el que se utilice el activo, a menos que se pueda justificar una tasa de 
crecimiento mayor . 
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34 La gerencia evaluara Ia razonabilidad de las hipotesis en las que se basan sus proyecciones corrientes 
de flujos de efectivo, examinando las causas de las diferencias entre las proyecciones de flujos de 
efectivo pasadas y corrientes. La gerencia se asegurara que las hipotesis sobre las que se basan sus 
proyecciones de flujos de efectivo corrientes sean uniformes con los resultados reales obtenidos en el 
pasado, siempre que los efectos de hechos o circunstancias posteriores que no existfan cuando dichos 
flujos de efectivo reales fueron generados, lo permitan . 

35 Por lo general, no se suele disponer de presupuestos o pronosticos financieros que sean detallados, 
explicitos y fiables, para periodos superiores a cinco anos. Por esta razon, las estimaciones que haga Ia 
gerencia sobre los flujos futuros de efectivo, se basaran en los presupuestos 0 pron6sticos mas 
recientes, para un maximo de cinco anos. La gerencia puede utilizar proyecciones de flujos de efectivo, 
basadas en los presupuestos o pron6sticos para un periodo mayor de cinco anos, siempre que este 
segura de que son fiables y pueda demostrar su capacidad, a partir de Ia experiencia pasada, para 
predecir los flujos de efectivo de forma precisa en plazos tan largos de tiempo . 

36 Las proyecciones de flujos de efectivo hasta el final de Ia vida util del activo se estimaran 
extrapolando las proyecciones de flujos de efectivo basados en presupuestos o pronosticos, utilizando 
una tasa de crecimiento para los anos siguientes. Esta tasa sera constante o decreciente, a menos que Ia 
informacion objetiva indique que una tasa creciente se ajuste mejor a los patrones que sigue el ciclo de 
vida del producto o del sector industrial. Si resultara adecuado, Ia tasa de crecimiento podrfa tambien 
ser nula o negativa . 

37 Cuando las condiciones sean favorables, es probable que entren competidores en el mercado y 
limiten el crecimiento. Por tanto, las entidades podrfan tener dificultades para superar Ia tasa media de 
crecimiento historica a largo plazo (por ejemplo, veinte anos), referida a los productos, sectores 
industriales, pais o paises en los que Ia entidad opera, o al mercado en que el activo se utiliza . 

38 AI usar informacion de presupuestos o pronosticos, una entidad considerara si Ia informacion refleja 
hipotesis razonables y fundamentadas, y si representa Ia mejor estimaci6n de Ia gerencia sobre el 
conjunto de condiciones economicas que existiran durante Ia vida util restante del activo . 

Tasa de descuento 

55 La tasa o tasas de descuento a utilizar seran las tasas antes de impuestos, que reflejen las 
evaluadones actuales del mercado correspondientes: 

(a) al valor temporal del dinero; y 

(b) a los riesgos especificos del activo para los cuales las estimaciones de flujos de efectivo futuros no 
hayan sido ajustadas . 

56 Una tasa que refleje las evaluaciones actuales del valor temporal del dinero y los riesgos especificos 
del activo, es el desempeno que los inversores exigirian, si escogieran una inversi6n que generase flujos 
de efectivo por importes, distribucion temporal y perfil de riesgo, equivalentes a los que Ia entidad 
espera obtener del activo. Esta tasa de descuento se estimara a partir de Ia tasa implicita en las 
transacciones actuales de mercado para activos similares, o bien como el costo medio ponderado del 
capital de una entidad cotizada que tuviera un solo activo (o una cartera de activos) similares al que se 
esta considerando, en terminos de potencial de servicio y riesgo soportado . 
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57 Cuando Ia tasa especifica correspondiente a un activo no este directamente disponible en el 
mercado, Ia entidad aplicara algun sustitutivo para estimar Ia tasa de descuento. En el Apendice A se 
incluyen guias adicionales sobre Ia estimaci6n de Ia tasa de descuento en estas circunstancias . 

RECONOCIMIENTO Y MEDICI6N DE LA PERDIDA POR DETERIORO DEL VALOR 

58 En los parrafos 59 a 64 se establecen los requisitos para el reconocimiento y Ia medici6n de las 
perdidas por deterioro del valor de los activos individuales distintos de Ia plusvalfa. El reconocimiento y 
Ia medici6n de las perdidas por deterioro del valor de las unidades generadoras de efectivo y Ia plusvalfa 

se abordan en los parrafos 65 a 108 . 

59 El importe en libros de un activo se reducira hasta que alcance su importe recuperable si, y solo si, 
este importe recuperable es inferior al importe en libros. Esta reducci6n se denomina perdida por 
deterioro del valor . 

60 La perdida por deterioro del valor se reconocera inmediatamente en el resultado del periodo, a 
menos que el activo se contabilice por su valor revaluado de acuerdo con otra Norma (por ejemplo de 
acuerdo con el modelo de revaluaci6n previsto en Ia NIC 16). Cualquier perdida por deterioro del valor, 
en los activos revaluados, se tratara como un decremento de Ia revaluaci6n efectuada de acuerdo con 
esa otra Norma . 

61 Una perdida por deterioro del valor asociada a un activo no revaluado se reconocera en el resultado 
del periodo. No obstante, Ia perdida por deterioro del valor correspondiente a un activo revaluado se 
reconocera directamente como un cargo contra los superavit de revaluaci6n, hasta el limite del importe 
de Ia reserva de revaluaci6n para ese activo . 

62 Cundo el importe estimado de una perdida por deterioro del valor sea mayor que el importe en libros 
del activo con el que se relaciona, Ia entidad reconocera un pasivo si, y solo si, estuviese obligada a ello 
por otra Norma . 

63 Tras el reconocimiento de una perdida por deterioro del valor, los cargos por depreciaci6n del activo 
se ajustaran en los periodos futuros, con el fin de distribuir el importe en libros revisado del activo, 
menos su eventual valor residual, de una forma sistematica a lo largo de su vida util restante . 

64 Si se reconoce una perdida por deterioro del valor, se determinaran tambien los activos y pasivos por 
impuestos diferidos relacionados con ella, mediante Ia comparaci6n del importe en libros revisado del 
activo con su base fiscal, de acuerdo con Ia NIC 12 (vease el Ejemplo 3) . 

CONCLUSI6N 

cada entidad al cierre de sus estados financieros, debe evaluar si existe algun indicia de deterioro del 

valor de algun activo que afecte significativamente a sus resultados. Por lo que Ia implementaci6n y el 

conocimiento de esta NIC es fundamental para todas las compaf\ias que esten en un proceso de 

transici6n, ya que esto generara ajustes que puedan impactar en gran magnitud a los estados 

financieros presentados . 
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SEMINARIO S.A. 
Estado de Situaci6n financiera (NEC) 

Por los af'los terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

ACTIVOS Jl~- "lCICit 
Activo Cotriente 

£HCT1VO EN CAJA Y BANCOS 33.038.345 22,1()')(, 

INVERSION£5 TEM PORALES 1.000.000 0,67% 

CUENTAS POR COBRAR PU 21.811.245 14,59% 

INVENTARIOS 85622 0,06" 

GASTOS PAGAOOS POR ANTICIPAOO 951 689 0,64" 

Toul Activo Corrieme 56.186.901 

Activo No Cotriente 

PROPIEOAD, PlANT A Y EQVIPOS P2.1 90723 595 60,70% 

OTROS ACTlVOS 63904 0,04" 

liC£NC1AS 1.788 892 1,2()')(, 

Tot<tl Activo No Corriente 92.576.391 61,94" 

TOTAl ACTIVOS 149..463.292 

PASIVOS 
P<~slvo Cotriente 
CU(NTAS POR PAGAR 10286880 6,88% 

ACCIONI5TAS Y COMPANiAs RflACIONADAS 12.877 869 8,62% 

PASIVOS ACUMULAD05 333.901 0,22% 

T~l P~vo Cotriente 23.498.650 

Pasivo No Corriente 

RlSERVAS A lARGO PLA20 132.130 0,09% 

T otlll Paslvo No Corriente 132.130 

PA T'lliMONIO 
CAPITAl SOCIAL 1000.000 0,67% 

AP0RTACIONE5 PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAl 103.925.740 69,53% 

UflliDAOES RETENIOAS 20.906.772 13,99" 
Total Patrimonlo 125.832.512 

TOTAl PASIVO • PATRIMONIO 

I 
149.463.292 1 100,00%, 

SEMINARIO S.A. 
Estado de Resultados (NEC) 

Por los ;af'los termanados el31 de dacaembre del 2009 y 2008 

.... 
INGRESOS P4.1 

COSTOS Y GASTOS 

RESULTADOS BRUTOS 

GASTOS FUOS P3.2 

UTIUOAD EN OP£RACJ6N 

GASTOS FINANOEROS PU 

OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO 

unuOAD 

15" PARTICIPACION TRABAJAOORES 

PROVISION PARA IMPUESTO A LA RENT A 

UTIUOADNETA 

"ZODt 

15.669.586 100,()')(, 

7.200 816 46,()')(, 

8.461.770 54,0')(, 

5430600 34,7% 

3 038170 19,4" 

131.743 0,8% 

275989 1,8% 

2 630438 16,8% 

394.566 2.5" 

558.968 3,6" 

1.676.904 10,7% 

lloOK·zaGI "2001 

18.220.177 11,40% 

1.000.000 0,63% 

38.350.000 24,00% 

83.879 o.os" 
7329.000 4,59% 

64.983.056 

92.468.900 57.86% 

42.000 0,03" 

2.320.000 1,45" 

94.830.900 63,45" 

159.813.956 

6137.550 3,84" 
6.877.869 4.30!' 

315322 0,20% 

13.330.741 

133.000 0,08% 

133.000 

1.000.000 0,63" 

125.739.184 78,68% 

19.610.931 12,27% 

146.350.215 
~ 

159.813.9561 100,00% 

Jl~ 

17.962.307 100,()')(, 

4.296.285 23,9% 

13.666.021 76,1" 

8.943.778 49,8% 

4.722.244 26,3% 

2.084 0,()')(, 

585.910 3.~ 

4.134.240 23,()')(, 

610.136 3.S" 
878.526 4,9% 

2.635.578 14,7% 
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Nota cxplie~tln; 

~lm Eim i ' ;u-mg!::!!!l9:ml.2; 

Actrvos Fijos No ~bles 

Ten~os 

Construcoones en proceo 

Actrvos frJOS en transrto 

Total Actiws Fijos No~ 

Actiws Fljos ~!Hs 

Ed•Ooos 

Muebles y Equrpos de lko Gener.rl 

Vehlculos 

Tota l Activos Fijos depreciables 

IT otil Actlvos Fljos 

Costo 

HistOrko 

20.589.595 

8.745.900 

ISO 820 

29.416-US 

48 693 138 

26.141 574 

6 941106 

81.780.818 

111.267.133 

Valor 

OepredaciOn Valor Ra1onable 

Acumu~a Neto Aprox_ 

- 20589.595 

8745.900 

150.820 
. 29.486.31S 

11 442.138 37.256.000 40.000.000 2.744 000 

7851400 18.290.174 23.070.787 4.780613 
1.250.000 5 .691.106 7.524 613 

· 20.543.S38 61.237.280 

· 20.543.538 90.723.595 
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SEMINARIO S.A. 
Pasos para convenl6n a NIIF 
AI 31 de diciembre del 2009 

hso 1· Nose reconoqrfn Actiyos y ~ aue no cwnol~ con Nllf"l 

Pl.l Resistr.lr a valor presente intereses lmp(ocltos en tuentas por pasar. 
lo que dlsmlnulr.ll'l valor de las cuenras por Pill!><. 

P3.1 Registrar a vaJor presente intereses lmplioftos en cuentas por cobrar. 

lo que dlsminuir.ll'4 valor de las cuentas por cobrar. 

P;na2;5c rt:cx!OOCeOO A<;tlvos y ~""" <l!mDian 1»11 Nllfs 

P2.1 PPE que se estan depreciando a tasas acoler.ldas 

P2.2 lnmueble< que pod nan revala<l.rarse 

P2.3 lntereses hnanderos que deben capiti>li>a.-.e enla construccl(>n de lnmuel>les 

P3.2 Reconocer obligaci6n presente de benfiClo futuro a empleados. 

N/A 

I'A>O 4; 'hl!IKI6n de Ktlyosy J!i$hr!!S 

P4 1 Los rnaresos de 1.1 compallia son rec:onotldos CIJMido se l;octuran 
P1.2 La c:ompa/\la Ilene cuenras de duclosa rec:uperad6n 

N/A 

P4 1 II!CfHOS ~ se roconocen CIJMido son facturados 

P3 2 ~ • emple-· se reconoc.on cuando son~. 
P2.1 Ac.tlws Fijos· se depr~n en finN recu en bose a lo! topes m<lxlmos estipulados en el Rcglamento a 

l.lLR.Tt. 

P1 2 bdmad6n c1e wenU< ducloAs: no se electU.. un wlisis de rewpe<obr1ldad de cartera ol fin31 de 

Qdopeoodo. 

159. 185,26 

n.592,87 

2.744.000,00 

4.780.613,00 

·3.000.000,00 AJ><OKlmado 

ver efecto en P3.1 
4.362.249,00 Aprox. el20% de Ia cartera 

N/A en NIIF No hay dife<enclas materlales 

N/ A en Nllf Se aplica bai<> el principio de devengo 

N/A en Nllf Se debera reconocer e l gasto de depreciatiOn en base 
• I desgaste que el bien haya tenldo durante eC periodo 

N/A en Nllf Se debe<> efectuar un an31isis de recuperaci6n de 
cartera para rebajar el valor contahle a su impO<te 

recuoerabte . 
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SEMINARIO S.A. 
Ai'lo 2009 

Cuentas de Balance 
Actlvos Conientes 
EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

INVERSIONES TEMPORALES 

CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPAOO 

Actlvos No Conientes: 
PROPIEDAD, PLANT A Y EQUIPOS 

OTROS ACTIVOS 

UCENCIAS 

Paslvos Corrlentes 
CUENTAS POR PAGAR 

ACCIONISTAS Y COMPAilfAS RELACIONADAS 

PASIVOS ACUMULAOOS 

Paslvos No Corrtentes 
BENEFICIOS FUTUROS A EMPlEADOS 

RESERVAS A LARGO PLAZO 

Patrlmonlo 
RESERVA POR REVAlORIZACI6N DE ACTIVOS 

RESUlTADOS ACUMULAOOS 

Cuentas de Estado de Resultados: 
INGRESOS 

GASTOS 

Apllca7 

N/A 
N/A 

lmpactos 
__________ _:l=mp_!_ctos de Acuerdo 1 NIIF I NIC= 

Medio Ana !isis de cartera de cllentes 
N/A Cuenta con saldo inmaterlal 
N/A Cuenta con saldo inmaterial 

Alto Se considero Ia revaluaci6n de activos fijos, los costos de flnanciamiento con obllgaciones 
a largo plazo, registrados como gastos. 
Se efectuo un analis is de deterioro con Ia finalldad de verificar que el valor en II bros de los 

activos fijos no supere su 1m porte recuperabie. 
N/A Cuenta con saldo inmaterial 
N/A Cuenta con saldo lnmaterial 

Bajo Se debera reconocer a su valor presente, reconoclendo Ia flnanciaclon lmpllclta existente en 
los prestamos para Ia construcci6n de activos 

N/A Cuenta con saldo inmaterial 
N/A Cuenta con saldo inmaterial 

Alto Registrar Ia totalidad de obligaciones futuras a empleados a su valor presente, entre las cuales 
estan jubilaci6n patronal, desahucio, beneficia por cesantla complementaria, y otros beneflclos 
a los cuales se tiene derecho con el paso del tlempo 

N/A Cuenta con saldo inmaterial/ Nose ha presentado variacion en el af'lo 

Contrapartida resultante de una posible revalorlzaci6n de activos fijos en caso de ser necesario 
Todos los ajustes que se realicen al31/12/09 para iniclar NIIF afectaran al patrimonio 

N/ A Se reconocen cuando se realiza Ia transaccion 
Bajo Se debera identiflcar un lmpacto de valor razonable con el cual se pod ria reconocer parte del 

ingreso como un componente financiero implicito 
Alto Registrar el valor presente devengado en el perlodo de los beneficios futuros a empleados 

Medio Se debera ldentificar un impacto de valor razonable con el cual se podria reconocer parte del 
gasto como un componente financlero impliclto 

NIIF I NIC APLICADA 

NIC1 

NIC2 

NIC 16 

NIC 38 

NIC 32/ NIC 39 

NIC 19 

NIC 16 
NIC 1/ NIC 2 / NIC 36 
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CAPITULO 1 

NIC 1: PRESENTACI6N DE ESTADOS FINANCIEROS 

COMPONENTES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
8.- Un juego completo de estados financieros comprende: 

(a) un balance; 

(b) un estado de resultados; 

(c) un estado de cam bios en el patrimonio neto que muestre: 

(i) todos los cambios habidos en el patrimonio neto; o bien 

(ii) los cambios en el patrimonio neto distintos de los procedentes de las transacciones con los 
propietarios que actuan como tales; 

(d) un estado de flujo de efectivo; y 

(e) notas, comprendiendo un resumen de las politicas contables significativas y otras notas explicativas . 

9 Muchas entidades presentan, aparte de los estados financieros, un analisis financiero, elaborado por 
Ia gerencia, que describe y explica las caracteristicas principales del desempeno y Ia situaci6n financiera 
de Ia entidad, asi como las incertidumbres mas importantes a las que se enfrenta. Este informe puede 
incluir un examen de: 

(a) los principales factores e influencias que han determinado el desempeno financiero, incluyendo los 
cam bios en el entorno en que opera Ia entidad, Ia respuesta que Ia entidad ha dado a tales cambios y su 
efecto, asi como Ia politica de inversiones que sigue para mantener y mejorar el mismo, incluyendo su 
poHtica de dividendos; 

(b) las fuentes de financiaci6n de Ia entidad, asi como su objetivo respecto al coeficiente de deudas 
sobre patrimonio neto; y 

(c) los recursos de Ia entidad cuyo valor no quede reflejado en el balance que se ha confeccionado de 
acuerdo con las NIIF . 

10 Muchas entidades tambien presentan, adicionalmente a sus estados financieros, otros informes y 
estados tales como los relativos al estado del valor anadido o a Ia informacion medioambiental, 
particularmente en sectores industriales donde los trabajadores se consideran un importante grupo de 
usuarios o bien los factores del medioambiente resultan significativos, respectivamente. Estos informes 
y estados, presentados aparte de los estados financieros, quedaran fuera del alcance de las NIIF . 
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DEFINICIONES 

11 Los siguientes terminos se emplean, en Ia presente Norma, con el significado que a continuacion se 
especifica: 

Impracticable. La aplicacion de un requisite sera impracticable cuando Ia entidad no pueda aplicarlo tras 
efectuar todos los esfuerzos razonables para hacerlo . 

Normas internacionales de Informacion Financiera (NIIF), son las Normas e lnterpretaciones adoptadas 
por el Consejo de Normas lnternacionales de Contabilidad (IASB). Esas Normas comprenden: 

(a) las Normas lnternacionales de Informacion Financiera 

(b) las Normas lnternacionales de Contabilidad; y 

(c) las lnterpretaciones elaboradas por el Comite de lnterpretaciones de las Normas lnternacionales de 
Informacion Financiera (CINIIF) o el antiguo Comite de lnterpretaciones (SIC) . 

Materialidad (o importancia relativa). las omisiones o inexactitudes de partidas son materiales o 
tendran importancia relativa si pueden, individualmente o en su conjunto, influir en las decisiones 
economicas tomadas por los usuaries con base en los estados financieros. La materialidad dependera de 
Ia magnitud y Ia naturaleza del error o inexactitud, enjuiciados en funcion de las circunstancias 
particulares en que se hayan producido. La magnitud o Ia naturaleza de Ia partida o una combinacion de 
ambas, podrla ser el factor determinante . 

Notas. Contienen informacion adicional a Ia presentada en el balance, estado de resultados, estado de 
cambios en el patrimonio neto y estado de flujo de efectivo. En elias se suministran descripciones 
narrativas o desagregaciones de tales estados y cont ienen informacion sobre las partidas que no 
cumplen las condiciones para ser reconocidas en aquellos estados . 

12 Evaluar cuando un error o inexactitud puede influir en las decisiones economicas de los usuaries, 
considerandose asf material o con importancia relativa, exigira tener en cuenta las caracterlsticas de 
tales usuaries. El Marco Conceptual para Ia Preparacion y Presentacion de los Estados Financieros 
establece, en su parrafo 25, que "se supone que los usuaries tienen un conocimiento razonable de las 
actividades economicas y del mundo de los negocios, asf como de su contabilidad, y tam bien Ia voluntad 
de estudiar Ia informacion con razonable diligencia". En consecuencia, Ia evaluacion exigira tener en 
cuenta como puede esperarse que, en terminos razonables, usuaries con las caracteristicas descritas se 
vean inftuidos al tomar decisiones economicas . 

CONSIDERACIONES GENERALES 

Presentacion razonable y cumplimiento de las NIIF 

13 Los estados financieros reflejaran razonablemente, Ia situacion, el desempeno financiero y los flujos 
de efectivo de Ia entidad. Esta presentacion razonable exige proporcionar Ia imagen fiel de los efectos 
de las transacciones, asi como de otros eventos y condiciones, de acuerdo con las definiciones y los 
criterios de reconocimiento de activos, pasivos, ingresos y gastos fijados en el Marco Conceptual. Se 
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presume que Ia aplicacion de las NIIF, acompafiada de informacion adicional cuando sea preciso, dara 
Iugar a estados financieros que proporcionen una presentacion razonable . 

14 Toda entidad cuyos estados financieros cumplan las NIIF efectuara, en las notas, una declaracion, 
explicita y sin reservas, de dicho cumplimiento. En los estados financieros no se declarara que se 
cumplen las NIIF a menos que aquellos cumplan con todos los requisites de estas . 

15 En Ia practica totalidad de los casos, Ia presentacion razonable se alcanzara cumpliendo con las NIIF 
aplicables. Esta presentacion razonable tam bien requiere que Ia entidad: 

(a) Seleccione y aplique las polfticas contables de acuerdo con Ia NIC 8 PoHticas Contables, Cambios en 
las Estimaciones Contables y Errores. En Ia NIC 8 se establece una jerarqufa normativa, a considerar por 
Ia gerencia en ausencia de una Norma o Interpretacion que se aplique espedficamente a una partida . 

(b) Presente Ia informacion, incluida Ia referente a las polfticas contables, de manera que sea relevante, 
fiable, comparable y comprensible . 

(c) Suministre informacion adicional cuando los requisites exigidos por las NIIF resulten insuficientes 
para permitir a los usuarios comprender el impacto de determinadas transacciones, asi como de otros 
eventos o condiciones, sobre Ia situacion y el desempefio financieros de Ia entidad . 

16 Las polfticas contables inadecuadas no quedaran legitimadas por el hecho de dar informacion acerca 
de las mismas, ni tampoco porIa inclusion de notas u otro material explicative al respecto . 

17 En Ia circunstancia extremadamente rara de que Ia gerencia concluyera que cumplir con un requisito 
establecido en una Norma o Interpretacion, llevarfa a un error tal que entrara en conflicto con el 
objetivo de los estados financieros establecido en el Marco Conceptual, Ia entidad no lo aplicara, segun 
se establece en el parrafo 18, siempre que el marco regulatorio aplicable exija, o bien no prohfba, esta 
falta de aplicaci6n . 

18 Cuando una entidad no aplique un requisito establecido en una Norma o en una Interpretacion, de 
acuerdo con el parrafo 17, revelara informacion sobre los siguientes extremos: 

(a) que Ia gerencia ha llegado a Ia conclusion de que los estados financieros presentan razonablemente 
Ia situacion y desempefio financieros y los flujos de efectivo; 

(b) que se ha cumplido con las Normas y las lnterpretaciones aplicables, excepto en el caso particular del 
requisito no aplicado para lograr una presentacion razonable; 

(c) el titulo de Ia Norma o Interpretacion que Ia entidad ha dejado de aplicar, Ia naturaleza de Ia 
disension, con el tratamiento que Ia Norma o Interpretacion requeriria, las razones por las que ese 
tratamiento conducirfa a un error de tal forma que entrase en conflicto con el objetivo de los estados 
financieros fijado en el Marco Conceptual, asi como el tratamiento alternative adoptado; y 

(d) para cada periodo sobre el que se presente informacion, el impacto financiero que haya supuesto Ia 
falta de aplicaci6n descrita sobre cada partida de los estados financieros que deberian haber sido 
presentados cumpliendo con el requisito en cuesti6n . 
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20 El parrafo 19 se aplicara, por ejemplo, cuando una entidad haya dejado de cumplir, en un periodo 
anterior, un requerimiento establecido en una Norma o Interpretacion para Ia medicion de activos o 
pasivos, y esta falta de aplicacion afectase a Ia medicion de los cambios en activos y pasivos reconocidos 
en los estados financieros del periodo actual. 

21 En Ia circunstancia extremadamente rara de que Ia gerencia concluyera que cumplir con un requisito 
establecido en una Norma o Interpretacion, llevara a un error tal que entrara en conflicto con el objetivo 
de los estados financieros establecido en el Marco Conceptual, pero el marco regulatorio le prohibiera 
dejar de aplicar este requerimiento, Ia entidad debera reducir en Ia medida de lo posible aquellos 
aspectos de cumplimiento que perciba como causantes del error, mediante Ia revelacion de Ia siguiente 
informacion: 

(a) el titulo de Ia Norma o Interpretacion en cuestion, Ia naturaleza del requerimiento, asf como Ia razon 
porIa cualla gerencia ha llegado a Ia conclusion de que el cumplimiento del mismo conducirfa a errorde 
tal forma que entrada en conflicto con el objetivo de los estados financieros establecido en el Marco 
Conceptual 

22 Para los fines de los parrafos 17 a 21, una partida entrada en conflicto con el objetivo de los estados 
financieros cuando no representase razonablemente las transacciones, asi como los otros eventos y 
condiciones que debiera representar, o pudiera razonablemente esperarse que representara y, en 
consecuencia, fuera probable que influyera en las decisiones economicas tomadas por los usuarios a 
partir de los estados financieros. AI evaluar si el cumplimiento de un requerimiento especifico, 
establecido en una Norma o Interpretacion, pudiera resultar engaiioso y entrar en conflicto con el 
objetivo de los estados financieros establecido en el Marco Conceptual, Ia gerencia considerara los 
siguientes aspectos: 

(a) por que no se alcanza el objetivo de los estados financieros, en las circunstancias particulares que se 
estan sopesando; y 

(b) Ia manera en que las circunstancias de Ia entidad difieren de las que sedan en otras entidades que 
cumplen con el requisito en cuestion. Si otras entidades cumplieran con dicho requisito en 
circunstancias similares, existirfa Ia presuncion refutable de que el cumplimiento del requisito, por parte 
de Ia entidad, no seria engaiioso ni entrada en conflicto con el objetivo de los estados financieros 
establecido en el Marco Conceptual. 

CONCLUSI6N 

Esta norma establece los requisitos generales para Ia presentacion de los estados financieros y las 
directrices para determinar su estructura, de igual forma fija los requisitos minimos sobre su contenido . 
Esta norma se convierte en Ia mas importante ya que son los lineamientos en los que se basa Ia 
presentacion de los Estados Financieros pues el objeto es asegurar que los mismos sean comparables, ya 
sea con los estados financieros de Ia misma empresa de ejercicios anteriores, como con los de otras 
empresas diferentes . 
En nuestro trabajo aplicamos esta norma con Ia finalidad de presentar el valor real de las cuentas por 
cobrar . 
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CAPITULO 2 

NIC 2: INVENTARIOS 

DEFINICIONES 

6 Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con el significado que a continuaci6n se 
especifica: 

lnventarios son activos: 

(a) poseldos para ser vendidos en el curso normal de Ia operaci6n; 

(b) en proceso de producci6n con vistas a esa venta; o 

(c) en forma de materiales o suministros, para ser consumidos en el proceso de producci6n, o en Ia 
prestaci6n de servicios . 

Valor neto realizable es el precio estimado de venta de un activo en el curso normal de Ia operaci6n 
menos los costos estimados para terminar su producci6n y los necesarios para llevar a cabo Ia venta . 

Valor razonable es el importe por el cual puede ser intercambiado un activo o cancelado un pasivo, 
entre partes interesadas y debidamente informadas, que realizan una transacci6n en condiciones de 
independencia mutua . 

7 El valor neto realizable hace referenda al importe neto que Ia entidad espera obtener por Ia venta de 
los inventarios, en el curso normal de Ia operaci6n. El valor razonable refleja el importe por el cual este 
mismo inventario podria ser intercambiado en el mercado, entre compradores y vendedores 
interesados y debidamente informados. El primero es un valor espedfico para Ia entidad, mientras que 
el ultimo no. El valor neto realizable de los inventarios puede no ser igual al valor razonable menos los 
costos de venta . 

8 Entre los inventarios tambien se incluyen los bienes comprados y almacenados para su reventa, entre 
los que se encuentran, por ejemplo, las mercaderfas adquiridas por un minorista para su reventa a sus 
clientes, y tambien los terrenos u otras propiedades de inversion que se tienen para ser vendidos a 
terceros. Tam bien son inventarios los productos terminados o en curso de fabricaci6n mantenidos porIa 
entidad, asi como los materiales y suministros para ser usados en el proceso productivo. En el caso de 
un prestador de servicios, tal como se describe en el parrafo 19, los inventarios incluiran el costo de los 
servicios para los que Ia entidad aun no haya reconocido el ingreso de operaci6n correspondiente (vease 
Ia NIC 18 lngresos de Actividades Ordinarias) . 

MEDICI6N DE LOS INVENTARIOS 

9 Los inventarios se mediran al costo o al valor neto realizable, segun cual sea menor. 

Costo de los inventarios 
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10 El costo de los inventarios comprendera todos los costas derivados de su adquisici6n y 
transformaci6n, asi como otros costas en los que se haya incurrido para darles su condici6n y ubicaci6n 
actuales . 

Costas de adquisici6n 

11 El costo de adquisici6n de los inventarios comprendera el precio de compra, los aranceles de 
importaci6n y otros impuestos (que no sean recuperables posteriormente de las autoridades fiscales), 
los transportes, el almacenamiento y otros costas directamente atribuibles a Ia adquisici6n de las 
mercaderias, los materiales o los servicios. Los descuentos comerciales, las rebajas y otras partidas 
similares se deduciran para determinar el costo de adquisici6n . 

Costas de transformaci6n 

12 Los costas de transformaci6n de los inventarios comprenderan aquellos costas directamente 
relacionados con las unidades producidas, tales como Ia mano de obra directa. Tambien comprenderan 
una parte, calculada de forma sistematica, de los costas indirectos, variables o fijos, en los que se haya 
incurrido para transformar las materias primas en productos terminados. Son costas indirectos fijos los 
que permanecen relativamente constantes, con independencia del volumen de producci6n, tales como 
Ia amortizaci6n y mantenimiento de los edificios y equipos de Ia fabrica, asi como el costo de gesti6n y 
administraci6n de Ia planta. Son costas indirectos variables los que varian directamente, o casi 
directamente, con el volumen de producci6n obtenida, tales como los materiales y Ia mano de obra 
indirecta . 

13 El proceso de distribuci6n de los costas indirectos fijos a los costas de transformaci6n se basara en Ia 
capacidad normal de trabajo de los medias de producci6n. Capacidad normal es Ia producci6n que se 
espera conseguir en circunstancias normales, considerando el promedio de varios periodos o 
temporadas, y teniendo en cuenta Ia perdida de capacidad que resulta de las operaciones previstas de 
mantenimiento. Puede usarse el nivel real de producci6n siempre que se aproxime a Ia capacidad 
normal. La cantidad de costa indirecto fijo distribuido a cada unidad de producci6n no se incrementara 
como consecuencia de un nivel bajo de producci6n, ni por Ia existencia de capacidad ociosa. Los costas 
indirectos no distribuidos se reconoceran como gastos del periodo en que han sido incurridos. En 
periodos de producci6n anormalmente alta, Ia cantidad de costo indirecto distribuido a cada unidad de 
producci6n se disminuira, de manera que no se valoren los inventarios por encima del costo. Los costas 
indirectos variables se distribuiran, a cada unidad de producci6n, sabre Ia base del nivel real de uso de 
los medias de producci6n . 

14 El proceso de producci6n puede dar Iugar a Ia fabricaci6n simultanea de mas de un producto. Este es 
el caso, por ejemplo, de Ia producci6n conjunta o de Ia producci6n de productos principales junto a 
subproductos. Cuando los costas de transformaci6n de cada tipo de producto no sean identificables por 
separado, se distribuira el costa total, entre los productos, utilizando bases uniformes y racionales. La 
distribuci6n puede basarse, por ejemplo, en el valor de mercado de cada producto, ya sea como 
producci6n en curso, en el momenta en que los productos comienzan a poder identificarse por 
separado, o cuando se complete el proceso productive. La mayoria de los subproductos, por su propia 
naturaleza, no poseen un valor significative. Cuando este es el caso, se miden frecuentemente al valor 
neto realizable, deduciendo esa cantidad del costo del producto principal. Como resultado de esta 
distribuci6n, el importe en Iibras del producto principal no resultara significativamente diferente de su 
costo . 
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Otros costos 

15 Se incluiran otros costos, en el costo de los inventarios, siempre que se hubiera incurrido en ellos 
para dar a los mismos su condici6n y ubicaci6n actuales. Por ejemplo, podra ser apropiado incluir, como 
costo de los inventarios, algunos costos indirectos no derivados de Ia producci6n, o los costos del diseno 
de productos para clientes espedficos . 

16 Son ejemplos de costos excluidos del costo de los inventarios, y por tanto reconocidos como gastos 
del periodo en el que se incurren, los siguientes: 

(a) las cantidades anormales de desperdicio de materiales, mano de obra u otros costos de producci6n; 

(b) los costos de almacenamiento, a menos que sean necesarios en el proceso productivo, previos a un 
proceso de elaboraci6n ulterior; 

(c) los costos indirectos de administraci6n que no hayan contribuido a dar a los inventarios su condici6n 
y ubicaci6n actuales; y 

(d) los costos de venta . 

17 En Ia NIC 23 Costos por Prestamos, se identifican las limitadas circunstancias en las que los costos 
financieros se incluyen en el costo de los inventarios . 

18 Una entidad puede adquirir inventarios con pago aplazado. Cuando el acuerdo contenga de hecho un 
elemento de financiaci6n, como puede ser, por ejemplo, Ia diferencia entre el precio de adquisici6n en 
condiciones normales de credito y el importe pagado, este elemento se reconocera como gasto por 
intereses a lo largo del periodo de financiaci6n . 

INFORMACI6N A REVELAR 

36 En los estados financieros se revelara Ia siguiente informaci6n: 

(a) las politicas contables adoptadas para Ia medici6n de los inventarios, incluyendo Ia formula de 
medici6n de los costos que se haya utilizado; 

(b) el importe total en libros de los inventarios, y los importes parciales segun Ia clasificaci6n que resulte 
apropiada para Ia entidad; 

(c) el importe en libros de los inventarios que se llevan al valor razonable menos los costos de venta; 

(d) el importe de los inventarios reconocido como gasto durante el periodo; 

(e) el importe de las rebajas de valor de los inventarios que se ha reconocido como gasto en el periodo, 
de acuerdo con el parrafo 34; 
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(f) el 1mporte de las reversiones en las rebajas de valor antenores, que se ha reconocido como una 
reducct6n en Ia cuant ia del gasto por inventarios en el penodo, de acuerdo con el parrafo 34; 

(g) las ctrcunstanctas o eventos que hayan producido Ia revers16n de las rebajas de valor, de acuerdo con 

el referido parrafo 34; y 

(h) el importe en libros de los inventarios pignorados en garantfa del cumplimiento de deudas . 

37 La informacion acerca del importe en libros de las diferentes clases de inventarios, asi como Ia 

variaci6n de dichos importes en el periodo, resultara de utilidad a los usuarios de los estados 
financieros. Una clasificaci6n comun de los inventarios es Ia que distingue entre mercaderias, 

suministros para Ia producci6n, materias primas, productos en curso y productos terminados. Los 
inventarios de un prestador de servicios pueden ser descritos como trabajos en curso . 

38 El importe de los inventarios reconocido como gasto durante el periodo, denominado generalmente 
costo de las ventas, comprende los costos previamente incluidos en Ia medici6n de los productos que se 
han vendido, asi como los costos indirectos no distribuidos y los costos de producci6n de los inventarios 

por 1mportes an6malos. Las circunstancias particulares de cada entidad podrian exigir Ia inclusion de 
otros costos, tales como los costos de distribuci6n . 

39 Algunas entidades adoptan un formato para Ia presentaci6n del resultado del periodo donde 

presentan 1mportes diferentes a Ia citra de costo de los mventarios que ha sido reconocida como gasto 
durante el periodo. Segun este formato, Ia entidad presentara un analisis de los gastos mediante una 
clasificaci6n basada en Ia naturaleza de estos gastos. En este caso, Ia entidad revelara los costos 
reconocidos como gastos de materias primas y consumibles, costos de mano de obra y otros costos, 
junto con el importe del cambio neto en los inventarios para el periodo . 

CONCLUSI6N 

Un tema fundamental en Ia contabilidad de los inventarios es Ia cantidad de costo que debe 

reconocerse como un activo, para que sea diferido hasta que los ingresos correspondientes sean 

reconocidos. Esta Norma suministra las directrices sobre las formulas del costo que se usan para 

atribuir costos a los inventarios . 
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CAPITULO 3 

NIC 16: PROPIEDADES, PLANT A Y EQUIPO 

2 Esta Norma debe ser aplicada en Ia contabilizacion de los elementos de propiedades, planta y equipo, 
salvo cuando otra Norma lnternacional de Contabilidad exija o permita un tratamiento contable 

diferente . 

3 Esta Norma nose aplicara a: 

(a) las propiedades, planta y equipo clasificadas como mantenidas para Ia venta de acuerdo con Ia NIIF 5 
Activos No Corrientes Mantenidos para Ia Venta y Operaciones Discontinuadas; 

(b) los activos biologicos relacionados con Ia actividad agrfcola (vease Ia NIC 41 Agricultura); 

(c) el reconocimiento y medicion de activos para exploracion y evaluacion (vease Ia NIIF 6) 

Exploracion y Evaluacion de Recursos Minerales); o 

(d) los derechos mineros y reservas minerales tales como petroleo, gas natural y recursos no renovables 
similares . 

No obstante, esta Norma sera de aplicacion a los elementos de propiedades, planta y equipo utilizados 
para desarrollar o mantener los activos descritos en los parrafos (b) y (d) . 

4 Otras Normas lnternacionales de Contabilidad pueden obligar a reconocer un determinado elemento 
de propiedades, planta y equipo de acuerdo con un tratamiento diferente al exigido en esta Norma. Por 
ejemplo, Ia NIC 17 Arrendamientos exige que Ia entidad evalue si tiene que reconocer un elemento de 
propiedades, planta y equipo sobre Ia base de Ia transmision de los riesgos y ventajas. Sin embargo, en 
tales casos, el resto de aspectos sobre el tratamiento contable de los citados activos, incluyendo su 
depreciacion, se guiaran por los requerimientos de Ia presente Norma . 

5 La entidad aplicara esta Norma a las propiedades que esten siendo construidas o desarrolladas para su 
uso futuro como propiedades de inversion, pero que no satisfacen todavia Ia definicion de "propiedad 
de inversion" recogida en Ia NIC 40 Propiedades de Inversion. Una vez que se haya completado Ia 
construccion o el desarrollo, Ia propiedad pasara a ser una inversion inmobiliaria y Ia entidad estara 
obligada a aplicar Ia NIC 40. La NIC 40 tam bien se a plica a las propiedades de inversion que esten siendo 
objeto de nuevos desarrollos, con el fin de ser utilizadas en el futuro como propiedades de inversion. La 
entidad que utiliza el modelo del costo para las propiedades de inversion, de acuerdo con Ia NIC 40, 
debera utilizar el modelo del costo al aplicar esta Norma . 

DEFINICIONES 

6 Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con el significado que a continuacion se 
especifica: 
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lmporte en libros es el importe por el que se reconoce un activo, una vez deducidas Ia depreciation 
acumulada y las perdidas por deterioro del valor acumuladas . 

Costo es el importe de efectivo o medios liquidos equivalentes al efectivo pagados, o el valor razonable 
de Ia contraprestacion entregada, para comprar un activo en el memento de su adquisicion o 
construcci6n o, cuando sea aplicable, el importe atribuido a ese activo cuando sea inicialmente 
reconocido de acuerdo con los requerimientos especificos de otras NIIF, por ejemplo, de Ia NIIF 2 Pagos 
basados en acciones . 

lmporte depreciable es el costo de un activo, o el importe que lo haya sustituido, menos su valor 
residual . 

Depreciaci6n es Ia distribucion sistematica del importe depreciable de un activo a lo largo de su vida util. 

Valor espedfico para Ia entidad es el valor presente de los flujos de efectivo que Ia entidad espera 
recibir por el uso continuado de un activo y porIa disposicion del mismo al termino de su vida util. En el 
caso de un pasivo, es el valor presente de los flujos de efectivo en que se espera incurrir para cancelarlo . 

Valor razonable es el importe por el cual podria ser intercambtado un activo, o cancelado un pasivo, 
entre partes tnteresadas y debidamente informadas, en una transacct6n reahzada en condiciones de 
independencia mutua . 

La perdida por deterioro es Ia cantidad en que excede el importe en libros de un activo a su importe 
recuperable . 

Las propiedades, planta y equipo son los actives tangibles que: 

(a) posee una entidad para su uso en Ia produccion o suministro de bienes y servicios, para arrendarlos a 
terceros o para prop6sitos administrativos; y 

(b) se esperan usar durante mas de un periodo . 

lmporte recuperable es el mayor entre el precio de venta neto de un activo y su valor en uso . 

El valor residual de un activo es el importe estimado que Ia enttdad podria obtener actualmente por Ia 
disposici6n del elemento, despues de deducir los costos esttmados por tal disposicion, si el activo ya 
hubiera alcanzado Ia antiguedad y las de mas condiciones esperadas al termtno de su vida uti I. 

Vida util es: 

(a) el periodo durante el cual se espera utilizar el activo depreciable por parte de Ia entidad; o bien 

(b) el numero de unidades de produccion o similares que se espera obtener del mismo por parte de Ia 
entidad . 

RECONOCIMIENTO 

7 Un elemento de propiedades, planta y equipo se reconocera como acttvo si, y solo si: 
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(a) sea probable que Ia entidad obtenga los beneficios econ6micos futuros derivados del mismo; y 

(b) el costo del activo para Ia entidad pueda ser valorado con fiabil idad . 

8 Las piezas de repuesto y el equipo auxiliar se contabilizan habitualmente como inventarios y se 
reconocen en el resultado del periodo cuando se consumen. Sin embargo, las piezas de repuesto 
importantes y el equipo de mantenimiento permanente, que Ia entidad espere utilizar durante mas de 
un periodo, cumplen normal mente las condiciones para ser calificados como elementos de propiedades, 
planta y equipo. De forma similar, si las piezas de repuesto y el equipo auxiliar solo pudieran ser 
utilizados con relaci6n a un elemento de propiedades, planta y equipo, se contabilizaran como 
propiedades, planta y equipo . 

9 Esta Norma no establece Ia unidad de medici6n para prop6sitos de reconocimiento, por ejemplo no 
dice en que consiste una partida de propiedades, planta y equipo. Por ello, se requiere Ia realizaci6n de 
juicios para aplicar los criterios de reconocimiento a las circunstancias especfficas de Ia entidad. Podria 
ser apropiado agregar partidas que individualmente son poco significativas, tales como moldes, 
herramientas y troqueles, y aplicar los criterios pertinentes a los valores totales de las mismas . 

10 La entidad evaluara, de acuerdo con este principio de reconocimiento, todos los costos de 
propiedades, planta y equipo en el momento en que se incurre en ellos. Estos costos comprenden tanto 
aquellos en que se ha incurrido inicialmente para adquirir o construir una partida de propiedades, planta 
y equipo, como los costos incurridos posteriormente para anadir, sustituir parte de o mantener el 
elemento correspondiente . 

MEDJC16N EN EL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO 

15 Todo elemento de propiedades, planta y equipo, que cumpla las condiciones para ser reconocido 
como un activo, se valorara por su costo . 

Componentes del costo 

16 El costo de los elementos de propiedades, planta y equipo comprende: 

(a) su precio de adquisici6n, incluidos los aranceles de importaci6n y los impuestos indirectos no 
recuperables que recaigan sobre Ia adquisici6n, despues de deducir cualquier descuento o rebaja del 
precio; 

(b) todos los costos directamente relacionados con Ia ubicaci6n del activo en el Iugar y en las 
condiciones necesarias para que pueda operar de Ia forma prevista porIa gerencia; 

(c) Ia estimaci6n inicial de los costos de desmantelamiento o retiro del elemento, asi como Ia 
rehabilitaci6n del Iugar sobre el que se asienta, cuando constituyan obligaciones en las que incurre Ia 
entidad como consecuencia de utilizar el elemento durante un determinado periodo, con prop6sitos 
distintos del de Ia producci6n de inventarios durante tal periodo . 

17 Ejemplos de costos directamente relacionados son: 
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{a) los costas de beneficios a los empleados {segun se definen en Ia NIC 19 Beneficios a los Empleados), 
que procedan directamente de Ia construcci6n o adquisici6n de un elemento de propiedades, planta y 
equipo; 

{b) los costas de preparaci6n del emplazamiento flsico; 

{c) los costas de entrega inicial y los de manipulaci6n o transporte posterior; 

{d) los costas de instalaci6n y montaje; y 

{e) los costas de comprobaci6n de que el activo funciona adecuadamente, despues de deducir los 
importes netos de Ia venta de cualesquiera elementos producidos durante el proceso de instalaci6n y 
puesta a punta del activo {tales como muestras producidas mientras se probaba el equipo); y 

{f) los honorarios profesionales . 
Modelo de revaluaci6n 

31 Con posterioridad a su reconocimiento como activo, un elemento de propiedades, planta y equipo 
cuyo valor razonable pueda medirse con fiabilidad, se contabilizara por su valor revaluado, que es su 
valor razonable, en el momenta de Ia revaluaci6n, menos Ia depreciaci6n acumulada y el importe 
acumulado de las perdidas por deterioro de valor que haya sufrido. Las revaluaciones se haran con 
suficiente regularidad, para asegurar que el importe en Iibras, en todo momenta, no difiera 
significativamente del que podria determinarse utilizando el valor razonable en Ia fecha de balance . 

32 Normalmente, el valor razonable de los terrenos y edificios se determinara a partir de Ia evidencia 
basada en el mercado mediante una tasaci6n, realizada habitualmente por tasadores cualificados 
profesionalmente. El valor razonable de los elementos de planta y equipo sera habitualmente su valor 
de mercado, determinado mediante una tasaci6n . 

33 Cuando no exista evidencia de un valor de mercado, como consecuencia de Ia naturaleza espedfica 
del elemento de propiedades, planta y equipo y porque el elemento rara vez es vendido -salvo como 
parte de una unidad de negocio en funcionamiento-, Ia entidad podria tener que estimar el valor 
razonable a traves de metodos que tengan en cuenta los desempenos del mismo o su costa de 
reposici6n una vez practicada Ia depreciaci6n correspondiente . 

34 La frecuencia de las revaluaciones dependera de los cambios que experimenten los valores 
razonables de los elementos de propiedades, planta y equipo que se esten revaluando. Cuando el valor 
razonable del activo revaluado difiera significativamente de su importe en Iibras, sera necesaria una 
nueva revaluaci6n. Algunos elementos de propiedades, planta y equipo experimentan cambios 
significativos y volatiles en su valor razonable, por lo que necesitaran revaluaciones anuales. Tales 
revaluaciones frecuentes seran innecesarias para elementos de propiedades, planta y equipo con 
variaciones insignificantes en su valor razonable. Para estos, pueden ser suficientes revaluaciones 
hechas cada tres 0 cinco a nos . 

35 Cuando se revalue un elemento de propiedades, planta y equipo, Ia depreciaci6n acumulada en Ia 
fecha de Ia revaluaci6n puede ser tratada de cualquiera de las siguientes maneras: 
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(a) Reexpresada proporcionalmente al cambio en el importe en libros bruto del activo, de manera que el 

importe en libros del mismo despues de Ia revaluaci6n sea igual a su importe revaluado. Este metodo se 
utiliza a menudo cuando se revalua el activo por medio de Ia aplicacion de un indice para determinar su 

costo de reposicion depreciado . 

(b) Eliminada contra el importe en libros bruto del activo, de manera que lo que se reexpresa es el valor 
neto resultante, hasta alcanzar el importe revaluado del activo. Este metodo se utiliza habitualmente en 

edificios . 

La cuantfa del ajuste en Ia depreciacion acumulada, que surge de Ia reexpresion o eliminacion anterior, 

forma parte del incremento o disminucion del importe en libros del activo, que se contabilizara de 
acuerdo con lo establecido en los parrafos 39 y 40 . 

36 Si se revalua un elemento de propiedades, planta y equipo, se revaluaran tambien todos los 

elementos que pertenezcan a Ia misma clase de activos . 

37 Una clase de elementos pertenecientes a propiedades, planta y equipo es un conjunto de activos de 

similar naturaleza y uso en las operaciones de una entidad. Los siguientes son ejemplos de clases 
separadas: 

(a) terrenos; 

(b) terrenos y edificios; 

(c) maquinaria; 

(d) buques; 

(e) aeronaves; 

(f) vehiculos de motor; 

(g) mobiliario y enseres y 

(h) equipo de oficina . 

38 Los elementos pertenecientes a una clase, de las que componen las propiedades, planta y equipo, se 

revaluaran simultaneamente con el fin de evitar revaluaciones selectivas, y para evitar Ia inclusion en los 
estados financieros de partidas que serian una mezcla de costos y valores referidos a diferentes fechas . 

No obstante, cada clase de activos puede ser revaluada de forma periodica, siempre que Ia revaluacion 
de esa clase se realice en un intervalo corto de tiempo y que los valores se mantengan constantemente 

actualizados . 

39 Cuando se incremente el importe en libros de un activo como consecuencia de una revaluacion, tal 
aumento se llevara directamente a una cuenta de superavit de revaluacion, dentro del patrimonio neto . 
No obstante, el incremento se reconocera en el resultado del periodo en Ia medida en que suponga una 
reversion de una disminucion por devaluacion del mismo activo, que fue reconocida previamente en 

resultados . 
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40 Cuando se reduzca el importe en libros de un activo como consecuencia de una revaluaci6n, tal 
disminuci6n se reconocera en el resultado del periodo. No obstante, Ia disminuci6n sera cargada 
directamente al patrimonio neto contra cualquier superavit de revaluaci6n reconocido previamente en 
relaci6n con el mismo activo, en Ia medida que tal disminuci6n no exceda el saldo de Ia citada cuenta de 
superavit de revaluaci6n . 

41 El superavit de revaluaci6n de un elemento de propiedades, planta y equipo incluido en el patrimonio 
neto podra ser transferido directamente a Ia cuenta de ganancias retenidas, cuando se produzca Ia baja 
en cuentas del activo. Esto podrfa implicar Ia transferencia total del superavit cuando Ia entidad se 
desapropie del activo. No obstante, parte del superavit podrfa transferirse a medida que el activo fuera 
utilizado por Ia entidad. En ese caso, el importe del superavit transferido serfa igual a Ia diferencia entre 
Ia depreciaci6n calculada segun el valor revaluado del activo y Ia calculada segun su costo original. Las 
transferencias desde las cuentas de superavit de revaluaci6n a las cuentas de ganancias acumuladas no 
pasaran por el resultado del periodo . 

42 Los efectos de Ia revaluaci6n de propiedades, planta y equipo, sobre los impuestos sobre las 
ganancias, si los hubiere, se contabilizaran y revelaran de acuerdo con Ia NIC 12 lmpuesto a las 
Ganancias . 

Depreciaci6n 

43 Se depreciara de forma separada cada parte de un elemento de propiedades, planta y equipo que 
tenga un costo significativo con relaci6n al costo total del elemento . 

44 La entidad distribuira el importe inicialmente reconocido de un elemento de propiedades, planta y 
equipo entre sus partes significativas y depreciara de forma separada cada una de estas partes. Por 
ejemplo, podrla ser adecuado amortizar por separado Ia estructura y los motores de un avi6n, tanto si 
se tiene en propiedad como si se tiene en arrendamiento financiero . 

45 Una parte significativa de un elemento de propiedades, planta y equipo puede tener una vida util y 
un metodo de depreciaci6n que coincidan con Ia vida y el metodo utilizados para otra parte significativa 
del mismo elemento. En tal caso, ambas partes podrlan agruparse para determinar el cargo por 
depreciaci6n . 

46 En Ia medida que Ia entidad amortice de forma separada algunas partes de un elemento de 
propiedades, planta y equipo, tambien depreciara de forma separada el resto del elemento. El resto 
estara integrado por las partes del elemento que individualmente no sean significativas. Si Ia entidad 
tiene diversas expectativas para cada una de esas partes, podrfa ser necesario emplear tecnicas de 
aproximaci6n para depreciar el resto, de forma que represente fielmente el patron de consumo o Ia vida 
util de sus componentes, 0 ambos . 

47 La entidad podra elegir por depreciar de forma separada las partes que compongan un elemento y no 
tengan un costo significativo con relaci6n al costo total del mismo . 

48 El cargo por depreciaci6n de cada periodo se reconocera en el resultado del periodo, salvo que se 
haya incluido en el importe en libros de otro activo . 
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49 El cargo por depreciacion de un periodo se reconocera habitualmente en el resultado del mismo. Sin 
embargo, en ocasiones los beneficios econ6micos futuros incorporados a un activo se incorporan a Ia 
produccion de otros activos. En este caso, el cargo por depreciacion formara parte del costo del otro 
activo y se incluira en su importe en libros. Por ejemplo, Ia depreciaci6n de una instalaci6n y equipo de 
manufactura se incluira en los costos de transformacion de los inventarios (vease Ia NIC 2). De forma 
similar, Ia depreciaci6n de las propiedades, planta y equipo utilizadas para actividades de desarrollo 
podra incluirse en el costo de un activo intangible reconocido de acuerdo con Ia NIC 38 Activos 
Intangibles . 

Metodo de depreciacion 

60 El metodo de depreciacion utilizado reflejara el patron con arreglo al cual se espera que sean 
consumidos, por parte de Ia entidad, los beneficios economicos futuros del activo . 

61 El metodo de depreciacion aplicado a un activo se revisara, como minimo, al termino de cada periodo 
anual y, si hubiera habido un cambio significativo en el patron esperado de consumo de los beneficios 
economicos futuros incorporados al activo, se cambiara para reflejar el nuevo patron. Dicho cambio se 
contabilizara como un cambio en una estimaci6n contable, de acuerdo con Ia NIC 8. 

62 Pueden utilizarse diversos metodos de depreciacion para distribuir el importe depreciable de un 
activo de forma sistematica a lo largo de su vida uti!. Entre los mismos se incluyen el metodo lineal, el 
metodo de depreciacion decreciente y el metodo de las unidades de producci6n. La depreciaci6n lineal 
dara Iugar a un cargo constante a lo largo de Ia vida uti! del activo, siempre que su valor residual no 
cambie. El metodo de depreciaci6n decreciente en funcion del saldo del elemento dara Iugar a un cargo 
que ira disminuyendo a lo largo de su vida uti!. El metodo de las unidades de producci6n dara Iugar a un 
cargo basado en Ia utilizacion o producci6n esperada. La entidad elegira el metodo que mas fielmente 
refleje el patron esperado de consumo de los beneficios econ6micos futuros incorporados al activo. 
Dicho metodo se aplicara uniformemente en todos los periodos, a menos que se haya producido un 
cambio en el patron esperado de consumo de dichos beneficios economicos futuros . 

CONCLUS16N 

En el desarrollo de nuestro trabajo aplicamos esta NIC debido a que con Ia implementaci6n de las NIIF se 

establece un nuevo metodo que permite que Ia propiedad, planta y equipo puedan ser revalorizados y 

establece el tratamiento contable a seguir una vez realizado este procedimiento. Es de suma 

importancia que las compai'llas mantengan sus activos a valor razonable, de manera que puedan 

presentar una posicion financiera mas cercana a Ia realidad . 
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CAPITULO 4 

NIC 32: INSTRUMENTOS FINANOEROS: PRESENTA06N 

DEFINICIONES (veanse tambien los parrafos GA3 a GA23) 

11 Los siguientes terminos se utilizan en esta Norma, con los significados especificados: 

Un instrumento financiero es cualquier contrato que de Iugar, simultaneamente, a un activo financiero 
en una entidad y a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad . 

Un activo financiero es cualquier activo que posea una de las siguientes formas: 

(a) Efect1vo; 

(b) Un instrumento de patrimonio neto de otra entidad; 

(c) Un derecho contractual: 

(i) a recibir efectivo u otro activo financiero de otra entidad; o 

(11) a intercamb1ar act1vos financieros o pasivos financieros con otra entidad, en condiciones que sean 

potencialmente favorables para Ia entidad; o 

(d) Un contrato que sea o pueda ser liquidado utilizando instrumentos de patrimonio propios de Ia 

entidad, y sea: 

(i) un instrumento no derivado, seglln el cual Ia entidad esta o puede estar obhgada a recibir una 
cantidad variable de sus instrumentos de patrimonio propios, o 

(ii) un instrumento derivado que es o puede ser liquidado mediante una forma distinta al intercambio de 

una cantidad fija de efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de 
patrimonio propios de Ia entidad; a estos efectos no se incluiran entre los instrumentos de patrimonio 

propios de Ia entidad aquellos que sean, en si mismos, contratos para Ia futura recepc16n o entrega de 
instrumentos de patrimonio propios de Ia entidad . 

Un pasivo financiero es cualquier pasivo que presente una de las s1guientes formas: 

(a) Una obligaci6n contractual: 

(1) de entregar efectivo u otro activo financiero a otra entidad; o 

(ii) de intercambiar activos financieros o pasivos financieros con otra entidad, en condiciones que sean 
potencialmente desfavorables para Ia entidad; o 

(b) Un contrato que sera liquidado o podra serlo utilizando los instrumentos de patrimonio propios de Ia 
entidad, y que es: 
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(i) un instrumento no derivado, segun el cual Ia entidad esta o puede estar obligada a entregar una 
cantidad variable de instrumentos de patrimonio propio, o 

(ii) un instrumento derivado que sera liquidado o podra serlo mediante una forma distinta al 
intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los 
instrumentos de patrimonio propios de Ia entidad; a estos efectos no se incluiran entre los instrumentos 
de patrimonio propios de Ia entidad aquellos que sean, en si mismos, contratos para Ia futura recepci6n 
o entrega de instrumentos de patrimonio propios de Ia entidad . 

Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que ponga de manifiesto una participaci6n residual 
en los activos de una entidad, despues de deducir todos sus pasivos . 

Valor razonable es el importe por el cual puede ser intercambiado un activo o cancelado un pasivo, 
entre un comprador y un vendedor interesados y debidamente informados, en condiciones de 
independencia mutua . 

12 Los terminos que siguen estan definidos en el parrafo 9 de Ia NIC 39, y se utilizan en esta Normas con 
el significado especificado en ella . 

• activo o pasivo financiero al valor razonable con cambios en resultados 

• activos financieros disponibles para Ia venta 

• baja en cuentas 

• compra o venta convencional 

• compromise en firme 

• costo amortizado de un activo ode un pasivo financiero 

• contrato de garantia financiera 

• costas de transacci6n 

• eficacia de Ia cobertura 

• instrumento derivado 

• instrumento de cobertura 

• inversiones mantenidas hasta el vencimiento 

• metoda de Ia tasa de interes efectiva 

• partida cubierta 

• prestamos y partidas por cobrar 
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• transacci6n prevista 

13 En esta Norma, los terminos "contrato" y "contractual" hacen referenda a un acuerdo entre dos o 
mas partes, que les produce claras consecuencias econ6micas que elias tienen poca o ninguna 
capacidad de evitar, por ser el cumplimiento del acuerdo legal mente exigible. Los contratos, y por tanto 
los instrumentos financieros asociadas, pueden adoptar una gran variedad de formas y no precisan ser 
fijados por escrito . 

14 En esta Norma, el termino "entidad" incluye tanto a empresarios individuales como a formas 
asociativas entre individuos o entidades, sociedades legalmente establecidas, fideicomisos y agendas 
gubernamentales . 

CONCLUSI6N 

Las Normas lnternacionales de Informacion Financiera establecen el reconocimiento de un pasivo o 
activo financiero, por lo que dentro de nuestro trabajo incluimos Ia aplicaci6n de esta norma mediante 
el reconocimiento de un interes implfcito en todos los pagosa proveedores a credito que se le otorguen 
a Ia campania durante su ejercicio fiscal. El reconocimiento de este interes refleja Ia realidad econ6mica 
de Ia compania, por lo que ayuda al entendimiento adecuado a los usuarios de los estados financieros . 
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CAPITULO 5 

NIC 19: BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

DEFINICIONES 

7 Los siguientes terminos se usan, en el presente Pronunciamiento, con el significado que a continuaci6n 
se especifica: 

Los beneficios a los empleados comprenden todos los tipos de retribuciones que Ia entidad proporciona 
a los trabajadores a cambia de sus servicios . 

Los beneficios a los empleados a corto plazo son los beneficios (diferentes de los beneficios por 
terminaci6n) cuyo pago sera atendido en el termino de los dace meses siguientes al cierre del periodo 
en el cuallos empleados han prestado sus servicios . 

Los beneficios post-empleo son retribuciones a los empleados (diferentes de los beneficios por 
terminaci6n) que se pagan despues de completar su periodo de empleo en Ia entidad . 

Planes de beneficios post-empleo son acuerdos, formales o informales, en los que Ia entidad se 
compromete a suministrar beneficios a uno o mas empleados tras Ia terminaci6n de su periodo de 
empleo . 

Planes de aportaciones definidas son planes de beneficios post-empleo, en los cuales Ia entidad realiza 
contribuciones de caracter predeterminado a una entidad separada (un fonda) y no tiene obligaci6n 
legal ni implfcita de realizar contribuciones adicionales, en el caso de que el fonda no tenga suficientes 
activos para atender a los beneficios de los empleados que se relacionen con los servicios que estos han 
prestado en el periodo corriente y en los anteriores . 

Planes de beneficios definidos son planes de beneficios post-empleo diferentes de los planes de 
aportaciones definidas . 

Planes multi-patronales son planes de aportaciones definidas (diferentes de los planes 
gubernamentales) ode beneficios definidos (diferentes de los planes gubernamentales), en los cuales: 

(a) se juntan los activos aportados por distintas entidades que no estan bajo control comun; y 

(b) se los utiliza para proporcionar beneficios a los empleados de mas de una entidad, teniendo en 
cuenta que tanto las aportaciones como los importes de los beneficios se determinan sin tener en 
cuenta Ia identidad de Ia entidad, ni de los empleados cubiertos por el plan . 

Otros beneficios a los empleados a largo plazo son retribuciones a los empleados (diferentes de los 
beneficios post-empleo, de los beneficios por terminaci6n y de los beneficios de compensaci6n en 
instrumentos de capital) cuyo pago no vence dentro de los doce meses siguientes al cierre del periodo 
en el cuallos empleados han prestado sus servicios . 

Beneficios por terminaci6n son las remuneraciones a pagar a los empleados como consecuencia de: 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

(a) Ia decision de Ia entidad de resolver el contrato del empleado antes de Ia edad normal de retiro; o 
bien 

(b) Ia decision del empleado de aceptar voluntariamente Ia conclusion de Ia relacion de trabajo a cambio 
de tales beneficios . 

Beneficios irrevocables de los empleados son las remuneraciones que no estan condicionadas por Ia 
existencia de una relacion de empleo o trabajo en el futuro . 

El valor presente de las obligaciones por beneficios definidos es el valor presente, sin deducir activo 
alguno perteneciente al plan, de los pagos futuros esperados que son necesarios para cumplir con las 
obligaciones derivadas de los servicios prestados por los empleados en el periodo corriente y en los 
anteriores . 

Costo de los servicios del periodo corriente es el incremento, en el valor presente de una obligacion por 
beneficios definidos, que se produce como consecuencia de los servicios prestados por los empleados 
en el periodo corriente . 

Costo por intereses es el incremento producido durante un periodo en el valor presente de las 
obligaciones por beneficios definidos, como consecuencia de que tales beneficios se encuentran un 
periodo mas proximo a su vencimiento . 

Los activos del plan comprenden: 

(a) los activos posefdos por un fondo de beneficios a largo plazo para los empleados; y 

(b) las polizas de seguro aptas . 

Los activos poseidos por un fondo de beneficios a largo plazo para los empleados son activos (diferentes 
de los instrumentos financieros no transferibles emitidos porIa entidad que informa) que: 

(a) son poseidos por una entidad (un fondo) que esta separado legalmente de Ia entidad que presenta 
sus estados financieros, y existen solamente para pagar o financiar beneficios de los empleados; y 

(b) estan disponibles para ser usados solo con elfin de pagar o financiar beneficios de los empleados, no 
estan disponibles para hacer frente a las deudas con los acreedores de Ia entidad que informa (ni 
siquiera en caso de quiebra) y no pueden retornar a esta entidad salvo cuando: 

(i) los activos que quedan en el plan son suficientes para cumplir todas las obligaciones, del plan ode Ia 
entidad que informa, relacionadas con los beneficios de los empleados; o 

(ii) los activos retornan a Ia entidad para reembolsar los beneficios a los empleados ya pagados por ella . 

Una poliza de seguro a pta es una poliza de seguro, • emitida por un asegurador que no es una parte 
relacionada de Ia entidad que informa (segun se Ia define en Ia NIC 24 lnformaciones a Revelar sobre 
Partes Relacionadas), cuando las indemnizaciones provenientes de Ia p61iza: 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• Una paliza de seguro apta noes necesariamente un contrato de seguro, segun esta definido en Ia NIIF 
4 Contratos de Seguro . 

(a) solo pueden ser usadas para pagar o financiar beneficios de los empleados en virtud de un plan de 
beneficios definido; y 

(b) no estan disponibles para hacer frente a Ia deuda con los acreedores de Ia entidad que informa (ni 
siquiera en caso de quiebra) y no pueden ser pagados a esta entidad salvo cuando: 

(i) las indemnizaciones representen activos excedentarios, que Ia paliza no necesita para cumplir el resto 
de las obligaciones relacionadas con el plan de beneficios de los empleados; o 

(ii) las indemnizaciones retornan a Ia entidad para reembolsarle por beneficios a los empleados que ella 
ya ha pagado . 

Valor razonable es el importe por el cual puede ser intercambiado un activo, entre un comprador y un 
vendedor interesados y debidamente informados, que realizan una transacci6n en condiciones de 
independencia mutua . 

Los rendimientos de los activos del plan son los intereses, dividendos y otros ingresos de actividades 
ordinarias derivados de dichos activos, junto con las ganancias y perdidas de estos, esten o no 
realizadas, menos cualquier costo de administrar el plan y cualquier impuesto a pagar propio del mismo . 

Las ganancias y perdidas actuariales comprenden: 

(a) los ajustes por experiencia (que miden los efectos de las diferencias entre las suposiciones 
actuariales previas y los sucesos efectivamente ocurridos en el plan); y 

(b) los efectos de los cambios en las suposiciones actuariales . 

Costo de servicio pasado es el incremento en el valor presente de las obligaciones derivadas del plan a 
causa de los servicios prestados por los empleados en periodos anteriores, puesto de manifiesto en el 
periodo corriente por Ia introducci6n o modificaci6n de beneficios post-empleo o de otros beneficios a 
empleados a largo plazo. El costo de servicio pasado puede ser positivo (si los beneficios se introducen 
de nuevo o se mejoran los existentes) o negativo (si los beneficios existentes se reducen) . 

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 

8 Los beneficios a corto plazo a los empleados comprenden partidas tales como las siguientes: 

(a) sueldos, salarios y aportaciones a Ia seguridad social; 

(b) ausencias retribuidas a corto plazo (tales como los derechos por ausencias anuales remuneradas o 
las ausencias remuneradas por enfermedad), siempre que se espere que elias tengan Iugar dentro de los 
doce meses siguientes al cierre del periodo contable en el que los empleados han prestado los servicios 
relacionados; 
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(c) participaci6n en ganancias e incentivos, pagaderos dentro de los doce meses siguientes al cierre del 
periodo en el que los empleados han prestado los servicios correspondientes; y 

(d) beneficios no monetarios a los empleados actuales (tales como atenciones medicas, alojamiento, 
autom6viles y entrega de bienes y servicios gratuitos o parcial mente subvencionados) . 

9 La contabilizaci6n de los beneficios a corto plazo a los empleados es generalmente inmediata, puesto 
que no es necesario plantear ninguna hip6tesis actuarial para medir las obligaciones o los costos 
correspondientes, y por tanto no existe posibilidad alguna de ganancias o perdidas actuariales. Ademas, 
las obligaciones por beneficios a corto plazo a los empleados se miden sin descontar los importes 
resultantes . 

CONCLUSION 

Las empresas a nivel general tienden a registrar las obligaciones con sus empleados una vez que este 

cercana Ia obligaci6n de pago y no cuando se incurre en este compromiso. Por lo que Ia implementaci6n 

de esta NIC es fundamental para Ia presentaci6n razonable de los estados financieros de cualquier 

entidad, ya que reconoce obligaciones reales que tiene Ia campania con sus colaboradores . 
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CAPITUl06 

NIC 36: DETERIORO DEl VAlOR DE lOS ACTIVOS 

8 El valor de un activo se deteriora cuando su importe en libros excede a su importe recuperable. En los 
parrafos 12 a 14 se describen algunos indicadores para comprobar si existe una perdida por deterioro 
del valor de un activo. Si se cumpliese alguno de esos indicadores, Ia entidad estara obligada a realizar 
una estimaci6n formal del importe recuperable. Excepto porto descrito en el parrafo 10, esta Norma no 
obliga a Ia entidad a realizar una estimaci6n formal del importe recuperable si no se presentase indicio 
alguno de una perdida por deterioro del valor . 

9 La entidad evaluara, en cada fecha de cierre del balance, si existe algun indicio de deterioro del valor 
de algun activo. Si existiera tal indicio, Ia entidad estimara el importe recuperable del activo . 

10 Con independencia de Ia exist encia de cualquier indicio de deterioro del valor, Ia entidad tam bien: 

(a) Comprobara anualmente el deterioro del valor de cada activo intangible con una vida util indefinida, 
asf como de los activos intangibles que aun no esten disponibles para su uso, comparando su importe en 
libros con su importe recuperable. Esta comprobaci6n del deterioro del valor puede efectuarse en 
cualquier momento dentro del periodo anual, siempre que se efectue en Ia misma fecha cada ano. La 

comprobaci6n del deterioro del valor de los activos intangibles diferentes puede realizarse en distintas 
fechas. No obstante, si un activo intangible se hubiese reconocido inicialmente durante el periodo anual 
corriente, se comprobara el deterioro de su valor antes de que finalice el mismo . 

(b) Comprobara anualmente el deterioro del valor de Ia plusvalla adquirida en una combinaci6n de 
negocios, de acuerdo con los parrafos 80 a 99 . 

11 La capacidad de un activo intangible para generar suficientes beneficios econ6micos futuros como 
para recuperar su importe en libros estara sujeta, generalmente, a una mayor incertidumbre antes de 
que el activo este disponible para su uso que despues. En consecuencia, esta Norma requiere que Ia 
entidad compruebe, at menos anuatmente, el deterioro del valor del importe en libros de un activo 
intangible que todavia nose encuentre disponible para su uso . 

12 AI evaluar si existe algun indicio de que el valor del activo puede haberse deteriorado, Ia entidad 
considerara, como mfnimo, los siguientes extremos: 

Fuentes externas de informacion 

(a) Durante el periodo, el valor de mercado del activo ha disminuido significativamente mas que lo que 
cabria esperar como consecuencia del paso del tiempo o de su uso normal. 

(b) Durante el periodo han tenido Iugar, o van a tener Iugar en un futuro inmediato, cambios 
significat ivos con una incidencia adversa sobre Ia ent idad, referentes al entorno legal, econ6mico, 
tecnol6gico o de mercado en los que esta opera, o bien en el mercado al que esta destinado el activo . 

(c) Durante el periodo, las tasas de interes de mercado, u otras tasas de mercado de rendimiento de 
inversiones, han sufrido incrementos que probablemente afecten a Ia tasa de descuento utilizada para 
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calcular el valor en uso del activo, de forma que disminuyan su importe recuperable de forma 
significativa . 

(d) El importe en Iibras de los activos netos de Ia entidad, es mayor que su capitalizaci6n bursatil. 

Fuentes internas de informacion 

(e) Se dispone de evidencia sobre Ia obsolescencia o deterioro fisico de un activo . 

(f) Durante el periodo han tenido Iugar, o se espera que tengan Iugar en un futuro inmediato, cambios 
significativos en el alcance o manera en que se usa o se espera usar el activo, que afectaran 
desfavorablemente a Ia entidad. Estos cambios incluyen el hecho de que el activo este ocioso, planes de 
interrupci6n o reestructuraci6n de Ia operaci6n a Ia que pertenece el activo, planes de venta o 
disposici6n por otra via del activo antes de Ia fecha prevista, y Ia reconsideraci6n como finita de Ia vida 
uti I de un activo anteriormente considerada como indefinida. • 

• Una vez que un activo cumple los criterios para ser clasificado como mantenido para Ia venta (o es 
incluido en un grupo de elementos para su disposici6n que se ha clasificado como mantenido para Ia 
venta), se excluira del alcance de esta Norma y se contabilizara de acuerdo con Ia NIIF 5 Activos No 
Corrientes Mantenidos para Ia Venta y Operaciones Discontinuadas . 

(g) Se dispone de evidencia procedente de informes internos, que indica que el desempeiio econ6mico 
del activo es, o va a ser, peor que el esperado . 

13 La lista del parrafo 12 no es exhaustiva. La entidad puede identificar otros indicios para detectar que 
el valor del activo puede haberse deteriorado, lo que tambien le obligarla a determinar el importe 
recuperable del activo o, en el caso de Ia plusvalia a comprobar el deterioro del valor de acuerdo con los 
parrafos 80 a 99 . 

14 La evidencia obtenida a traves de informes internos, que indique un deterioro del valor del activo, 
incluye Ia existencia de: 

(a) flujos de efectivo para adquirir el activo, o necesidades posteriores de efectivo para operar con el o 
mantenerlo, que son significativamente mayores a los presupuestados inicialmente; 

(b) flujos netos de efectivo reales, o resultados, derivados de Ia operaci6n del activo, que son 
significativamente peores a los presupuestados; 

(c) una disminuci6n significativa de los flujos de efectivo netos o de Ia ganancia de operaaon 
presupuestada, o un incremento significativo de las perdidas originalmente presupuestadas procedentes 
del activo; o 

(d) perdidas de operaci6n o flujos netos negativos de efectivo para el activo, cuando las cifras del 
periodo corriente se suman a las presupuestadas para el futuro . 

15 Como se indica en el parrafo 10, esta Norma exige comprobar, al menos anualmente, el deterioro del 
valor de un activo intangible con una vida util indefinida o todavia no disponible para su uso, asi como 
de Ia plusvalia. lndependientemente del momento en que se apliquen los requerimientos del parrafo 10, 
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el concepto de materialidad o importancia relativa se aplicara al identificar si es necesario estimar el 
importe recuperable de un activo. Par ejemplo, si los calculos previos muestran que el importe 
recuperable de un activo es significativamente superior a su importe en Iibras, Ia entidad no necesitara 
volver a estimar su importe recuperable, siempre que no haya ocurrido ningun evento que pudiera 
haber eliminado esa diferencia. De forma similar, los analisis preliminares podrian mostrar que el 
importe recuperable de un activo no es sensible a uno o varios de los indicios enumerados en el parrafo 
12 . 

16 Como ilustraci6n de to indicado en el parrafo 15, si las tasas de interes de mercado u otras tasas de 
mercado de rendimiento de las inversiones se hubiesen incrementado durante el periodo, Ia entidad no 
estara obligada a realizar una estimaci6n formal del importe recuperable del activo en los siguientes 
casas: 

(a) Cuando no sea probable que Ia tasa de descuento utilizada at calcular el valor en usa del activo vaya 
a verse afectado par el incremento de esos tasas de mercado. Por ejemplo, los incrementos en las tasas 
de interes a corto plaza pueden no tener un efecto significative en Ia tasa de descuento aplicada para un 
activo at que le resta todavla una larga vida Util. 

(b) Cuando resulte probable que Ia tasa de descuento, utilizada at calcular el valor en usa del activo, 
vaya a verse afectado par el incremento en esas tasas de mercado, pero los analisis previos de 
sensibilidad sabre el importe recuperable muestran que: 

(i) Es improbable que se vaya a producir una disminuci6n significativa en el importe recuperable, porque 
es probable que los flujos futuros de efectivo se vean aumentados (par ejemplo, en algunos casas, Ia 
entidad podrla ser capaz de demostrar que puede ajustar sus ingresos de actividades ordinarias para 
compensar cualquier incremento en las tasas de mercado); o 

(ii) Es improbable que de Ia disminuci6n del importe recuperable resulte un deterioro del valor que sea 
significative . 

17 Si existiese algun indicia de que el activo puede haber deteriorado su valor, esto podria indicar que, 
Ia vida util restante, el metoda de depreciaci6n utilizado o el valor residual del activo, necesitan ser 
revisados y ajustados de acuerdo con Ia Norma aplicable a ese activo, incluso si finalmente no se 
reconociese ningun deterioro del valor para el activo considerado . 
Determinacion del valor de uso 

IN6 La Norma clarifica que los siguientes elementos deberan ser reflejados en el calculo del valor de uso 
de un activo: 

(a) una estimaci6n de los flujos de efectivo futuros que Ia entidad espere obtener del activo; 

(b) expectativas sabre las posibles variaciones en el importe o aparici6n en el tiempo de esos flujos de 
efectivo futuros; 

(c) el valor del dinero en el tiempo, representado porIa tasa de interes de mercado sin riesgo; 

(d) el precio porIa presencia de incertidumbre inherente en el activo; y 
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(e) otros factores, tales como iliquidez, que los participantes en el mercado reflejarlan al medir los flujos 
de efectivo futuros que Ia entidad espera obtener del activo . 

La Norma tambien clarifica que el segundo, cuarto y quinto de dichos elementos pueden reflejarse bien 
como ajustes a los flujos de efectivo futuros o ajustando Ia tasa de descuento . 

IN7 La Norma mantiene, de Ia version previa de Ia NIC 36, el requisito de que las proyecciones de flujos 
de efectivo utilizadas para Ia determinacion del valor de uso esten basadas en hipotesis fundamentadas 
y razonadas que representen Ia mejor estimacion, realizada porIa gerencia, del conjunto de condiciones 
economicas que se daran en el resto de Ia vida Util del activo. Sin embargo, Ia Norma clarifica que Ia 
gerencia: 

(a) Debe evaluar Ia razonabilidad de las hipotesis sobre las cuales estan basadas sus proyecciones de 
flujos de efectivo corrientes, examinando las causas de las diferencias entre las proyecciones de flujos 
de efectivo realizadas en el pasado y los flujos reales . 

(b) Debera asegurarse de que las hip6tesis sobre las cuales estan basadas sus proyecciones de flujos de 
efectivo corrientes son coherentes con los resultados reales obtenidos en el pasado, incorporando de Ia 
forma que sea mas adecuada los efectos de hechos o circunstancias posteriores que no existian cuando 
fueron generados dichos flujos de efectivo reales . 

INS En Ia version previa de Ia NIC 36 se requeria que las proyecciones de flujos de efectivo empleadas 
para determinar el valor de uso estuvieran basadas sobre los presupuestos o pronosticos financieros 
mas recientes que hubiera aprobado Ia gerencia. La Norma mantiene este requerimiento, pero clarifica 
que las proyecciones de flujos de efectivo excluiran cualquier estimacion de cobros o pagos esperados 
derivados de: 

(a) reestructuraciones futuras que Ia entidad no haya acometido todavia; o 

(b) mejoras o aumentos del rendimiento de los activos . 

IN9 En el Apendice A de esta Norma se incluyen guias adicionales sobre el uso de las tecnicas de valor 
actual en Ia medicion del valor de uso de los activos. Ademas, se ha reubicado en el Apendice A Ia gufa 
que contenfa Ia version previa de Ia NIC 36 referida a Ia estimacion de Ia tasa de descuento cuando 
ninguna tasa espedfica esta disponible directamente en el mercado . 

MEDICI6N DELIMPORTE RECUPERABLE 

18 Esta Norma define el importe recuperable de un activo o de una unidad generadora de efectivo como 
el mayor entre su valor razonable menos los costos de venta y su valor en uso. En los parrafos 19 a 57 se 
establecen los requisites para Ia determinacion del importe recuperable. En ellos se utiliza el termino 
"activo", pero su contenido es de aplicacion tanto a los activos individuales como a las unidades 
generadoras de efectivo . 

19 No siempre es necesario calcular el valor razonable del activo menos los costos de venta y su valor en 
uso. Si cualquiera de esos importes excediera al importe en libros del activo, este no habria sufrido un 
deterioro de su valor, y por tanto no seria necesario calcular el otro valor . 
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20 Seria posible calcular el valor razonable del activo menos los costas de venta, incluso si este no se 
negociase en un mercado activo. Sin embargo, en ocasiones no es posible determinar el valor razonable 
del activo menos los costas de venta, par Ia inexistencia de bases para realizar una estimaci6n fiable del 
importe que se podria obtener, par Ia venta del activo en una transacci6n realizada en condiciones de 
independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas. En este caso, Ia entidad 
pod ria utilizar el valor en usa del activo como su importe recuperable . 

21 Si no hubiese raz6n para creer que el valor en usa de un activo excede de forma significativa a su 
valor razonable menos los costas de venta, se considerara a este ultimo como su importe recuperable . 
Este sera, con frecuencia, el caso de un activo que se mantiene para disposici6n. Esto es asi porque el 
valor en usa de un activo que se mantiene para disposici6n consistira, principalmente, en los ingresos 
netos de Ia disposici6n , tales como los flujos de efectivo futuros, derivados de su utilizaci6n continuada 
hasta Ia disposici6n , probablemente resulten insignificantes a efectos del calculo . 

22 El importe recuperable se calculara para un activo individual, a menos que el activo no genere 
entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las producidas par otros activos o 
grupos de activos. Si este fuera el caso, el importe recuperable se determinara para Ia unidad 
generadora de efectivo a Ia que pertenezca el activo (veanse los parrafos 65 a 103), a menos que: 

(a) el valor razonable del activo menos los costas de venta sea mayor que su importe en Iibras; o 

(b) se estime que el valor en usa del activo este proximo a su valor razonable menos los costas de venta, 
y este ultimo importe pueda ser determinado . 

23 En algunos casas, para Ia determinacion del valor razonable del activo menos los costas de venta o 
del valor en usa, las estimaciones, los promedios y otras simplificaciones en el calculo pueden 
proporcionar una aproximaci6n razonable a las cifras que se obtendrian de calculos mas detallados 
como los ilustrados en esta Norma . 

Medici6n del importe recuperable de un activo intangible con una vida util indefinida 

24 El parrafo 10 requiere que se compruebe anualmente el deterioro del valor de un activo intangible 
con una vida util indefinida, mediante Ia comparaci6n de su importe en Iibras con su importe 
recuperable, con independencia de Ia existencia de cualquier indicia de deterioro del valor. No obstante, 
podrian emplearse los calculos recientes mas detallados del importe recuperable efectuados en el 
periodo precedente para comprobar el deterioro del valor de ese activo en el periodo corriente, siempre 
que se cum plan los siguientes requisites: 

(a) en el caso de que el activo intangible no generase entradas de efectivo que sean en buena medida 
independientes de aquellos flujos que provienen de otros activos o grupos de activos y, en 
consecuencia, se compruebe su deterioro del valor como parte de Ia unidad generadora de efectivo a Ia 
cual pertenece, que los activos y pasivos que componen esa unidad no hayan cambiado 
significativamente desde que se realiz6 el calculo mas reciente del importe recuperable; 

(b) que el calculo del importe recuperable mas reciente diese Iugar a una cantidad que exceda, par un 
margen significative, del importe en Iibras del activo; y 
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(c) que basandose en un analisis de los eventos y circunstancias que han ocurrido y aquellas 
circunstancias que han cambiado desde que se efectu6 el calculo mas reciente del importe recuperable, 
Ia probabilidad de que el importe recuperable corriente sea inferior at importe en libros sea remota . 

Valor razonable menos costos de venta 

25 La mejor evidencia del valor razonable del activo menos los costos de venta es Ia existencia de un 
precio, dentro de un compromiso formal de venta, en una transacci6n realizada en condiciones de 
independencia mutua, ajustado por los costos incrementales directamente atribuibles a Ia venta o 
disposici6n por otra vfa del activo . 

26 Si no existiera un compromiso formal de venta, pero el activo se negociase en un mercado activo, el 
valor razonable del activo menos los costos de venta seria el precio de mercado del activo, menos los 
costos de venta o disposici6n por otra via. El precio de mercado adecuado sera, normalmente, el precio 
comprador corriente. Cuando no se disponga del precio comprador corriente, el precio de Ia transacci6n 
mas reciente puede proporcionar Ia base adecuada para estimar el valor razonable del activo menos los 
costos de venta, siempre que no se hayan producido cambios significativos en las circunstancias 
econ6micas, entre Ia fecha de Ia transacci6n y Ia fecha en Ia que se realiza Ia estimaci6n . 

27 Si no existiese ni un acuerdo firme de venta ni un mercado activo, el valor razonable menos los costos 
de venta se calculara a partir de Ia mejor informaci6n disponible para reflejar el importe que Ia entidad 
podria obtener, en Ia fecha del balance, en una transacci6n realizada en condiciones de independencia 
mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, una vez deducidos los costos de venta o 
disposici6n por otra via. Para determinar este importe, Ia entidad considerara el resultado de las 
transacciones recientes con activos similares en el mismo sector industrial. El valor razonable del activo 
menos los costos de venta no reflejara una venta forzada, salvo que Ia gerencia se vea obligada a vender 
inmediatamente . 

28 Los costos de venta o disposici6n por otra vfa, diferentes de aquellos que ya hayan sido reconocidos 
como pasivos, se deduciran al calcular el valor razonable menos los costos de venta. Ejemplos de estos 
costos son los costos de caracter legal. timbres y otros impuestos de Ia transacci6n similares, los costos 
de desmontar o desplazar el activo, asi como todos los demas costos incrementales para dejar el activo 
en condiciones para su venta. No obstante, las indemnizaciones por cese (definidas en Ia NIC 19) y otros 
costos asociados con Ia reducci6n del tamafio o Ia reorganizaci6n de un negocio, que implique Ia venta o 
disposici6n por otra via de un activo, no son costos incrementales directamente relacionados y 
atribuibles a Ia venta o disposici6n por otra via . 

29 En ocasiones, Ia venta o disposici6n por otra vfa de un activo puede obligar al comprador a asumir un 
pasivo, y s61o se puede disponer de un unico valor razonable menos los costos de venta del conjunto 
formado por el activo y el pasivo. En el parrafo 78 se explica c6mo tratar tales casos . 

Valor en uso 

30 Los siguientes elementos deben reflejarse en el cilculo del valor en uso de un activo: 

(a) una estimaci6n de los flujos de efectivo futuros que Ia entidad espera obtener del activo; 
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(b) las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o en Ia distribuci6n temporal de dichos 

flujos de efectivo futuros; 

(c) el valor temporal del dinero, representado porIa tasa de interes de mercado sin riesgo; 

(d) el precio por soportar Ia incertidumbre inherente en el activo; y 

(e) otros factores, como Ia iliquidez, que los participantes en el mercado reflejarian al poner precio a los 
flujos de efectivo futuros que Ia entidad espera que se deriven del activo . 

31 La estimaci6n del valor en uso de un activo conlleva los siguientes pasos: 

(a) estimar las entradas y salidas futuras de efectivo derivadas tanto de Ia utilizaci6n continuada del 
activo como de su venta o disposici6n por otra via final; y 

(b) aplicar Ia tasa de descuento adecuada a estos flujos de efectivo futuros . 

32 Los elementos identificados en los apartados (b), (d) y (e) del parrafo 30 pueden reflejarse como 
ajustes en los flujos de efectivo futuros o como ajustes en Ia tasa de descuento. Cualquiera que sea el 
enfoque que Ia entidad adopte para reflejar las expectativas sobre posibles variaciones en el importe o 
distribuci6n temporal de los flujos de efectivo futuros, el resultado sera reflejar el valor presente 
esperado de los flujos de efectivo futuros, es decir Ia media ponderada de todos los posibles resultados . 
En el Apendice A se proporcionan guias adicionales sobre el uso de las tecnicas del calculo del valor 
presente en Ia determinacion del valor en uso de un activo . 

Bases para Ia estimaci6n de los flujos de efectivo futuros 

33 En Ia determinacion del valor en uso Ia entidad: 

(a) Basara las proyecciones de los flujos de efectivo en hip6tesis razonables y fundamentadas, que 
representen las mejores estimaciones de Ia gerencia sobre el conjunto de las condiciones econ6micas 
que se presentaran a lo largo de Ia vida util restante del activo. Se otorgara un mayor peso a las 
evidencias externas a Ia entidad . 

(b) Basara las proyecciones de flujos de efectivo en los presupuestos o pron6sticos financieros mas 
recientes, que hayan sido aprobados por Ia gerencia, excluyendo cualquier estimaci6n de entradas o 
salidas de efectivo que se espere surjan de reestructuraciones futuras o de mejoras del desempeno de 
los activos. Las proyecciones basadas en estos presupuestos o pron6sticos cubriran como maximo un 
periodo de cinco afios, salvo que pueda justificarse un plazo mayor . 

(c) Estimara las proyecciones de flujos de efectivo posteriores al periodo cubierto por los presupuestos o 
pron6sticos mas recientes, extrapolando las proyecciones anteriores basadas en ellos, utilizando para 
los anos posteriores escenarios con una tasa de crecimiento nula o decreciente, salvo que se pudiera 
justificar el uso de una tasa creciente. Esta tasa de crecimiento no excedera de Ia tasa media de 
crecimiento a largo plazo para los productos o industrias, asi como para el pais o paises en los que opera 
Ia entidad y para el mercado en el que se utilice el activo, a menos que se pueda justificar una tasa de 
crecimiento mayor . 
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34 La gerencia evaluara Ia razonabilidad de las hipotesis en las que se basan sus proyecciones corrientes 
de flujos de efectivo, examinando las causas de las diferencias entre las proyecciones de flujos de 
efectivo pasadas y corrientes. La gerencia se asegurara que las hipotesis sobre las que se basan sus 
proyecciones de flujos de efectivo corrientes sean uniformes con los resultados reales obtenidos en el 
pasado, siempre que los efectos de hechos o circunstancias posteriores que no existian cuando dichos 
flujos de efectivo reales fueron generados, lo permitan . 

35 Por lo general, no se suele disponer de presupuestos o pronosticos financieros que sean detallados, 
explicitos y fiables, para periodos superiores a cinco aiios. Por esta razon, las estimaciones que haga Ia 
gerencia sobre los flujos futures de efectivo, se basarcln en los presupuestos o pronosticos mas 
recientes, para un maximo de cinco aiios. La gerencia puede utilizar proyecciones de flujos de efectivo, 
basadas en los presupuestos o pronosticos para un periodo mayor de cinco aiios, siempre que este 
segura de que son fiables y pueda demostrar su capacidad, a partir de Ia experiencia pasada, para 
predecir los flujos de efectivo de forma precisa en plazas tan largos de tiempo . 

36 las proyecciones de flujos de efectivo hasta el final de Ia vida util del activo se estimaran 
extrapolando las proyecciones de flujos de efectivo basados en presupuestos o pronosticos, utilizando 
una tasa de crecimiento para los aiios siguientes. Esta tasa sera constante o decreciente, a menos que Ia 
informacion objetiva indique que una tasa creciente se ajuste mejor a los patrones que sigue el ciclo de 
vida del producto o del sector industrial. Si resultara adecuado, Ia tasa de crecimiento podria tambien 
ser nula o negativa . 

37 Cuando las condiciones sean favorables, es probable que entren competidores en el mercado y 
limiten el crecimiento. Por tanto, las entidades podrian tener dificultades para superar Ia tasa media de 
crecimiento historica a largo plazo (por ejemplo, veinte aiios), referida a los productos, sectores 
industriales, pais o paises en los que Ia entidad opera, o al mercado en que el activo se utiliza . 

38 AI usar informacion de presupuestos o pronosticos, una entidad considerara si Ia informacion refleja 
hipotesis razonables y fundamentadas, y si representa Ia mejor estimacion de Ia gerencia sobre el 
conjunto de condiciones economicas que existiran durante Ia vida util restante del activo . 

Tasa de descuento 

55 La tasa o tasas de descuento a utilizar seran las tasas antes de impuestos, que reflejen las 
evaluaciones actuales del mercado correspondientes: 

(a) al valor temporal del dinero; y 

(b) a los riesgos especificos del activo para los cuales las estimaciones de flujos de efectivo futures no 
hayan sido ajustadas . 

56 Una tasa que refleje las evaluaciones actuales del valor temporal del dinero y los riesgos espedficos 
del activo, es el desempeiio que los inversores exigirian, si escogieran una inversion que generase flujos 
de efectivo por importes, distribucion temporal y perfil de riesgo, equivalentes a los que Ia entidad 
espera obtener del activo. Esta tasa de descuento se estimara a partir de Ia tasa implicita en las 
transacciones actuales de mercado para actives similares, o bien como el costo medio ponderado del 
capital de una entidad cotizada que tuviera un solo activo (o una cartera de actives) similares al que se 
esta considerando, en terminos de potencial de servicio y riesgo soportado . 
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57 Cuando Ia tasa espedfica correspondiente a un activo no este directamente disponible en el 
mercado, Ia entidad aplicara algun sustitutivo para estimar Ia tasa de descuento. En el Apendice A se 
incluyen guias adicionales sobre Ia estimaci6n de Ia tasa de descuento en estas circunstancias . 

RECONOC1MIENTO Y MEDICI6N DE LA PERDIDA POR DETERIORO DEL VALOR 

58 En los parrafos 59 a 64 se establecen los requisitos para el reconocimiento y Ia medici6n de las 
perdidas por deterioro del valor de los activos individuates distintos de Ia plusvalia. El reconocimiento y 
Ia medici on de las perdidas por deterioro del valor de las unidades generadoras de efectivo y Ia plusvalia 
se abordan en los parrafos 65 a 108 . 

59 El importe en libros de un activo se reducira hasta que alcance su importe recuperable si, y solo si, 
este importe recuperable es inferior al importe en libros. Esta reducci6n se denomina perdida por 
deterioro del valor . 

60 La perdida por deterioro del valor se reconocera inmediatamente en el resultado del periodo, a 
menos que el activo se contabilice por su valor revaluado de acuerdo con otra Norma (por ejemplo de 
acuerdo con el modelo de revaluaci6n previsto en Ia NIC 16). Cualquier perdida por deterioro del valor, 
en los activos revaluados, se tratara como un decremento de Ia revaluaci6n efectuada de acuerdo con 
esa otra Norma . 

61 Una perdida por deterioro del valor asociada a un activo no revaluado se reconocera en el resultado 
del periodo. No obstante, Ia perdida por deterioro del valor correspondiente a un activo revaluado se 
reconocera directamente como un cargo contra los superavit de revaluaci6n, hasta el limite del importe 
de Ia reserva de revaluaci6n para ese activo . 

62 Cundo el importe estimado de una perdida por deterioro del valor sea mayor que el importe en libros 
del activo con el que se relaciona, Ia entidad reconocera un pasivo si, y s61o si, estuviese obligada a ello 
por otra Norma . 

63 Tras el reconocimiento de una perdida por deterioro del valor, los cargos por depreciaci6n del activo 
se ajustaran en los periodos futuros, con el fin de distribuir el importe en libros revisado del activo, 
menos su eventual valor residual, de una forma sistematica a lo largo de su vida util restante . 

64 Si se reconoce una perdida por deterioro del valor, se determinaran tambien los activos y pasivos por 
impuestos diferidos relacionados con ella, mediante Ia comparaci6n del importe en libros revisado del 
activo con su base fiscal, de acuerdo con Ia NIC 12 (vease el Ejemplo 3) . 

CONCLUS16N 

Cada entidad al cierre de sus estados financieros, debe evaluar si existe algun indicio de deterioro del 

valor de algun activo que afecte significativamente a sus resultados. Por lo que Ia implementaci6n y el 

conocimiento de esta NIC es fundamental para todas las compai'iias que esten en un proceso de 

transici6n, ya que esto generara ajustes que puedan impactar en gran magnitud a los estados 

financieros presentados . 
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Consideraciones del coso 

Nombre de Ia Campaiiia: 
Periodo fiscal: 

COMPANfA DE DE BAlSA CIA. LTDA. 
2009 

1. Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por cobrar (Pl-1) 

Ventas al contado 

Ventas a credito 

Total de Ventas 

Rota cion de cuentas por cobrar: 

Cartera 

Prov. lncobrables 

Cartera Neta: 

Tasa de interes promedio que se 
cancela: 

Cartera sin intereses implicitos 

Efecto de intereses implicitos {global) 

3,691,324 

33,221,919 

36,913,243 

2 

12,208,846 

{392,035} 

11,816,811 

5% 

11,812,934 

3,877 

dias 

Neta de provision de 
incobrables 

(calculo 
global) 

2. La compaf\ia tiene cuentas de dudosa recuperaci6n, aproximadamente el 5% del total de cartera al 31 de 
diciembre del 2009. {P4-1) 

Total Cartera 

5% 

11,816,811 

590,841 efecto 

3 . La compaf\ia realiz6 el calculo del VNR para poder analizar si se debe realizar provisiones, para registrar posibles 
deterioros (dejar a valor razonable) (P4-2) 

Valor neto de realizaciOn Ajuste Ajuste 

Item Caflddad Costo CostoTotal PVP - C.E.V. = V.N.R. Total 
Unttarlo Unitario 

Glumber 1,092,988 0.40 437,195 0.46 0.31 0.09 98,369 

Seca 2,513,485 0.49 1,231,608 0.3 0.30 0.19 
477,562 

Calif 253,929 2.93 744,183 3.9 3.90 

BloqR~ 1,705,402 0.95 1,625,419 0.94 0.94 0.01 22,341 

BloqAAR 187,769 0.94 175,564 0.94 0.94 

0100 360,543 1.12 403,851 1.12 1.12 

AAR 38,237 1.16 44.462 1.17 1.17 
Panels 
RIGIDLP 3,796 1.13 4,300 1.14 1.14 

Cl<LP 50,483 1.31 65.972 1.33 1.33 

CKAL 141,462 1.54 217,175 1.90 1.90 

4,949,728 Total ajuste: 598,315 

4. lnmuebles y maquinarias que podrfan revalor izarse, valor razonable aproximadamente US$12,500,00 (P2-2) 

Kristle Santillan R . 
Semina rio de Graduaci6n 
Viernes, 26 de Marzo de 2010 
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Costo Oepredad6n 

Hist6rico Acumulada 

8,206,993 

1,099,271 

2,793,n9 (835,101) 

10,101,342 (3,315,497) 

482,043 (268,801) 

411,927 (182,790) 

1,523,648 (1,214,903) 

755,930 

25,374,934 (5,817,091) 

Valor 
Neto 

8,206,993 

1,099,271 

1,958,678 

6,785,846 

213,243 

229,137 

308,744 

755 930 

19,557,842 

Valor 

Raz.onable 

Apr ox. 

4,500,000 

8,000,000 

5. La compaiiia mantiene una prOVIsion de cargos difendos, de Ia cual US$564,090 corresponde a gastos de 
const1tuet6n representando el 6% del total de Ia cuenta. (Pl-2) 

6. Reg1strar a valor presente mtereses implicitos en cuentas por pagar. (Pl-3) 

Rotaci6n de cuenta.s por pagar: 

Cuentas por pagar: 
Tasa de interes promedio que se cancela: 

CxP sin intereses implicitos 

Efecto de intereses implicitos (global) 

23 

38,911,759 
6% 

38,762,895 
148,864 

7. Reconocer obligaci6n presente de beneficio futuro a empleados (P2-2) 

Jubilacion Patronal: 

dlas 

Empleados > 25 a nos: 

Empleados entre 10 y 25 a nos: 

9 trabajadores 

86 trabaJadores 

473,278 

1,393,112 

Empleados menores a 10 a nos: ___ 1..:..,1_26 trabajadores 

1,221 1,866,390 

Registrado en EF's: 

Jubilaci6n Patronal 1,866,390 

Desohucio 284,970 

8 Los mgresos de Ia compailfa son reconocidos cuando se facturan (P4-3) 

1, 728,640 No recistrado 

9 No se procedera a amortizar Ia perdida deb1do a que Ia compania v1ene reg1strando resultados negativos durante 
sus ultimos periodos, por lo que no podriamos registrar un impuesto d1fendo porque es incierto si Ia compaiiia 
tendra en futuros ejercfcfos econ6micos como resultado utilidades . 

Kristle Santilltin R. 
Semina rio de Graduation 
V•ernes, 26 de Marzo de 2010 
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COMPANIA DE BALSA S.A. 
Estado de Situaci6n Financiera {NEC) 

Por los anos terminados el 31 de dtciembre del2009 y 2008 

Actiws Ref. 31-0ec:-2009 "2009 

Activo Corriente 

C<!Ja • Bancos -
732.809 1,6% 

lnvers•ones 11.452 o.~ 
- 1-

Cuentas por Cobrar P1-1 I P4-1 11.816.811 25,1% 

lnventanos P4-2 4.949.728 10,5% --
Gastos Pagados por Ant1opado 436 o.~ 

Total Activo Corriente 17.511.236 37,21(, 
·~ 

Actlvos No Corrlentes 

Prop•edad, Planta y Equipo P2·1 19.557.842 41,6% 

Cargos D•fendos Pl-2 9.977.699 21,2% 

Total Activos No Corrfentes 29.535.541 62,~ 

Total Activos 47.046.777 100,~ 

Paslvos 

Paslvo Corriente 

Cuentas por Pagar Pl-3 38 911.759 82,"" 
Pas1vos acumulados 521.915 1,1" 
Total Paslvo Corriente 39.433.674 &3,8% 

Paslvo No ~nte 

Pas1vos a largo plazo P2-2 3.201.831 6,8" 

--
Patrfmonlo --
C<lp•tal social 42.408 0,1% 

Aportes para futuras capitalitaclones 20.582.428 43,"" 
Reserva Legal 262 o.~ 

Reserva de cap1tal 7.845.151 16,7% 

Utllidades retenidas (24.058.977) -51,1" --
Total Patrimonlo 4.411.272 9,4" --

Total Paslvo y Patrfmonlo 47.046.777 100,0" 
0 

COMPANrA DE BALSA S.A . 

Est ado de Resultados {NEC) 
Por los a nos terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

Ref. 31-0e<-2009 "2009 

Ventas P4-3 36.913 243 lOO,IJO" 

H Costo de ventas P4-1 (34.257.690) ·92,81" 

Gastos AdmlniSirclliVOS Pl-3 I P2-2 (18.515.677) -50,16% 

Utilidad Operaclonal (15.860.123) -43,~ 

--
Gastos Financieros ---
Otros ingresos -- 466.702 1,26% 

Otros (gastos) 
1-

(7.190.332) -19,48% 

Utlldad del E]erddo (22.5&3.754) -61,2" 

31-Dec-2008 "2008 

377.411 o.~ 

12.574 
1--

o.~ 

16.303.937 31.~ 
-

7.666.585 14,6" 
119.253 0,2" 

24.479.760 46,5" 

19.668.92..!_ 37,4% 
-

8.445.912 16,1" ---
28.114.833 53,5" --

52.594.593 100~ 

41175.903 78,3" 
821.726 1,6" 

41.997.629 79,9% 

2.601.938 4,~ 

~ -

42.408 0,1" 
1.582.428 3,~ 

262 o.~ 

7.845.151 14,9% -
(1.475.223) -2,8% 
7.995.026 15,2" -- --

52.594.593 100,~ 

0 

31-0e<-2008 "2009 

52.057.153 100.~ 

(45.502.375) -87,41" 

(5.771.163) -11,09" 

---
7&3.616 1,51" --

(4.960.429) -9,53" 
1.822.656 _.22~ 

(39.917) -0,08% 
-

(2 .. 394.075) -4,6" 
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Nota explicatlva: 

Actlyos Fllos al 31-Dic!emt!re-2009; 

TERRENOS PLANTAOONES 

TERRENOS 
EOIFICIOS 

MAQUINARIAS 

MUEBLES Y ENSERES 
EQUIPO DE COMPUTO 

VEHICULOS 

CONSTRUCCIONES EN CURSO 

Total Actlvos Fljos 

8 206993 

1099 271 

2 793779 

10 101..342 

482.043 

411.927 
1.523648 

755.930 

25.374.934 

8 206.993 

1.099 271 

(835 101) 1.958678 4.500000 

(3.315 497) 6 785 846 8.000000 

(268801) 213 243 

(182 790) 229.137 

(1.214 903) 308 744 

755.930 

(5.117.091) 19.557.842 
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Pl-2 La qmapanfa mtntltnc una prpyls16n de "''9' dlforldos dtla cut\ US$5§4 090 coacspgnde a castos de contt!tud6n rcprtuotando el "'dtl total de Ia tu111ta. 

Pl-1 Recht car 1 ntor pttilnte lntercscslmpUdtostn c:ucntll ppr tobr1r 

Ventu a CO"'t.ldo 
Venus a et~d1to 

T ot1 I de ventas 

Rcx•t•6n de CU. "'US por c.obu r 

Yrtera 
PrOY lncobr-ab es 
CJrteri Ntta: 
Ttsi d~ in:tcr"s profned,o que s.e c.af'loCt iJ 

CJrtera S;fl :nttttSH ;mplk:tos 

Efecto dt lnterese:s 1mo1 ;c1tos (a1obil) 

3 691324 

ll.lli..ill. 
J6.tU.2•J 

1220811'6 
(392 035} 

d ·JJ 

11.116.111 No to de P'"" •'on de ncob'lb • • 

s" 
u .au.t,. 

3.177 (a ,cu ·o a'ol>i') 

P+2 La comotnfa rcallr6 tl Qlty!o dtl YNR ptra QOdcr tnallur JJ K debt cttlillt proyhjoncs par• rc&tstru psnlb!cs dctcdoros (dtltr 1 nlpr CJZPntblc l 

lttm I C.ntldod 
Glumber 1.092.988 
Soca 2.513.485 
Calif 253.929 
8 'oq Rea 1.705 402 
Bloq AAR 187.769 
0100 360.543 
AAA Panels 38.237 
RIGID LP 3.796 
CkLP 50.483 
CkAL 141.462 

P\.3 Bcchtrtr 1 valor prruntc lnttrt;tti lmplfeltos en tucnlfi poe pacar. 

Rotatio n de cutntu por Pll lr 

Cuentu por paatr 
liSi de · ~teris proi'Md".o quest tanc:t,• 
Cx.P s.n in.teresH .mp::t tos 
EfKto d e •l"'ttreses ;mphe·tos (& ~~i) 

23 

38 9u.n9 

6" 
38.762 895 

1U.86t 

diu 

P2·2 Aeconoctr gbltncton Qctttntt dt bfntftd q Muro a tmpludqs 

Jubllnl6n P•tront! 

£mplea~dos > 15 eftos: 
£mple•dos entre 10 y 25 eftos: 
Empleados menorts 1 10 al\os: 

Realstrado tn EF's 
Jvbllo<loo Potronol 

Oesohuclo 

trab~jadores 

86 trabaJadores 
----'1'-'.1~2.:...6 t,.bajodores 

1.221 

1.866.390 
284.970 

P4.1 1.1 AAmptftlt tfenc cucptll de dydpu rccypcraci6p lAprox 5%) 

loti! Clr1tfl 

5" 
11.816.811 

590.841 efecto 

P·!-S Ips ln1rms de It comptftft 100 rcwnoddos cuando u ficturil!n 

I Cosio Unltorto I 
0,40 
0,49 
2,93 
0,95 
0,94 
1,12 
1,16 
1,13 
1,31 
1,54 

473 278 
1.393 112 

1.866 390 

CostoTotal 
Valor Mto de rtatl~ I Aju.ste 

PVP I . C.l.Y. I • V.N.R. : Unltorio 
437 195 0,46 0,31 0,09 

1231608 0,3 0,30 0,19 
744 183 3,9 3,90 

1 625 4 19 0,94 0,94 0.()1 
17S.S64 0,94 0,94 
403.851 1,12 1,12 0,00 
44,462 1,17 1,17 

4.300 1,14 1,14 
65.972 1,33 1,33 

217.175 1,90 1,90 
4.949.728 Total ajuste: 

1.721.6'0 No rqlstrodo 

477562 

22.,.1 

43 

598.315 
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P2·1 

Pl-2 

P4·2 

P1·3 

P2·2 

P4-1 

COMPANfA DE BALSA S.A. 
Plan lila de .slentos de ajuste para convers16n a NIIF 
Al31 DE DICIEMBRE DEL2009 

NOTA (+I DEBITO :(·1 CREDITO 

SALOOS NEC ai31·Diclembro-2009 

Activos Fijos, neto (Mobilia rio I 
Reserva para Revolorltocl6n 

Poro rtg/Jtror rtvalonzocl6n dt bftnts lnmutblts 

Utilidades rettnldos 
Prov.si6n para deudoreslncob.,bles/ Otros actlvos 

Poro r<glstror qutbronto dt crftlrtos tn otros octlvos 

Costo de Ventas 
Provision des:valorlzacion de lnventinos 

Poro reglstro el ojustt por VNR 

Cuentas por pagar 
Gastos (E)erclclo 20091 

Para rtglstror lnttrtsts lmpllcltos tn odqulslcldn o provtedores 

Gasto Beneficlo futuro a empleados 
Utllldades Retenldas 

Jubllacl6n Patronal por pagar 
Poro rtglstror obllgoc/6n prtstnte de beneflclo futuro o tmp/eodos 

Oeudores lncobrables 
Utrlldades Retenldas 

Prel/lsl6n para deudores lncobrables 
Poro r<gJstror quebronto de crhlltos o clltnttS (oprox 51j) de corttro) 

Tollll AJustes: 

SALOOS Nllf ai31-Dk:Jembre·2009 

I 
NEC NIIF Activo 

Corrlente 
17.511.236 

3.755.476 
·3.755.476 

564.090 
-564.090 

598.315 
-598.315 (598 3151 

148.864 
-148 864 

754.000 
974.640 

-1.728.640 

29.542 
561.299 

-590.841 (590.841} 

-1.189.155 

I 
16.322.081 

AI 

Activo Paslvo Pastvo 
No Corrlente Corrlente NoCorrlente Patrlmonlo lnaresot 

29.535.541 ·39.433.674 -3.201.831 -4.411.272 -37.379.945 

3.755.476 
(3.755.476} 

564.090 

(564.0901 

148.864 

974 640 
(1.728.6401 

561.299 

3.191.386 148.864 -1.728.640 ·1.655.447 

32.726.927 ·_3!j.284.810 --~.9_30.471 -6.066.719 -37.379.945 

"~ 000 ·~"' ""'"'~' • ~ 
A1·1 Al·l All 

Saldo patrimonial con ajustes a cuentas de patrimonlc 
Ajustes a cuenta de resultado del ejerdclo 
Patrimonio Final: 

Gastos 
59.963.699 

598.315 

(148.864} 

754.000 

29.542 

1.232.993 

61.196.692 

-6.066.719 
1.232.993 

~ 
Al-l 

Prueba 
(•I 

Resultedo 
22.583.754 

598.315 

(148.8641 

754.000 

29.542 

1.232.993 

23.816.747 

A 
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COMPARIA DE BALSA S.A. 

EST ADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

Reclstros Reclstros Recistros 

Ref. NEC NIIF Ref. Tributarios 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
taja • Bancos 732 809 732.809 732 809 

lnverslon~s 11452 11.452 11.452 

Cuentas por Cobrar Pl-1/ P4·1 11.816.811 ·590.841 11.225 971 

lnventarlos P4· 2 4.949 .728 ·598.315 4 .351.413 4 949 728 598.315 Dedudble 
lmpuesto a Ia renta 

dlferido por rewperar 
149.579 

Gastos Pagados po r Antlclpado 436 436 

Total Actlvos Corrientes 17.511 .236 16.322.081 A1·2 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 

Propledad, Planta v Equlpo P2· 1 19.557.842 3.755.476 23.313 318 19 557 842 ·3 755 476 lmponlble 
lmpuesto a Ia renta 

(938 869) 
dlfendo por llquldar 

Cargos Dlferldos P1·2 9 977.699 ·564090 9.413609 9 977 699 564 090 Deducible 
lmpuesto a Ia rent.a 

141.023 
dtferido por rec.uperir 

Total Actlvos No Corrlentes 29.535.541 32.726.927 A1·2 

TOTAl ACTIVO$ 47.046.777 49.049.008 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por Pag~r Pl-3 38 911 759 148864 38 762 895 

Paslvos ocumulados 521915 521915 

Poslvos Corrlentes: 39.433.674 39.284.810 All 

OBLIGACIONES A LARGO PLA20 
Paslvos a la rso pla<o P2·2 3.201 831 ·1.728 640 4930471 

Total Pulvos No Corrlentes 3.201.831 4.930.471 Al·2 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 
capital social 42 408 42 408 

Aportes para futuras capltali<aclones 20.582 428 20 582 428 

Reserva por revalorl<acl6n de actlvos P2·1 ·3 755 476 3.755 476 

Reserva Legal 262 262 
Reserva de capital 7 845. 151 7 845 151 

Utllldades retenldas ·24 058977 3 .333021 · 27 391998 

Total Patrlmonlo 4.411.272 4 .133.717 A1·2 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 47.046.777 49.049.007 

Prutbo .() .() 



-• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

COMPAJ.lfA DE BALSA S.A. 

Pasos pa~ conversiOn a NIIF 

Al31 de d 1<:1embre del 2009 

PlliO 1; No a rewnoce@n Activos v P1siyos ave no g~mplan wn NilEs 
Pl· l RCCISlrar 1 valor presente intereses tmplfcltos en cuentas por cobrar 

lo que d tSmtnutra el valor de las cuentas por cobr.ir. 

Pl-2 Eviluact6n de probabiltdad de benef1<:io futuro en Cargos Difendos. 
Pl-3 Rea•strar a valor presente intereses implicitos en cuentas por pagar. 

l o que dtSmtnutra el valor de las cuent1s por pagar. 

Ptso 2; Se rewnoce@n Att!vos y Pas!vas que Qlmplan s;on NIIF's 
P2·1 Activos Fijos que podrlan revalorizarse 

P2·2 Reconocer obligaci6n presente de benficio futuro a empleados . 

Paso 3; Redasiflqdones reauer!das DOr NIIF"s 

N/A 

Paso 4: Va!Nd6n c!e actiyos v PfsiYos 
P4-l la compai'iia tiene cuentas de dudosa recuperacl6n 

P4-2 Reahzar provisiones, para registrar posibles detererior (dejar a valor razonable) 

P4-3 Los tngresos de Ia compai'iia son reconoctdos cuando se facturan 

Ptso S: lmQiStOs en los slstemu 

PS.l Modtfar Ia parametrizaci6n en los siStemas con el obtetivo de segregar mtereses 

tmplfcltos tanto de facturaci6n de trll!resos. como por compris a proveedores 

P5-2 Generar reportes relacionados a empleados que permltan a un actuano 

determtnar de manera razonable Ia obltgaci6n de benefteiOS futuros a valor 

oresente oor todos los rubros de benefteiOS a emoleados . 

Paso 6: Politfcas contables slcnlflcat!ns 

P6-1 lnaresos Operativos: se reconocen cuando son facturados 

P6-2 Benefldos a empleados: se reconocen cuando son pagados. 
P6-3 Attivos Fljos: se deprecian en linea recta en base a los topes maximos estlpulados 

en el Re:alamento a Ia LR.T.I. 
P6-4 Estimad6n de ~ntas dudosas: no se efectua un analisis de recuperabilidad de 

cart era al final de cada periodo. 

Posibles efectos 

Vi lor estimado Efectos contables 

3.8n No, debido 1 su monto no 

signifativo 

564.090 ok se tndUtra 

148.864 Ok se trtelulli 

3.755.476 Ok se incluira 

590.841 Ok se incluira 

598.315 Ok se incluinl 

N/Aen NIIF 

N/Aen NIIF 
N/Aen NIIF 

N/ AenNIIF 

Ver efecto en Pl·l 

No hay diferencias materiales 
Ok se tncluira 

No hay diferenclas materlales 

Se debera efectuar un anahsts de 

recuperaci6n de cartera para rebajar el valor 

contable a su tmoorte recuoerable . 
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COMPA~IA DE BALSA S.A. 

Ai\o 2009 

~ 

Actives Corrlentes 

Ban cos 

lnversiones 

Cuentas par Cobrar 

lnventarios 

Gas to pagado par anticipado 

Actives No Corrlentes: 

Propiedad, Planta yEquipo 

Cargos Diferidos 

Pasivos Corrlentes 

Cuentas par Pagar 

Paslvos acumulados 

~? 

nla 

nla 

Alto 

Baja 

... _ _._. 

n/a 

Alto 

Alto 

Medt 

n/a 

[lW·mr!n 

~rumB~ ~ 

An~lisis de cartera de clientes NJC 1 

Realizar provlslones, para registrar posibles detererior (dejar a valor razonable) 

Realizar provlslones, para registrar poslbles detererior (dejar a valor razonable) NIC 

Considerar Ia revaluaci6n de actives fijos (especial ~nfasls en rubro Edificlos y Maquinarias) NIC16 

Evaluar Ia probalilldad de recuperaci6n (minima), y disminuir el va lor de los mismos NIIF 1 I M . Concep. 

I para dar cumplimiento a NIIF 1, (no reconocer actives no permitidos par Nil F), 

considerando el concepto de activo (en cuanto a beneficia econ6mico futuro). 

Deber~n quedar ajustadas las obligaciones a su valor presente, esto esse deber~ reco- NIC 32 I 39 

nocer Ia flnanclaci6n implklta existente, en los prestamos para Ia construcci6n de actlvos 

fijos no existe este problema, los intereses son explicitos y se reconocen en Ia medida 

en que se devengan. 

Pagina 1 de 2 
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COMPANIA DE BALSA S.A. 

Aiio 2009 

~ 

~ ~ ~mmiJ~ mTJ";I~~1:l_I[W!1!T!\ 

Pasivos No Corrlentes 

Pasivos a largo plazo Alto Registrar Ia totalidad de obligaciones futuras a empleados a su valor presente de Ia NIC 19 

·ubilaci6n patronal 

Patrimonio 

Capital social 

Aportes para futuras capltallzaciones 

Reserva por revalorizaci6n de actlvos Contrapartida resultante de Ia revalorizaci6n de activos fijos NIC 16 

Reserva Legal 

Reserva de capital 

Utilidades reten idas Todos los aiustes que se realicen al 31/12/09 oara iniciar NIIF afectaran al Patrimonio NIC 1- NIC 2· NIC 36 

Cuentas de Estado de Resultados: 

lngresos Operatives Bajo Reconocer los lngresos cuando se reallce Ia Transacci6n (esto ocurre) NIC 18 

Bajo Se debera identificar un impacto de valor razonable con el cual se podria reconocer parte del NIC 32/39 I 

ingreso como un componente financiero imolicito 

Gastos Operacionales Alto Registrar el valor presente devengado en el perfodo de los beneficios futuros a empleados NIC 32/39 

,. ldentificar un posible impacto de valor razonable con el cual se podrfa reconocer I 

-·-·-··-- -·-··-·--·- -
parte del gasto como un comoonente financiero implfcito. I -------·----- --
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COMPANrA DE BALSA S.A . 
Por los a nos terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

------- ~ 

.--:.:::~~ ., L -~--

CAPITAL DE TRA8AJO NETO ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE 

(FONOO DE MAHIOBRA} 

INDIC£ DE SOLVENOA ACTIVQ CQRRIENTE 

PASIVO CORRIENTE 

PRUEBA ACIDA ACTIVQ !;QRRIENTE- INVENTARIOS 

PASIVO CORRIENTE 

LIQUIDEZA INMEDIATA EFECTIVQ + INVERSIQN~ TEMPORALES 

PASIVO CORRIENTE 

-~ ) - ·- ~·....::.....:.:::..._____, .J 

INDIC£ DE SOUDEZ PASIVOTOTAL 

(RAZON DE ENDEUDAMIENTO) ACTIVO TOTAL 

IN DICE DE SOUDEZ ACTIVO TOTAL 

(ENDEUDAMIENTO) PASIVO TOTAL 

IN DICE DE PAS. LP A CAPITAL PERM. PASIVO A LARGO PLA20 

NO DEBE SER >SO% PASIVO LP + PATRIMONIO 

ROTAOON DEL ACTIVO TOTAL VENT AS NETAS 

(VECES) ACTIVO TOTAL BRUTO 

ROTAOON DEL ACTIVO TOTAL 360DIAS 

(DIAS) ROTACION DEL ACTIVO TOTAL 

~ 

I_ • r'_ I-~' 

-21 922 438 72.962.729 

0,44 0,42 

0,62 0,30 

0,02 0,02 

~~ ~-~·c.T: 

0,91 0,90 

1,10 1,11 

0,42 o,so 

0,78 0,7$ 

458.83 478,36 


